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Budżet
Budżet, jako ogólny pian gospodarki 

państwowej, jest wspólnem dziełem rzą­
du i Sejmu. Rząd opracowuje projekt 
czyli preliminarz, który, po zbadaniu i 
przeprowadzeniu zmian przez Sejm, już 
jako ustawa wraca napowról do rządu 
dla wykonania. Stronnictwa polityczne, 
dążąc do zrealizowania swych progra­
mowych haseł w gospodarce państwo­
wej, starają się wywrzeć odpowiedni 
wpływ na budżet drogą powiększania 
lub zmniejszania pewnych wydatków 
względnie dochodów. W normalnych 
stosunkach parlamentarnych większość 
daje swojemu rządowi budżet, uzgodnio­
ny między nią a rządem. Gdzie, jak u 
nas, rząd nie ma w Sejmie większości, 
dochodzi na tle budżetu do ostrych walk 
między parlamentem o rządem.

Stosunek do budżetu stanowić powi­
nien istotną część składową programów 
politycznych, a w szczególności progra­
mów wyborczych. Chodzi przytem nie 
tylko o ogólną sunnę wydatków i docho­
dów budżetowych, ale tak-że o względną 
wysokość poszczególnych części budżetu, 
a także o jego wykonanie.

Dwuletni okres poprzedniego Sejmu 
wypełniony był — poza dwoma epizpaa 
mi z obaleniem rządu i niezbyt poważmy 
kampanją konstytucyjną stronnictwa 
rządowego — gorącą walką hudżetjiw4 
między Sejmem a rządem. W wąigfe- tój, 
gdy szło o zgodne z prawem wyfemąnie 
budżetu, opozycja występowała^OHdar- 
nie, co znalazło swój wyraz w postawie­
niu b. ministra Czechowicza przed Try­
bunałem Stanu.

O podwyższaniu pewnych części bud­
żetu decydowała większość lewicowa, 
czasami z udziałem stronnictwa rządo­
wego. Natomiast w dążeniu do zmniej­
szenia budżetu przez oszczędności Stron­
nictwo Narodowe miało przeciw sobie 
zarówno rząd z jego stronnictwem, jak 
i lewicę, przy slabem, niezdecydowanem 
poparciu niektórych stronnictw wiej­
skich.

Ten stosunek do budżetu odpowiada 
charakterowi jego poszczególnych auto­
rów.

Radykalne stronnictwa klasowe dążą 
do powiększenia wydatków na ich cele 
programowe (reforma rolna, ubezpiecze­
nia społeczne, inwestycje etc.), niewiele 
troszcząc się o stronę dochodową, na któ­
rą mają składać się t. zw. klasy posiada­
jące.

Rząd nasz i jego stronnictwo hołdują 
także wysokim budżetom. Dla rządów 
o charakterze zupełnej czy częściowej 
dyktatury jest to koniecznością, albo­
wiem tylko przy pomocy wysokich bud­
żetów mogą one z jednej strony zaspo­
koić aspiracje tej grupy, na której się 
opierają, a z drugiej trzymać w zależno­
ści sfery gospodarcze i pracownicze.

Nie jest to ani przypadek, ani szcze­
gólna nieoględność rządu, że w ciągu 
czterech lat rządów obecnych budżet 
państwa wzrósł o i miljard, czyli o prze­
szło 50 proc. To była ze stanowiska rzą­
du planowa akcja, bez której nie mógł 
by on utrzymać się do tej pory. W Hisz­
panii w bardzo zbliżonych warunkach 
budżet w ciągu kilku lat wzrósł z 3-ch 
mil jardów na 4 mil jardy 800 miljonów 
pesatów, czyli także o 60 proc.

Aresztowanie Wojciecha Korfantego 
i szeregu posłów do sejmu śląskiego

Sejm śląski rozwiązany — Z posłów niemieckich nie 
aresztowano nikogo

Katowice, 26. 9. (Tel. wł.) Dzi­
siaj o godz. 8 min. 30 rano przed willą 
posła Korfantego zajechał samochód 
policyjny. W willi przeprowadzono 
rewizję, poczem aresztowano Korfan­
tego i wywieziono go samochodem w 
niewiadomym kierunku. Policja od­
mówiła jakichkolwiek wyjaśnień w 
sprawie aresztowania.

W redakcji „Polonii“, organu Kor­
fantego, odbyła się rewizja. Budynek 
„Polonii“ został gęsto obstawiony po­
licją. Osoby wchodzące wpuszcza się 
do budynku, natomiast nie wypuszcza 
się nikogo.

Przed południem ukazał się też de­
kret Prezydenta Rzplitej o rozwiązaniu 
sejmu śląskiego.

Organ miejscowej „sanacji“, „Pol­
ska Zachodnia“ wydal w związku z 
temi wydarzeniami dodatek, którego 
treść i sposób ujęcia urąga wszelkim 
pojęciom o etyce dziennikarskiej.

W dodatku zamieszczony jest m. in. 
komunikat treści następującej: „Pro­
kurator Sądu Okręgowego w Katowi­
cach wydał w dniu dzisiejszym pole­
cenie przytrzymania w areszcie Woj-

słą- 
polece- 

dniu
godzinach przedpołud­

niowych izośtał prźez organa policji 
przyaresztowany. Ze względu na 
wszczęte śledztwo szczegóły trzymane 
są narazie w tajemnicy“.

Na ulicach Katowic zbierają się 
grupy ludzi, którzy żywo komentują 
zaszłe wypadki. W mieście panuje 
wielkie podniecenie. (E).

Katowice, 26. 9. (Tel. wł.) Poza 
posłem Korfantym zostali dziś aresz­
towani posłowie do sejmu śląskiego z

¡»«sijiv ÿwa

N. P. R. i Ch. D.: Adamek, Sikora, Kę­
dzior, Kopocz i b. poseł do Sejmu Rze­
czypospolitej Tempka. (E).

Katowice, 26. 9. (PAT). Prokura 
tor Sądu Okręgowego w Katowicach 
Tokarski wyjechał w d. 26. b. m. w 
sprawach służbowych do Warszawy

Katowice, 26. 9. (Tel. wł.) Re­
wizję w willi Korfantego przeprowa 
dzała policja mundurowa, agenci cy­
wilni i żandarm. Zabrano 11 pak pry­
watnej korespondencji Korfantego, do 
kumentów itd. Korfanty protestował 
przeciwko aresztowaniu go jako posła, 
został jednak wywieziony samocho­
dem wojewódzkim w niewiadomym 
kierunku.

Wedle dalszych wiadomości poza 
poprzednio wymienionymi miano are­
sztować jeszcze posła Wieczorka z N. 
P. R. i posła Caspary‘ego z P. P. S. Do 
tyehczas urzędowo potwierdzono jedy­
nie wiadomość o aresztowaniu posła 
Korfantego.

W godzinach południowych prze­
prowadzono bardzo ścisłą rewizję w 
redakcji i administracji „Polonji“ ka­
towickiej przy udziale znacznej liczby 
pnPeij,

Warszawa, 26. 9. (PAT). W 
dniu dzisiejszym zostało doręczone 
Marszałkowi Sejmu Śląskiego nastę­
pujące zarządzenie p. Prezydenta Rze­
czypospolitej:

„Na podstawie art. 22 ust. 2. usta 
wy konstytucyjnej z d. 15 lipca 1920, 
zawierającej statut organiczny woje­
wództwa śląskiego Dz. U. Rz. P. nr. 
73 poz. 497, rozwiązuję Sejm Śląski z 
dniem 26 września 1930. (—) Prezy 
dent Rzeczypospolitej Ignacy Moście 
ki. (—) Prezes Rady Ministrów Józef 
Piłsudski“.

Manifestacje antyniemieckie w Pradze 
trwają nadal

Częściowo przybrały one też charakter antysemicki
Praga, 26. 9. (PAT). Demonstra­

cje antyniemieckie trwały nadal w cią­
gu całego wczorajszego wieczoru. Gru­
py manifestantów obrzuciły kamienia­
mi zabudowania „Dcutsches Haus“, o- 
raz szereg magazynów żydowskich, 
przyczem porozbijano wiele szyb wy­
stawowych. W podobny sposób został 
zaatakowany lokal „Czeskiego Slova“.

Dalsze próby zaburzeń zostały uda­
remnione przez policję. Demonstracje 
trwały do północy. Ogółem aresztowa­
no 60 osób. Podczas starć 2 żandarmów 
zostało ranionych a 1 agent policyjny, 
ciężej raniony, został przewieziony do 
szpitala«

Po mowie Hitlera w procesie lipskim
Glosy prasy paryskiej

Paryż, 26. 9. (Tel. wł.) Wczorajsza 
mowa Hitlera przed sądem Rzeszy w 
Lipsku, w związku z toczącym się tam 
procesem przeciw oficerom Rcichs- 
wchry, wywołała w prasie paryskiej 
wielkie ożywienie. Wszystkie nieomal 
dzienniki podają mowę Hitlera bardzo 
obszernie, podkreślając specjalnie jej 
„mocne“ zwroty. Cała prasa stolicy 
wyraża zdziwienie iż „człowiek pokro­
ju Hitlera, używający tak pustych fra­
zesów, mógł wywrzeć tak ogromny

Gyr. Ganku Rzeszy dr. Luther na czele gabinetu?
Berlin, 26. 9. (Tel. wł.) W Berli- Lutherem na czele, którego pierwszem

wpływ na niemieckich wyborców' 
„Journal“ nazywa Hitlera „operet­

kowym politykiem“, który sam swych 
frazesów nie rozumie.

„Oeuvre“ zapytuje, dlaczego obłąka­
niec w państwie niemieckiem nie znaj­
dzie pomieszczenia w zakładzie dla u- 
myślowo chorych. „Petit Parisien“ o- 
świadcza, że po tak idiotycznej mowie 
Hitler sam uniemożliwił sobie współ­
pracę w rządzie prawicowym.

nie podobno zastanawiają się nad moż­
liwością utworzenia gabinetu fachowe­
go z prezydentem Banku Rzeszy dr.

zadaniem byłoby uporządkowanie fi­
nansów niemieckich, oczywiście przy 
pomocy art. 48.

stwa narodowego, dąży do utrzymania 
budżetu na wysokości, odpowiadającej 
sile gospodarczej ludności państwa. O- 
siągnięta w roku 1926 równowaga bud­
żetu jest dziełem i zasługą w pierwszym 
rzędzie obozu narodowego, a także i in­
nych stronnictw, wchodzących w skład 
rządu koalicyjnego z roku 1926, który o- 
pracował i przeprowadził projekt 
zmniejszenia budżetu do sumy 1.700 mi­
lionów. Projekt ten znalazł swój wyraz 
w prowizoriach budżetowych za pierw­
sze półrocze 1926 roku, na których oparł 
się rząd pomajowy.

Równowaga nie jest jedyną cechą do­
brego budżetu. Stanowi ona tylko pod­
stawowy jego warunek, przy którego nie- 
zbędnem zachowaniu pozostaje do roz­
wiązania o wiele trudniejsze zagadnie­
nie, jakiem jest stabilizacja budżetu na 
poziomie, odpowiadającym sile gospo­
darczej ludności kraju.

Budżet nasz nie jest ustabilizowany, 
co jest wielkim błędem obecnych rzą­
dów, które nie pomyślały o tern w chwili 
stabilizacji waluty. Mimo gwałtownego 
przekroczenia budżetu w r. 1927/28 o 
563 mil jony (suma netto) w następnych 
dwóch latach wydatki wzrosły znowu o 
pół miljarda. Tendencja zwyżkowa o- 
kazuje się silniejszą od zamiarów o- 
szczędnościowych, jak to wynika z rezul­
tatów roku 1929-30, w którym p. mini­
ster skarbu zapowiedział 100 miljonów 
oszczędności, a wykazał 74 miljony 
zwyżki wydatków.

•Wzrost wydatków budżetowych w o- 
statnich dwóch latach jest zupełnie nie­
współmierny ze stanem wytwórczości, 
który wykazuje poważne skurczenie we 
wszystkich dziedzinach. Jeśli w roku 
1928-29 wydatki wyniosły 2.800 miljo­
nów, to w roku następnym nie powinno 
się było wydać 3 miljardy, lecz najwy­
żej 2 i pół miljarda. Bo tempo życia go­
spodarczego osłabłe co najmniej w tym 
stosunku.

Wogóle cyfra budżetu, około której 
toczy się dyskusja, wymaga podwójnego 
sprostowania. Trzy miljardy to jest bud­
żet państwowy netto. Budżet brutto 
wynosi przeszło 6 miljardów. Jeśli zaś 
dodamy do tego budżety samorządów i 
ubezpieczeń, otrzymamy okrągłą sumę 
8 miljardów. Ponieważ zaś ogólny do­
chód społeczny oblicza się na 13 — 15 
miljardów, a cały zasób pieniężny w krh- 
ju, zarówno złotych jak i obcych, wynosi 
niewiele więcej ponad 2 miljardy, prze­
to widizimy, że przeszło połowa dochodu 
społecznego musi w ciągu roku przejść 
przez kasy publiczne przy pomocy środ­
ków pieniężnych, stanowiących zaledwie 
1/4 ogólnych wpływów budżetowych.

Stronnictwo Narodowe, nietylko na 
czas wyborów, uważa za jeden z naczel­
nych punktów swego programu wydatne 
zmniejszenie wydatków zarówno pań­
stwa, jak i wszystkich związków pu­
bliczno - prawnych, oraz ustabilizowanie 
budżetów na wysokości, odpowiadającej 
stanowi wytwórczości kraju.

Droga do tego celu prowadzi przez ra­
cjonalne oszczędności, co już stanowi 
osobny punkt naszego programu.

, MKozlowski.

Stronnictwo Narodowe, nie obciążone i politycznemu a stojące twardo i konse-
żadnenu zobowią^-enią-mt kiasowemi ani 1 kwentnie na zasadzie jedności gospodar-

KTO KUPUJE TOWARY ZAGRA­
NICZNE, ODBIERA 

CHLEB ROBOTNIKOM POLSKIMI
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Spisy wyborców do Sejmu i Senatu
będą wyłożone do publicznego przeglądu od 27 września do 10 października.

Każdy uprawniony do głosowania powinien zgłosić się w lokalu swego obwodu wyborczego i zbadać, czy nazwisko 
jego względnie innych, interesujących go osób znajduje się w spisie wyborców. W razie pominięcia w spisie danego 
nazwiska należy w wyżej oznaczonym czasie wnieść pisemne lub ustne reklamacje do danej komisji obwodowej.

Wyborcy narodowi ma ą obowiązek dopilnować, aby żadnego z nich nie brakło w spisach.

Kwestja żydowska
III. Znaczenie haiaciarza

Dola małomiasteczkowego Żyda w 
Polsce nie jest jedynie tragedję miej­
scowy Jeżeli nią. się interesują Ży­
dzi zagraniczni, jeżeli na pomoc bie­
dakowi śpieszą dolary amerykańskie, 
to nietylko działa tu współczucie dla 
cierpiących współwyznawców. Ten 
Żyd biedny i ciemny, ten tak zwany 
chałaciarz ma ogromne znaczenie dia 
żydowstwa, jako całości.

Podstawą przyszłości narodów są 
masy ludowe. Gdy warstwy wyższe 
żyją więcej mózgiem, oraz popełnia­
ją więcej nadużyć, niszczących orga­
nizm fizycznie, i skutkiem tego z po­
kolenia na pokolenie wyrodnieją — 
żywotność narodu utrzymuje się przez 
czerpanie ciągle nowych sił z dołu.

Ta potrzeba odnawiania sił elity 
istnieje wśród żydostwa w o wiele 
większej mierze, niż wśród narodów 
europejskich. Gdy te narody posiada­
ją wiele rodzin, mających za sobą dłu­
gi szereg pokoleń, które żyły na wyż­
szym poziomie cywilizacyjnym, rodzi­
ny żydowskie, które przyjęły kulturę 
europejską i żyją na, sposób europej­
ski, wyrodnieją bardzo szybko i koń­
czą się w ciągu paru pokoleń. Ten 
proces rzuca się w oczy we wszyst­
kich krajach: na widowni zjawiają 
się ciągle nowe rodziny żydowskie, ro­
bią karjerę w ciągu jednego, dwóch 
pokoień, a w trzeciem, czwartem już 
znikają.

Po rewolucji francuskiej, od któ­
rej zaczyna się szybkie europeizowa­
nie Żydów, wielcy Żydzi na świecie 
byli prawie wyłącznie Żydami kra­
jów zachodnich. Ich rodziny wszakże 
szybko znikają i w połowie XIX stu­
lecia na szerokiej widowni europej­
skiej panują prawie wyłącznie Żydzi, 
pochodzący z Niemieć. W początku 
naszego stulecia ci jeszcze panują, ale 
już zjawiają się w coraz większej licz­
bie rodziny, pochodzące z ziem pol­
skich, najpierw z Poznańskiego, po­
tem z naszych ziem wschodnich (t 
zw. „litwacy“), nieliczni z byłej Gali­
cji, gdy dawne Królestwo Kongresowe 
jeszcze czeka na swoją kolej.

Przy tak szybkiem wymieraniu e- 
lity żydowskiej i potrzebie ciągłego 
jej odnawiania, ciemne, odcięte od 
wpływów europejskich masy żydow­
skie, istniejące w Polsce i wogóle na 
żiemiach dawnej Rzeczypospolitej, są 
niesłychanie cennym zapasem sił, je­
dyną gwarancją, że żydostwo na świe­
cie nie wyginie.

Ten Żyd biedny, nędznie odżywia­
jący się, żyjący w warunkach, zdawa­
łoby się, najmniej hygjenicznych, wy­
kazuje jednak ogromną żywotność, 
mnoży się znacznie lepiej od swoich 
cywilizowanych współwyznawców. Ży- 
je on zgodnie z przepisami Talmudu, 
które przedewszystkiem czuwają nad 
tem, żeby się mnożył; z drugiej stro­
ny te przepisy nakazują mu życie 
wstrzemięźliwe, powstrzymują go od 
rozmaitych nadużyć, od których rów­
nież chroni go bieda materialna Opar­
ty na tych przepisach typ jego życia, 
pomimo wszystkich swoich stron u- 
jemnych, jest typem, do którego ży­
dostwo od wielu pokoleń jest przysto­
sowane i w którym żyć jest zdolne. 
Gdy się ten typ życia zmienia, nastę­
puje szybka degeneracja.

Małomiasteczkowe żydostwo ziem 
polskich jest rezerwoarem sił żydow­
skich dla całego świata, jest kopalnią 
surowca żydowskiego, którego nie 
może zabraknąć, jeżeli Żydzi na świe­
cie mają istnieć.

Dlatego to los tego żydostwa tak 
żywo zawsze obchodził kierowników 
sprawy żydowskiej na szerokim tere­
nie światowym, dlatego żadnym kra­
jem nie zajmowali się oni tyle, co 
Polską, opiekując się jej losami poli- 
tycznemi, starając się o takie jej u- 
rządzenie, ażeby nadal pozostała bo­
gatą kopalnią żydowskiego surowca.

Dlatego przybierająca dziś tak 
wielkie rozmiary klęska małomia­
steczkowego Żyda w Polsce, jest ro­
zumiana, jako klęska całego żydo­
stwa i całe żydostwo w swych ży­
wiołach kierowniczych wysila się, szu 
kając na nią środków zaradczych.

Ponieważ nawoczesny ustrój życia 
gospodarczego uderza przedewszyst­
kiem w drobnego pośrednika, przeto 
usiłuje się on przekształcić na kupca, 
lub rzemieślnika To mu się w ostat­
nich czasach w dużej mierze udaje. 
W zakresie rzemiosł Żydzi w naszych 
miasteczkach porobili spore zdobycze, 
w niemałej mierze dzięki naszemu sy­
stemowi podatkowemu. Podatek obro­
towy poważnie podciął rzemieślnika 
wyższego typu, w danym wypadku 
rzemieślnika polskiego.

Przyszłość wszakże w tym wzglę­
dzie nie przedstawia się najlepiej. 
Przeludniona wieś polska musi wysy­
łać do miast synów swoich w coraz 
większej Liczbie. Niechęć do dzielenia 
ziemi pomiędzy wszystkie dzieci i roz­
drabniania jej do nieskończoności wy­
stępuje u naszego ludu wiejskiego co­
raz silniej, co pociąga za sobą emigra­
cję do miast i szukanie chleba w han­
dlu i rzemiosłach. Stąd kupiec i rze­
mieślnik żydowski wystawiony jest 
na coraz silniejsze współzawodnictwo 
kupca i rzemieślnika polskiego, któ­
ry ma w tem współzawodnictwie nie­
jedną słabą stronę, ale któremu sprzy­
ja postępująca w społeczeństwie świa­
domość potrzeby popierania swoich 
przeciw żywiołowi obcemu. Zresztą 
postęp w ustroju życia gospodarczego 
pociąga za sobą pochłanianie najdrob­
niejszego kupca, Żyda sklepikarza, 
przez większe handle, a tem samem 
zmniejsza ilość rodzin, źyjących z 
handlu.

Ż drugiej strony, Żyd, który wyra­
sta ponad poziom drobnego pośredni­
ka lub drobnego sklepikarza, ulega 
coraz więcej kulturalnemu wpływowi 
środowiska, wpływowi europejskiemu. 
Staje się on w świadomości swojej 
często mocniejszym Żydem, niż był,
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utwierdza się w swem żydowstwie 
przy pomocy żargonowej prasy I przez 
udział w organizacjach żydowskich 
zostaje przeważnie sjonlstą. Ale ta 
jego świadomość żydowska opiera się 
już w znacznej mierze na podstawach 
nowych, na zapożyczonej od Europy 
idei narodowej, gdy Jednocześnie słab­
nie jego talmudyczna ortodoksja Wy­
łamuje się on z niej pod niejednym 
względem, a skutek tego jest przede­
wszystkiem, że się gorzej mnoży.

Jodyny w naszej nauce gruntowny 
znawca statystyki Żydów w Polsco, 
posiadający nietylko znajomość cyfr, 
ale znający ich wartość i głęboko ro­
zumiejący ich znaczenie prof. Wasiu- 
tyński, w swej świeżo ogłoszonej zna­
komitej pracy*), przy całej ostrożno­
ści, z jaką traktuje dane urzędowe, 
dochodzi jednak do wniosku, że przy­
rost naturalny ludności żydowskiej w 
Polsce, który do niedawna znacznie 
przewyższał przyrost ludności chrze­
ścijańskiej, po wojnie światowej za­
czął spadać, i dziś jest mniejszy od 
przyrostu ludności chrześcijańskiej.

Jego analiza cyfr wykazuje, że 
głównej przyczyny tej zmiany szukać 
należy w szybkiem zmniejszaniu się 
liczby Żydów ortodoksyjnych, żyją­
cy ch w ścisłej zgodzie z przepisami 
Talmudu.

Ponieważ, niezależnie od innych 
czynników, jak to wyżej już powie­
dzieliśmy sam postęp życia gospodar­
czego sprawia, że typ Żyda talmudycz- 
nego szybko zanika, nie należy się 
spodziewać, ażeby nastąpiła zmiana 
w kierunku przeciwnym. Raczej na­
leży oczekiwać, że liczba ludności ży­
dowskiej w stosunku do chrześcijań­
skiej coraz bardziej będzje się zmniej­
szała.

Roman Dmowski.

*X Bohdan Wiasiutyńsići. Ludność ży 
dowska w Polsce w wiekach XIX i XX. 
Wydawnictwo Kasy im. Mianowskiego; 
Warszawa 1930 Str. 224.

Z

popierasz wytwórczość krajo­
wą i zapewniasz pracę robot­

nikowi polskiemu.
w ftłlR ll-R |R»R

Kapując Proszek i Mydło

Regera

Hołd Ks. Prymasowi
Komitet jubileuszowy donosi nam, że 

w niedzielę po nabożeństwie na placu 
katedralnym wygłosi przemówienie, w 
imieniu zgromadzonych, składając hołd 
Jego Eminencji, p. Seweryn Samulski, 
prezes Izby Przemysłowo - Handlowej 
oraz Związku Fabrykantów.

Baczność, Wyborcy!
Ukazało się ogłoszenie komisji wy­

borczej zawierające wykaz lokali, w 
których wyłożone będą spisy wybor­
cze. W mieście Poznaniu i przedmie­
ściach wyznaczono aż 33 lokali, w któ­
rych w czasie od soboty 27 września 
do 10 października włącznie nastąpi 
wyłożenie spisu uprawnionych do gło­
sowania w wyborach do Sejmu i Sena­
tu W przeciwieństwie do pierwszej 
propozycji i ogłoszenia publicznego., 
jest to duża zmiana gdyż poprzednie 
obwieszczenie przewidywało tylko 9 
lokali. W technice urzędowania biura 
wyborczego przy wyborach obecnych 
nastąpi również pewna zmiana, którą 
wyborcy winni wziąć pod uwagę. By­
wało dotychczas, że w dniu głosowa­
nia udzielano informacyj w biurze wy- 
borczem mieiskiern w ratuszu przez 
cały dzień. Obecnie wyjaśnień tych 
komisja ni© będzie udzielać.

Przy sposobności apelujemy do wy­
borców ażeby spełnili swój obowiązek 
i sprawdzili spisy w terminie oznaczo­
nym. Przedewszystkiem, dotyczy to 

i młodszych wyborców, głosujących po 
raz pierwszy jak i tych, którzy często 

f zmieniają mieszkanie, jak np. subioka- 
1 torów i służby. Przy wielkim nawale 

pracy i pospiesznem wykonywaniu 
spisów, nawet przy najlepszej organi­
zacji możliwe są uchybienia, tembar- 
dziej, jeżeli nieprzestrzegano ściśle 
przepisów meldunkowych. Brak na­
zwiska na liście, powoduje niemożność 
głosowania, a temsamem prawa odda­
nia głosu.

Przypominamy, że w wyborach do 
Sejmu, uprawnieni do głosowania po 
raz pierwszy są obywatele obojara pici, 
urodzeni przed 30 sierpnia 1909 roku. 
W wyborach do Senatu, uprawnieni 
do głosowania są wszyscy, urodzeni 
przed 30 sierpnia 1900 roku, to jest ci, 
którzy w wspomnianym dniu ukoń­
czyli 30 lat.

Lokale, w których wyłożone są spi­
sy wyborców, otwarte będą dla publicz­
ności w czasie od godz. 14—20-tej (k)

Belgijski nrnister rolnictwa 
w Warszawie

Warszawa, 2G. 9 (PAT' Bawią­
cy tu belgijski minister rolnictwa p. 

Baels odbył dziś w godzinach popo­
łudniowych konferencję z p. ministrem 
rolnictwa Jantą-Potczyńskim. Po kon­
ferencji minister Połczyński udekoro­
wał ministra Baelsa wielka wstęga or­
deru Polonia Restituía. O g. 13 3f o. 
minister Baels złożył w-eniec na zro­
bię Nieznanearo Żołnierza. O er IR30 
minister Bael« był przyietv w Zamiru 
przez Pana Prezydenta Rzeczpospoli­
tej.
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Do Torunia! Do Torunia!

Członkowie Stronnictwa Narodowego
z województw: pomorskiego, poznańskiego, warszawskiego i łódzkiego

przybywajcie tłumnie
na Wielki Zjazd do Torunia w dniu 28 września b. r.!

Na intencję zjazdu odbędą się 
nabożeństwa w kościołach św. Jana 
o godz. 9-tej, Naiśw. Panny Marji 
o godz. 9-tej oraz o godz. 8,30 w ko­
ściele św. Jakóba.

Obrady rozpoczną się w hali po- 
wysiawowej na Bydgoskiem przed­
mieściu o godz. 11-tej.

Zagai je prezes Rady Naczelnej 
i prezes Zarządu Głównego Stron­

nictwa Narodowego p. dr. Joachim 
Bartoszewicz.

Na temat „Polska a Niemcy” 
przemawiać będzie p. dr. Marjan 
Seyda.

O programie Stronnictwa Naro­
dowego mówić będzie p. prezes pro­
fesor Rybarski.

Hervé daje odprawę lordowi Rothermere
Publicysta francuski a »amiarach niemieckich

Paryż, 20. 9. (PAT) W dzienniku 
«La Victoire“ Gustaw Hervé daje ujście 
swemu oburzeniu z powodu artykułu 
lorda Rothermere w „Daily Mail", wy­
powiadającego się za całkowitem znie­
sieniem nałożonych na Niemcy przez 
traktat wersalski ograniczeń, za skre­
śleniem dalszych rat reparacyjnych 
niemieckich oraz za ogólnem rozbroje­
niem.

„Szlachetny lord, pisze Hervé, wy­
biera dla wysunięcia takich niedo­
rzeczności właśnie chwilę, gdy stron­
nictwo pangermanistyczne najwięcej 
robi hałasu, gdy oświadcza, że wszyst­
ko przewróci do góry nogami i gdy 
grozi klęskami Francji i Polsce. Pozo- 
staje chyba przypuszczać, że postradał 
on zmysły, aby radzić podobne podło­
ści. Jak można przecież żądać od Pola-

Wykrycie składów broni i amunicji 
w Małopolsce wschodniej

Wyniki ekspedycji policyjnej w 4 powiatach
L w ó w, 26. 9. (PAT). Wyniki eks­

pedycji policyjnej na terenie powiatów 
rohatyńskiego, bobreckiego i brzeżań- 
skiego były w ciągu dnia wczorajszego 
następujące:

Wykryto kilka sztuk broni, znaczną 
ilość cylindrów od szrapneli i granatów 
artyleryjskich, pewną ilość części skła­
dowych broni, sprzęt wojskowy, proch 
strzelniczy, znaczną ilość nielegalnych 
wydawnictw. Zatrzymano 4 osoby, jed­
ną za przynależność do U. O. W. a inne 
za nielegalne posiadanie broni.

Pod wsią Wasinczyn pow. rohatyń­
skiego doszło wczoraj do wymiany strza­
łów pomiędzy jednym z wartowników 
a 3 nieznanymi osobnikami, którzy spło­
szeni przez wartownika, uciekając do la­
su, dali do niego kilka strzałów rewol­
werowych a następnie kilkanaście kara­
binowych. Od tych ostatnich został ra­
niony jeden z pastuchów, który zmarl 
mimo udzielonej mu pomocy lekarskiej. 
Wysiany w pościg patrol policyjny wy­
krył w lesie kryjówkę napastników, 
którzy jednak zdołali ujść w las.

W czasie rewizji u grecko - katolickie­

PAT nie uległa represjom
Dzisiaj, z niewyjaśnionych przyczyn 

nie otrzymaliśmy rannych komunika­
tów urzędowej P. A. T. co nasunęło 
przypuszczeni©, ż© za przy kładem 
statnich rewizyj i aresztowań również 
P. A. T. uległa represjom rządowym.

Obawy nasze okazały się jednak —- 
na szczęści© — nieuzasadnione, gdyż 
krótko po godz. 13-tej doręczono nam 
południowy serwis urzędowej Polskiej 
Agencji Telegraficznej.

Stalin lokuje pieniądze 
zagranicą

Londyn, 26. 9 (Teł. wl.) Jak do­
nosi „Daily Mail“, przewodniczący ra­
dy komisarzy ludowych w Sowdepji 
Stalin, ulokował większe sumy uzy­
skane ze sprzedaży carskich i pry­
watnych zrabowanych kosztowności, 
w bankach zagranicznych. Stalin za­
łożył specjalny fundusz, który ma po­
zostać nienaruszony tak długo, jak 
bolszewicy pozostaną u władzy w Ro­
sji.

Wiadomość ta wywołała ogromne 
wrażenie gdyż świadczy dobitnie o 
dwulicowości Stalina, który zabezpie­
cza się na dwa fronty.

Dymisja rządu tureckiego
Ankara, 26. 9. (PAT) Premier 

Ismet-basza wręczył prezydentowi re- i zaciętą propagandę przeciwalkoholo- 
publiki dymisję gabinetu. Dymisja k>- I wą. został na, Broadway przejechaay

ków, aby rozbroili się wówczas, gdy 
mają przed sobą drabów, których 
przodkowie rozćwiartowali i torturo­
wali ich ojczyznę i którzy nie kryją 
się bynajmniej z zamiarem nałożenia 
ponownego na Polskę jarzma? Jak 
można żądać od Francji, aby rozbroiła 
się, gdy ma przed sobą drabów, któ­
rzy przed 12-laty wszystko niszczyli na 
jej ziemi i którym rozbrojenie Francji 
pozwoliłoby na nowo natychmiast na 
nią napaść ze swemi samolotami han- 
dlowemi, przekształconemi w mgnie­
niu oka na samoloty wojskowe, z ga­
zami trującemi i wszystkiemi truci­
znami, wypuszczanemi z ich fabryk 
produktów chemicznych? Zaiste liczyć 
moż© szlachetny lord na to, że nie 
wejdziemy na drogę, którą nam dora­
dza“.

go księdza Mandryja w Rogodłowcach 
pow. podhajeckiego znaleziono rewolwer 
z ii nabojami, proch strzelniczy oraz o- 
koło 80 cylindrów od szrapneli i grana­
tów artyleryjskich.

Lwów, 26. 9. (PAT). Dzisiejszy 
„Lwowski Kurjer Por.“ donosi, że obok 
miasteczka Żydaczów w woj. stanisła­
wowskie«! natrafiono w lesie na ogrom­
ny skład amunicji i materjałów wybu­
chowych.

Pismo donosi w związku z tą wiado­
mością, iż sprawozdawca jego otrzymał 
od starosty żydaczowskiego informacje, 
że wbrew pogłoskom amunicja nie nale­
ży do U. O. W . lecz pochodzi z czasów 
wojny światowej i zakopana została 
przez wojska niemieckie. W lesie obok 
toru kolejowego wybudowano w czasie 
wielkiej wojny dwa magazyny, w któ­
rych przechowywano sprzęt wojskowy. 
Obecnie pluton saperów rozkopał znacz­
ną część terenu, natrafiając w głęboko­
ści metra na minę, pociski artyleryjskie 
i granaty ręczne. Władze wojskowe za­
jęły się usunięciem amunicji.

stała przyjęta. Prezydent rozpoczął 
narady z przewodniczącym parlamen­
tu i leaderami stronnictw.

Katastrofa lotnicza
Wil no, 26. 9. (PAT). „Kurjer Wi­

leński“ donosi, że wczoraj na polu w 
pobliżu lotniska lidzkiego wydarzyła 
się katastrofa samolotu wojskowego. 
Mianowicie samolot wskutek defektu 
motoru spadł na ziemię wraz z lotni­
kami. Starszy sierżant uległ ciężkie­
mu poranieniu oraz złamaniu kręgo­
słupa, zaś kapral mechanik odniósł 
lekkie obrażenia głowy i ramienia. 
Samolot uległ rozbiciu. Na miejsce 
wypadku przybyła komisja wojskowa 
i wszczęła dochodzenia. .

Wilno, 26. 9. (PAT). Z pograni­
cza donoszą, iż onegdaj na odcinku 
granicznym Dzisna strażnicy sowiec­
cy ostrzeliwali gęstym ogniem karabi­
nowym polski wojskowy samolot, le­
cący nad terytorjum polskiem. odleg- 
łem na przeszło 200 m. od granicy. 
Dzięki szczęśliwemu zbiegowi okolicz­
ności samolot wyszedł bez szwanku.
Tragiczny los najstarszego człowieka 

na świecie
Nowy Jork, 26. 9. (Tel. wł.) — 

156-letni Turek Zaro Agha, uchodzący 
za najstarszego człowieka na świecie, 
padl dzisiaj ofiarą tragicznego wypad­
ku ulicznego.

Zaro Agha. który od dłuższego cza­
su przebywał w N. Jorku prowadząc

przez samochód ciężarowy. Rany od­
niesione przez starego Turka są tak 
groźne, że nie ma prawie nadzieji u- 
trzymania go przy życiu.

Dżuma w Chinach.
Wiedeń, 26. 9. (PAT.) „Un.

Press“ donosi z Pekinu o epidemji 
dżumy, która wedle sprawozdania le­
karza amerykańskiego dr. Galta sze­
rzy się w północnej części prowincji 
Szen-Ti. Setki ludzi padają dziennie 
ofiarą dżumy. Całe wsie są już wy­
trzebione. Trupy leżą niepogrzebane. 
W wielu powiatach niema ani szpi­
tali, ani lekarzy. Ludność ucieka w 
popłochu. Jeżeli nie będą poczynione 
radykalne zarządzenia, zachodzi nie­
bezpieczeństwo, że dżuma ogarnie ca­
łe północne Chiny.

8% listy dolarowe w zlocie amortyzacyjna 
92.50% + . „ „

4% listy zast. konw Pozn Ziem Kredyt. 
41 % % P

Akcie bankowe:
(Kurs u zł za 1 akcję;

Bank Polski X em. 165.— O.
Bank Zw. Spółek Zar. I em. zł 70.— +

Tendencja utrzymana.

TARGOWISKO ^EJS&SE
Poznań, 26. 9 1930 r. 

Spędzono: wołów 2, buhajów 6, krów 13,
świń 285, cieląt 83, owiec 16; razem zwie­
rząt 405.

Z powodu małego spędu' notowań nie 
przeprowadzono.

Czy zapisałeś się na członka wspiera­
jącego Komitetu Floty Narodowej. 
Wkładka 1 zl rocznie. Conto P. K. 0.30. 

Zapisz sią
a spełnisz swój obywatelski obowiązek

Kurs złotego. Dziś rano notowane 
kurs dolara w obrotach nieoficjalnych 
w Warszawie 8.96 zł; w Gdańsku na 
Warszawę 8.92 zł. •

Kurs marki niem. i gnid. gd. Bank 
Polski, oddział w Poznaniu, płacił dziś 
za 100 marek niem. w dewizach 212.02 
do 212.32 zł, gotówką 211.(52 zł; za 100 
guldenów gd. w dewizach 173.05 zł do 
173.31 zł, gotówką 172.71 zł.

Urzędowa ceduła
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Poznaniu
Poznań, 26. 9. 1930 r.

Warunki: Handel hurtowy parytet Po­
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Standardy:a żyta 394,5 gr (118,. 

.. w h.i. bi pszenicy IV gr (126.-, i w h. 
ei jęczmienia przemiałowego 667 gr «113,7- 
f. w. h.j, di owsa 436.5 er (78,1 i. w. h.j

„Ceny orientacyjne' 
parytet Poznań

Żyto .............................................
Usposobienie spokojne.

Pszenica..................................
Usposobienie spokojne 

Jęczmień przemialcwy nowy 
Usposobienie słabe.

Jęczmień browarowy . . . 
Usposobienie spokojne.

Owies............................. - ,
Usposobienie spokojDe.

Mąka żytnia wł work 65% 
Usposobienie «pokoine. 

Mąka pszenna 65% wł. work.
Usposobienie słabe.

Otręby żytnie
Otręby pszenne .,...« 
Otręby pszenne (grube) . » 
Rzepak . . . 4 . . . • > 
Groch Victoria i . . » » *

17.50— 18.00 

25.25— 27,00 

19.00— 21.50

25.50— 27,50 

17,00— 19 00

28,50

46.00— 49,00

IL60— 12,50 
14,00— 15,10 
16,00- 17,00 
47,00— 49,00 
31,00— 36,00

Ogólne usposobienie spokojne. 
Tendencja na rynku zbożowym utrzy­

mana.

POZNAKSKA GIEŁDA PIEK1ĘŻRA
Poznań, 26. 9. 1930 r.

Na dzisiejszej giełdzie panowała ten­
dencja naogól utrzymana, jakkolwiek 
ruch był więcej ograniczony.

Z pap. procent, wzgl. lokacyjnych pła­
cono w dalszym ciągu za 5 proc, pożyczkę 
konwersyjną 55 proc., robiono transakcje 
8 proc, listami dolarowemi (staremi) po 
96 proc., zaś amortyzacyjnemi po 92%% 
(przy dew. 8.90), natomiast płacono za 
4 proc, listy zast. konwert. ziemskie 41%%. 
Zauważono zaofiarowanie na 6 proc, listy 
żytnie po 20.50, jednakże nie było odbior­
ców.

Z akcyj bankowych oddawano Bank 
Polski po 165.— i robiono tranzakcje Ban­
kiem Związku po 70.—

Akcje przemysłowe pozostały bez obro­
tu i bez kursu.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskie], 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału).
5% Pożyczka konwersyjną 55% P.
8% dolarowe listy Poza, Zieatstwa Kred. 

W* ± - ' -

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 26. 9. 1930 r.

Waluty Gotówka
Dolary St Zjedn. tr.: 8.96, sp.: 8.98, kup.5

8.94.
Dewizy:
trans, sprzed kup.

Belgrad 15,81 15.85 15,77
Budapeszt 5,32 5,311/2 5.301Z»
Gdańsk 173,35 173.78 172.92
Holandja 359,82 360,72 35894
Londyn 43,3 U/î 43,45 43,24
Nowy Jork 

czeki 8,912 8,932 8.892
Nowy Jork 

kabel 8,922 8,9X2 8,902
Paryż 35,01 35,10 34,92
Praga 26,473/4 26,043/4 26,4 13/4
Szwajcarja 173.05 173.48 172.62
Sztokholm 239,60 240.25 238,05
Wtedeń 125,90 126.21 125.59
Włochy 46.721/2 46,84Ł2 46.60
Berlin 2X2.34

Tendencja niejednolita.
Papiery wartościowe i obligacje.

4% poż inwest . . & • 110,00
5% poż konw. . . » « » 65,53
6% poż. doi. . . . © 6 • 78,LO

Akcje w ztotveh ■■
Bank Polski . . . « i » < 163,50—163,00
Bank Zachodni. « » $ » e 0,00— 70.00
Częstocice ... i » ® 6 i 0,00— 31,15
Lilpop ..... s o » • 0.00— 25.00
Starachowice . . . Bi« 0,00— 12,00
Zieleniewski . . « s • es 0.00— 30.75
Borkowski . . . s • • • 0,00— 3.75
Klucze.................... .... 0,00— 73,00

Tendencja przeważnie słabsza.
Komentarz.

Z papierów państw, słabsza poż. inwe­
stycyjna. Dla listów zast. tendencja nie­
jednolita, dla akcyj przeważnie słabsza. 
Z bankowych słabszy Bank Polski, Za­
chodni utrzymany. Częstocice słabsze z 
metalurgicznych utrzymany Lilpop, słab­
sze Starachowice, Zieleniewski. Z handlo­
wych utrzymany Borkowski.

PŁODY ROLRICZE
Zboża 8 nasiona oleiste za 1000 kg. 

reszta za 800 kg.
Berlin, 26. 9. 1930 r.

Pszenica march, od st. za lad.
75—76 kg......................... .... . 224,00—226,00
Tendencja słaba.

Żyto march, od stacji zalad. 
70-71 kg. ...... . 152,00—154,09
Tendencja słaba.

Jęczmień march, brow, od st 
załadował ic . ..... 200,00—220,00
Tendencja słaba.

Jęczmień pastewny $ prze­
mysłowy .............................. 175,00—188,00
Tendencja słaba.

Owies march od st. zalad. . 150,00—160,00
Tendencja spokojna.

Mąka pszenna......................... 26 75—35.00
Tendencja słaba.

Mąka żytnia przemiał do 60% 22,75—26.25
Tendencja słaba.

Ospa pszenna . . , i ■ > 7,75- 8,25
Tendencja słaba.

Ospa żytnia . . • g g g 7,50- 7,75
Tendencja słaba.

Groch Victori* . . « « g > 30,00—34,00
Groch pastewny > • g > • 19,00—21,00
Peluszka ■ . . • « g g > 20,00—21,00
Bób polny . . . ■ g g g . 17,00—18,00
Wyka . • • « « 9 g i i 20,00—22,00
Makuch rzepakowy . ( « , 9.80—10.20
Makuch lniany ..<.*« 17,30—17.60
Śrót Soya . 13,90—14.70

Ogólna tendencja słaba.
Notowanie złotegc w Berlinie

z dnia 26. 9. 1930 r.
Wypłaty na Warszawą * , 46.95—47,16
Noty wiotkie46,925—47,325
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Z Ligi Narodów
Prof. Rostworowski wybrany członkiem. Międzynarodowego 

Trybunaltt Sprawiedliwości
Genewa, 26, 9. (PAT) Szwajcar­

ska Agencja Telegraficzna podaje: Po 
10-ciodniowej niemal przerwie Zgro­
madzenie Ligi Narodów zebrało się 
dziś rano ponownie na plenarne posie­
dzenie. Na porządku dziennym Zgro­
madzenia znajdują się różne sprawy, 
jednakże na czoło wysuwa się sprawa 
wyboru nowych członków obecnie 15- 
głowego Stałego Trybunału Sprawie­
dliwości Międzynarodowej w Hadze.

Zamach na szkolę polską w Prusiech
Interpelacja hakatystów w Sejmie pruskim

Berlin, 26. 9. (Tel. wł.) Nacjona­
liści niemieccy wnieśli w Sejmie pru­
skim interpelację pod adresem pru­
skiego ministra oświaty z zapytaniem, 
dlaczego nie likwiduje polskich szkół 
mniejszościowych w Prusiech i na 
Śląsku, gdzie, jak oświadczają interpe­
lanci, istnieje aż (!) 28 szkół tego typu.

Jak wiadomo w czasie ostatnich 
wyborów padło na listę polską w Opol- 
skiem 37.000 głosów. Gdybyśmy na­
wet przyjęli, że są to glosy wszystkich 
uprawnionych do glosowania, uświa­
domionych Polaków, to nawet na taką

Jak prasa niemiecka 
szczuje przeciw Polakom?

Cynizm antypolski prasy niemieckiej 
doszedł jiuż do tego poziomu, że prasa la 
chlubi się zupełnie otwarcie pogromami 
ludności polskiej, dokonanemi przez 
„Stahlhelm" i hitlerowców w powiecie 
bytowskim w Pomeranji.

Świeżo szczecińska „Pommersche 
Tagespost“ donosi, że w Osławię Dąbro­
wie w pow. bytowskim miało się odbyć 
polskie święto szkolne — ale święto to, 
jak pisze wspomniany dziennik, „zosta­
ło w ostatniej chwili udaremnione przez 
nagłe pojawienie się tylnopomerańskie- 
go „Stahlhelmu“, który w sile 40 samo­
chodów ciężarowych i 300 ludzi objeż­
dżał właśnie ziemie pograniczne. Pola­
cy — kończy „Pommersche Tagespost“ 
— bardzo źle wyszli na tych odwiedzi­
nach „Stahlhelmu“.

A więc pismo niemieckie z całym 
bezwstydem pochwala fakt, że 300 zby- 
dlęciałych zbirów napadło na garstkę 
polskich dzieci szkolnych, zgromadzo­
nych w Osławię Dąbrowie w domu jed­
nego z tamtejszych gospodarzy, że na­
pastnicy pobili szereg bezbronnych wło­
ścian Polaków, że pluli w twarz kobie­
tom polskim i zniszczyli całe urządzenie 
miejscowej szkółki polskiej!

Trudno o przejaw większego znik- 
czemnienia psychiki, zatrutej jadem ha- 
katyzmu. W dalszym ciągu wspomnia­
ny dziennik szczeciński zamieszcza opis 
zajścia między włościaninem Gysew- 
skim, a sołtysem wsi Osława Dąbrowa, 
Niemcem Zimmerrnannem. Opis ten jest 
szczytem perfidji, mającej na celu pod­
judzenie opinji publicznej i władz prze­
ciw Polakom.

Jak wiadomo Zimmermann (będący 
zarazem leśniczym państwowym) na­
pad! wraz z drugim "Niemcem bez żad­
nego powodu na Polaka Cysewskiego, 
dusząc go i bijąc w brutalny sposób. Na 
rozpaczliwe krzyki napadniętego nad­
biegli inni włościanie polscy — tak, że 
Zimmermann puścił Cysewskiego i 
schronił się w swym domu. Zebrani 
włościanie dosadnemi okrzykami dali 
wyraz swemu oburzeniu z powodu be­
stialskiego napadu, poczem rozeszli się.

W opisie „Pommersche Tagespost“

jak księża centrowi „robili“ wybory
Skandaliczne metody agitacji przeciwpolskiej

Czytamy w bytomskim „Katoliku“:
„Z pośród stronnictw niemieckich 

najusilniej zwalczało naszą Polsko - 
Katolicką Partję Ludową, podczas o- 
statnich wyborów do parlamentu Rze­
szy, centrum niemieckie, wyzyskując 
w tym celu wszelkie możliwe środki i 
sposoby. Zachodziły w tej walce takie 
wypadki, którym poprostu nie chce 
się wierzyć. Przeważnie nadużywano 
kazalnicy do agitacji za centrum prze­
ciwko naszej partji, na czele której stoi 
przecież ksiądz proboszcz Koziołek.

„W obie niedziele, L j. w dniu 7 i 14 
b. m. stanęli do roboty przedwyborczej 
wszyscy rozpolitykowani księża cen­
trowi, Doniesiono nam, ta jk Lassach

Podczas gdy w kuluarach toczyła się 
cicha walka o poszczególne miejsca, 
rozpoczęło się posiedzenie Zgromadze­
nia sprawozdaniem Hendersona, doty- 
czącem polepszenia organizacji sesji 
zgromadzenia.

Genewa, 26. 9. (PAT) Prof. Ro­
stworowski został wybrany 34 glosa­
mi sędzią Międzynarodowego Trybu­
nału Sprawiedliwości w Hadze.

ilość przypadloby, biorąc pod uwagę 
przeciętne ze statystyki wieku ludzkie­
go, najmniej 7000 dzieci w wieku szkol­
nym. Niemieccy nacjonaliści uważają 
jednak, że dla tych 7000 dzieci polskich 
wystarczy 28 szkół. W motywach swo­
jej interpelacji nacjonaliści niemieccy, 
godni spadkobiercy Thiedemannow- 
skich metod i owego wrzesińskiego 
kata polskich dzieci, wskazują na ko- 
niecznąść represyj wobec Polaków w 
Niemczech za rzekome prześladowanie 
mniejszości niemieckiej w Polsce.

napastnikami są.., Polacy — a niewin­
nym barankiem — Zimmermann. Opis 
ten zaczyna się od twierdzenia, jakoby 
Zimmermann chwycił jednego z prze­
chodzących Polaków, chcąc rzekomo w 
ciemności sprawdzić, kto to jest (!). Po­
lak zaczął wzywać pomocy (tak bez żad­
nego powodu!), a wówczas zjawiła s:ę 
cala prawie polska ludność Ósławy Dą­
browy, którą przybrała groźną postawę i 
zaczęła wydawać „zwierzęce poryki“ (!) 
Kiedy „niewinny“ Zimmermann zmu­
szony był wobec tego schronić się do le­
śniczówki, Polacy „zamierzali“ ją sztur­
mować.. Jak się te rzekome „zamiary“ 
objawdały, „Pommersche Tagespost“ nie 
pisze — obsypuje tylko Polaków epiteta­
mi w rodzaju „rozszalałej bandy In- 
djan“ i t. p. po to tylko, by wkońcu 
stwderdzić, że zgromadzony tłum wkrót­
ce się rozszedł.

Przedstawiwszy w tauki sposób zaj­
ście, dziennik celem większego jeszcze 
podjudzenia czytelników przeciw Pola­
kom, pisze, że w czasie zajścia włościa­
nie polscy wołali, iż nie będą wcale re­
spektowali niemieckiej policji, ani 
„landjegrów“ (żandarmów wiejskich) — 
że natomiast chcą mieć polską policję i 
polskie wojsko, któreby zrobiło porzą­
dek w Osławię Dąbrowie. Oczywiście to 
twierdzenie pisma niemieckiego jest 
kłamstwem.

Wybitnie podjudzający charakter ma 
również następny artykulik, omawiający 
wzrost liczby głosów polskich w pow. 
złotowskim i przypisujący to wyrastaniu 
polskiej własności ziemskiej w tym po­
wiecie (!). Każdy, kto zna stosunki na 
Pograniczu, wde, jak trudno nabyć Po­
lakowi choć kawałek ziemi — i jaką ten­
dencyjną brednią są twierdzenia pisma 
niemieckiego.

W każdym razie radzibyśmy, by re­
dakcje „Posener Tageblattu“ i bydgo­
skiej „Deutsche Rundschau“ czytały 
„Pommersche Tagespost“, „Butower An- 
zeiger“ i tym podobne pisma — b.y się 
przekonać, w jaki sposób prasa niemiec­
ka w Rzeszy szczuje do pogromów lud­
ności polskiej..

(powiat kozielski) ksiądz proboszcz 
Hajduk zwołał wszystkie związki ko­
ścielne i towarzystwa i wyraźnie za­
żądał, ażeby członkowie tych towa­
rzystw oddali swój głos tylko na listę 3 
(centrum). Oświadczył przytem, że 
Polsko - Katolicka Partja Ludowa nie 
jest katolicką (!) i że kandydaci jej z 
wyjątkiem biednego, słabowitego sta­
ruszka ks. Koziołka nie są wcale ka­
tolikami (!).

„W Dziergowicach ks. prób. Groe- 
bner, nawiązując do niedzielnego ka­
zania, wezwał wszystkich obecnych w 
kościele, ażeby oddali głos tylko na 
partję centrową.

„W Koalach znaoy w dekanacie

prószkowskim (pow. opolski) ks. Block 
z Berlina urządził zgromadzenie przed­
wyborcze. Chcieli się temu przysłu­
chać nasi ludzie. Kiedy próbowali 
wejść na salę, zostali w grubjański 
sposób i z groźbami wypchnięci.

„Ks. prob. Block, ażeby wytworzyć 
odpowiedni „Stimmung“ rozpoczął ze­
branie od odśpiewania pobożnego hym­
nu kościelnego na kilka głosów Na 
sali znajdowało się sporo naszych ko­
biet. Chodziło o to. ażeby obudzić w 
nich uczucia religijne w ten sposób, 
aby następnie prob. Block mógł wpoić 
w nie przekonanie, iż głosowanie na 
centrum będzie się podobało jako 
rzecz święta, Panu Bogu. Tylko w ten 
sposób ks. Block mógł się spodziewać, 
że jego niezrozumiałe przemówienie 
wygłoszone w języku niemieckim od­
niesie jakiś skutek.

„Jeszcze lepiej postąpił sobie urząd 
parafjalny w Król., Nowejwsi, pow. 
opolski. — Mianowicie wywiesił na 
bramie kościelnej wielkie ogłoszenie, 
w którem czytamy m. in.: „Kto żyje 
na Śląsku Niemieckim ma wybierać 
takich posłów z partji centrowej, któ­
rzy potrafią bronić Kościoła. Innej 
partji katolickiej nie mamy (!’ Kto na 
Śląsku Niemieckim wybiera dziś pol­
ską partję. a nie centrum, ten jest nie­
przyjacielem Boga i Kościoła katolic­
kiego“.

„Dokument ten świadczy najlepiej, 
jak nadużywa się często kościelnych 
ogłoszeń dla podżegania przeciw na­
szej partji. Proboszcza z Królewskiej 
Nowejwsi pozwalamy sobie zapytać, 
jakiem prawem ośmiela się piętnować 
naszego księdza, posła Koziołka, jako 
nieprzyjaciela Pana Boga i Kościoła 
katolickiego, skoro Jego Eminencja 
arcybiskup wrocławski pozwolił mu 
kandydować z listy Polsko-Katolickiej 
Partji Ludowej na pierwszem miejscu?

„W dzień wyborów do parlamentu 
rzeszy, t. j, w niedzielę 14 bm. rozda­
wali nasi kolporterzy w pobliżu ko­
ścioła w Łonach (pow. kozielski) ulot­
ki. Z kościoła wypad! nerwowo ks. 
kapelan Kascha i w ostrym tonie rzu­
cił się na nich — jakiem prawem o- 
śmielają się rozdawać polskie ulotki. 
Kazał im natychmiast się „wynosić“. 
Ponieważ tego nie uczynili, chwycił 
jednego z nich z tylu za ramię i po­
pchnął przed siebie. Przy tej okazji 
użył następujących wyzwisk: „Sie 
Lump, Sie Hachar, ich häue Ihnen eine 
in die Fresse“.

„Powyżej przytoczone wypadki nie 
wyczerpują jeszcze całkowicie sprawy 
zachowania się rozpolitykowanych 
księży centrowych przy wyborach do 
parlamentu Rzeszy. Jesteśmy przeko­
nani, że już to, cośmy dotychczas ogło­
sili, obudzi poważne zainteresowanie 
we wrocławskiej Kurji Arcybiskupiej. 
Zresztą, co do niektórych wydarzeń, to 
będą one także rozpatrywane przez od­
powiednie władze bądź sądowe, bądź 
inne, które, na podstawie konwencji 
genewskiej mają powierzoną pieczę 
nad odpowiedniem traktowaniem 
mniejszości naszej na Śląsku Opol­
skim“.

Tyle bytomski „Katolik“. Równo­
cześnie z Pogranicza („Grenzmark Po­
sen - Westpreussen) i z Warmji otrzy­
maliśmy wiadomości, że i tam księża 
centrowi agitowali przeciw liście pol­
skiej w podobnie niedopuszczalny spo­
sób. Do oficjalnego organu Admini­
stratury Apostolskiej w Pile dołączane 
były odezwy wyborcze centrum. W 
miasteczku Krajenka w pow. złotow­
skim na tablicach znajdujących się 
wewnątrz murów kościelnych, umiesz­
czone były napisy „Wszyscy katolicy 
głosują na listę nr. 3 (centrową)“. — 
Fakty takie zdarzały się setkami.

Jeszcze o agitacji 
p. Riemera

Pisaliśmy już o agitacji, jaką pro­
wadzi w pow. mogileńskim inspektor 
szkolny p. Riemer ni rzecz „Strzelca“. 
Obecnie otrzymujemy w tej sprawie 
z pow. mogileńskiego list treści nastę­
pującej : \

„Znany na ¿ruńcie mogileńskim z 
polityki „karmolkowo - sanacyjnej", 
inspektor szkolny p. Riemer pilnie 
krząta się około zakładania „Strzel­
ca“ — organizacji, żńieiiawidzonej 
przez społeczeństwo i znanej z licz­
nych napadów na katolickie stowa­
rzyszenia oraz bratania się z rozmai­
tymi heretykami. Mimo tych „wyczy­
nów“ usiłuje p. inspektor szkolny 
wszelkiemi sposobami przedstawić 
„Strzelca" w najlepszem świetle i po­
sługuje się w tej robocie metodami, 
istotnie niezwyklemi. W sprawo­
zdaniu z zebrania organizacyinego 
w Trzemesznie, ogłoszonem w „Orę­
downiku Powiatowym“ czytamy mię-

dzy innemi: „Pan inspektor szkolny 
Riemer podkreśla, że członkowie Zw. 
Strzeleckiego mają według instrukcyj 
strzeleckich spełniać swe obowiązki 
religijne jako katolicy Ks. biskup 
dr. Władysław Bandurski i liczne du­
chowieństwo (?) są przyjaciółmi i gor­
liwymi opiekunami Związku Strzelec­
kiego*. Jakaż to sztuczka, byle tylko 
młodzież przyciągnąć do „Strzelca“, 
któremu „arcybiskup mariawicki" Ko­
walski nie bez wzajemności błogosła­
wi — byle tylko oderwać tę młodzież 
od inńych towarzystw i rozbić! Panu 
Riemerowi jako katolikowi powinien 
być znany komunikat Katolickiej A- 
gencji Prasowej, będącej wyrazicielem 
myśli episkooatu i duchowieństwa ka­
tolickiego w Polsce o ideologji „Strzel­
ca“. Komunikat ten brzmi:

(KAP) Związek Strzelecki wydał nieda­
wno broszurkę p. t.: „Wytyczne wychowa­
nia obywatelskiego na rok 1330". w której 
m in zaleca oddziałom ścisłą wsoólpracę 
ze Związkiem Nauczycielstwa Szkól Po­
wszechnych („Ognisko") i Zawodowym 
Związkiem Nauczycieli Szkól Średnich. 
Wiadomo też, że na zjeździe krakowskim 
ostatnie obie 'rganizacje połączyły się. 

Wiadomo też, że zjazd ten w sposób zdecy­
dowany i jasny odkrył już nietylko anty­
katolickie, aie antyreligijne stanowisko tej 
organizacji (żndanie szkoły świeckiej).

„Ścisła współpraca z „ogniskowcami“ do­
statecznie oświetla kierunek, w jakim ma 
iść wychowanie obywatelskie w „Strzelcu“. 
Potwierdzeniem tego jest dalszy ustęp in­
strukcyj, w której zaleca się daleko idącą 
rezerwę do organizacyj, bądź to partyjno- 
politycznych, bądź to klerykalnych (mło­
dzież katolicka) Znamienna jest ta rezer­
wa wobec organizacyj „klerykalnych" t zn. 
katolickich. Idzie ona po linji sojuszu g 
„ogniskowcami", oy stanowczo odżegnać 
się od wszystkiego, co katolickie.

„Społeczeństwo katolickie nie moż© 
mieć zaufania do organizacji, która taki© 
ma wytyczne wychowania obywatelskiego“.

„Tyle Katolicka Agencja Prasowa.
„Wobec takiego wyjaśnienia katolik, 

szanujący swoją religję, nie może na­
leżeć do szeregów „Strzelca", który 
jest organizacją partyjną i polityczną, 
idącą po myśli „ogniskowców“, wal­
czących przeciwko Kościołowi. Czy 
wobec takiego stanu rzeczy, „liczni 
duchowni“ mogliby być gorliwymi o- 
piekunami „Strzelca“, jak twierdzi to 
p. Riemer — prezes powiatowy 
„Strzelca“?

„Druga rzecz, która odstręcza od 
tej organizacji, to sposób agitowania. 
Sporządza się spis iirźędńików zatrud­
nionych w urzędach i doręcza się im za­
proszenia wraz z deklaracją następującej 
treści: „Ja niżej podpisany Ń N załączam 
gotowość (1?) czynnego współdziała­
nia z Związkiem Strzeleckńim w myśl 
wskazań Wodza Narodu, Marszalka 
Józefa Piłsudskiego i proszę o przy­
jęcie mnie w poczet organizacji na te­
renie...“ Nie można się wcale dziwić, 
że wśród urzędników i nauczycieli 
panuje wielkie rozgoryczenie z powo­
du takiego zewnętrznego przymusu. 
Świadczy on smutnie o krępowaniu 
wolności przekonań osobistych przez 
ludzi kulturalnie i duchowo mało wy­
robionych.

„Znamienne były wywody pewne­
go kapitana z Torunia, komendanta 
Związku Strzeleckiego na Pomorze o 
Stów. Młodzieży Polskiej — mianowicie 
o duchownych przewodnikach tych 
Stowarzyszeń — księżach, którzy we­
dług pobożnego życzenia mówcy 
powinni zająć się bractwami 
różańcowemi, a „nam zostawić mło­
dzież“. Dosyć tej obłudy! W Trze­
mesznie zdemaskowane zostało .wła­
ściwe oblicze „Strzelca“, który nie­
przychylnie odnosi się do Stów Mło­
dzieży Polskiej i stara je rozbić Po­
co więc p. Riemer ma jeszcze odwagę 
nadużywać imienia duchowieństwa dla 
celów strzeleckich? Przetoczone fak­
ty świadczą już dość dobitnie, jakie- 
mi nieuczciwemi środkami pracują 
propagatorzy „Strzelca*. Społeczeń­
stwo samo odpowie na te metody zu­
pełnym bojkotem wspomnianej orga­
nizacji“.

Tajemnicza zbrodnia 
w Warszawie

Warszawa, 26 9 (PAT) Policja 
rzeczna wyłowiła wczoraj pod Warsza­
wą zwłoki mężczyzny w starszym wie­
ku, którym okazał się wiceprezes Zw. 
Rzemieślników Chrześcijańskich Sta­
nisław Strzemecki Na głowie i twarzy 
nieboszczyka stwierdzono ślady ude­
rzeń twardym przedmiotem. Strze­
mecki wyszedł z domu or.egdaj mając 
przy sobie prócz znacznej gotówki zlo­
ty zegarek, srebrną papierośnicę i la­
skę ze srebrną gałką. Według wszel­
kiego prawdopodobieństwa Strzemecki 
padł ofiarą rabunkowego morderstwa.
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Głos Amerykanina o Pomorzu
W tem samem wydaniu dziennika 

„New York limes" z 7 b. m., w którym 
korespondent paryski tego pisma P. J. 
Philip telegrafuje, iż Emile Bure dopu­
szcza w artykule, zamieszczonym u 
„LOrdre“. możliwość zgody Polski na 
zamianę Pomorza na inne terytorja(?) 
— znajdujemy niezwykle interesujący 
list jednego z czytelników tego dzienni­
ka — w specjalnej rubryce, przeznaczo­
nej na tego rodzaju wyrażenie opinji. 
List ten podajemy w doslownem tło- 
mączeniu:

„W polemice, dotyczącej wschod­
nich granic Niemiec, prawie zawsze na­
zywa się to zagadnienie zagadnieniem 
„korytarza polskiego“. W artykule re­
dakcyjnym „Times‘ów“ z dnia 1 wrze­
śnia użyto po raz pierwszy terminolo- 
gji, która interesującym się polityką 
europejską winna dać nową podstawę 
do myślenia i może pomóc w znalezie­
niu ostatecznego rozwiązania tego kło­
potliwego zagadnienia. Czy jest to za­
gadnienie „korytarza polskiego“, czy 
też „Prus Wschodnich“?

„Uważano zawsze, iż usunięcie tej 
bolączki Europy może się odbyć w dwa 
jednako niemożliwe do przyjęcia spo­
soby: albo przez oddanie „korytarza“ 
z jego polską ludnością Niemcom, albo 
przez oddanie „Prus Wschodnich“ z ich 
ludnością niemiecką. Polsce. Zagad­
nienie „korytarza“ było ciągle wałko­
wane. podczas gdy zagadnienie Prus 
Wschodnich zajmuje jedynie umysły 
polskich kół nacjonalistycznych. A jed­
nak sprawiedliwość, lub odwrotnie, obu 
rozwiązań jest uderzająco podobną. 
Dla Niemców jest to sprawa prestigeu 
i sentyment dwóch miljonów rodaków; 
dla Polaków zaspoko'enie ekonom'cz- 
nych potrzeb i ambicyj trzydziestu 
miljonów ludności przez wolny i nie- 
krępowany dostęp do morza.

„Nikt nie morze zaprzeczyć, iż eko­
nomicznie. Prusy Wschodnie muszą 
grawitować raczej ku Polsce niż ku 
Niemcom. Mimo szczególnych wysił­
ków rządu niemieckiego, aby zwięk­
szyć handel portów wschódnio-prus- 
kich, ich ruch stale słabnie. Nie mogło­
by być inaczej. Północno-wschodnia 
Polska dziś tak jak przed wojną, two­
rzy naturalny „hinterland“ Prus 
Wschodnich. W jakichkolwiek targach 
czy porozumieniach pomiędzy obu kra­
jami, te ostatnie winny skorzystać, 
gdyż Polska ma inne dostępy do Bałty­
ku ale jedynym hinterlandem Prus 
Wschodnich jest Polska.

„Oczywiście żaden zdrowy na umy­
śle mąż stanu nie powinien sądzić, iż z 
tych powodów ekonomicznych należy 
znaczne terytorjum z dwoma miljona- 
mi mieszkańców oddać z całym inwen-

Agentury bolszewickie w Polsce
W oficjalnym sowieckim kalenda­

rzu na rok 1930 znajduje się ciekawy 
ustęp, który w dosłownym przekładzie 
brzmi następująco:

„Komunistyczna partja w Polsce 
została zorganizowana w grudniu roku 
1918. a w styczniu 1919 r. została u- 
znana za nielegalną. Choć jest ilo­
ściowo niewielką (około 8.000 człon­
ków), partja utrzymuje jednak ścisły 
kontakt z masami i odgrywa wielką 
rewolucyjną rolę, jednocząc w swych 
szeregach mając wpływy wśród pra­
cowników folwarcznych biednego i 
średnio zamożnego chłopstwa.

„Centralny organ — „Czerwony 
Sztandar“ i teoretyczne pismo „Nowy 
Przegląd“, wydawane są nielegalnie w 
Warszawie. Partja wydaje również 
następujące nielegalne wydawnictwa: 
„Chłopska Gromada", organ kolcjow- 
ców „Czerwony Sygnał“, żydowski 
„Cum kampf* itd.

„W skład kompartji Polski wcho­
dzą: kompartja Zachodniej Ukrainy i 
kompartja Zachodniej Białorusi, które 
jednoczą pod swoim wpływem prole- 
tarjat przemysłowych ośrodków i ma­
sy wiejskie. Centralny organ KPZU. 
wychodzi nielegalnie we Lwowie p. t. 
„Nasza Prawda", Centralny organ 
KPZB. wychodzi w Wilnie p. t. „Bol­
szewik".

„PPS.-lewica (legalna) z Andrze­
jem Czumą na czele. Centralny organ 
„Robociarz“ wychodzi w Krakowie le­
galnie. Organizuje rewolucyjne sfery 
robotnicze w ośrodkach przemysło­
wych. Wysuwa hasło walki o robotni­
czo-chłopskie rządy, walki przeciwko 
socjal-faszystom z PPS Główne opar­
cie ma w Galicji, w województwie Po- 
znańskiem i w głównych ośrodkach 
przemysłowych centralnej Polski.

„Niezależna partja chłopska z Syl­
westrem Wojewódzkim na czole. Cen­

tarzem obcemu i tradycyjnie nieprzy­
jaznemu narodowi. Uważam jednak, że 
istnieje rozwiązanie mniej wstrętne 
niż inne, które może nie być n.e do 
przyjęcia przez Nittncy lub Polskę

„Proszę wziąć sprawę Gdańska Go­
spodarczo miasto to prosperuje, ale głó­
wną trudnością zdaje się być fakt, iż 
300.000 ludności jest oddzielonych od 
macierzy i jest ze strony Polski, mają­
cej przywileje w wolnem mieście, pod­
dane wpływowi polonizecyjnemu tego 
sąsiada!?).

„To położenie byłoby innem, gdyby 
zamiast terytorjum 754 mil kwadr, o 
ludności 380.000, wolne miasto (lub 
wolne państwo) Gdańsk, miało 15.000 
mil kwadr., zamieszkałych przez 
2.500 000 ludności w całości niemiec­
kiej, i kontrolowanej przez bezstronne­
go komisarza Ligi Narodów.

„Skutki unji pomiędzy Prusami 
Wschód niemi a wolnem miastem 
Gdańskiem, na zasadzie stosunku 
wzajemnego politycznego i ekonomicz­
nego, takiego jaki łączy obecnie Pol­
skę i wolne miasto, byłoby w mojem 
mniemaniu korzystne dla wszystkich 
czterech stron zainteresowanych. 
Niemcy zyskałyby nową sferę bezpo­
średniego wpływu ekonomicznego, roz­
ciągającego się na 2.500.000 swych roda­
ków i przez nich podtrzymanego w 
granicach polskiego systemu celnego, 
a równocześnie utworzyłoby to jedno­
stkę polityczną, zdolną do oparcia się 
absorbcyjnym zamierzeniom Polaków 
w większej mierze niż to ma miejsce 
u małej grupy Gdańszczan. Dla Polski 
otworzyłyby się nowe drogi handlowe 
przez porty przyjaznego wolnego mia­
sta i Prus Wschodnich, — dzisiaj ście­
śnione do jednego tylko ujścia ze 
względu na napięte stosunki pomiędzy 
obu krajami.

„Wolne miasto Gdańsk, które w 
dzisiejszych warunkach zawsze będzie 
wystawione na niebezpieczeństwo pa­
nowania polskiego, stanie się jako duże 
i ważne państwo naturalnym pomo­
stem pomiędzy Niemcami i Polską i 
będzie miało łagodzący wpływ na sto­
sunki pomiędzy obu krajami.

„Waszygton, 3 września 1930.
H. W. P. De Visser“.

Zamieszczając powyższy charak­
terystyczny głos amerykański, nie po­
trzebujemy dodawać, że przedstawiona 
w nim propozycja nie ma charakteru 
realnego. Bądźcobądź list p. de Vissera 
świadczy, że każdy bezstronny obser­
wator zdaje sobie sprawę ze znaczenia 
Pomorza dla Polski i imperialistycz­
nego, „prestige‘owego“ charakteru dą­
żeń niemieckich.

tralny organ „Niezależny Chłop“ zli­
kwidowany przez władze.

„Chłopska partja „Samopomoc“ po­
wstała bezpośrednio przed wyborami 
do Sejmu. Główną bazą jest południe 
centralnej Polski i Galicji. W ostat­
nich czasach rozpowszechnia swą dzia­
łalność i na pozostałe części Polski. 
Centralny organ „Samopomoc“.

„W Zachodniej Ukrainie „Selrob“ 
(Jedność) z Durdełłą i Walnickim na 
czele. Centralny organ „Selrob“. Par­
tja ta powstała w czasie walki z Sel- 
rob-prawicą, który utrzymał stano­
wisko socjal-ugodowe. Selrob-Jedność 
wysuwa hasło walki o robotniczo- 
chłopską władzę i o uwolnienie Za­
chodniej Ukrainy od jarzma okupacji 
kapitalistów i polskich władz ziem­
skich.

„Hromada“ w Zachodniej Białorusi 
pracuje w ramach nielegalnych, zli­
kwidowana przez faszystowskie rządy. 
Cieszy się wielką popularnością i 
wpływami wśród szerokich mas wiej­
skiej biedoty. Poselska frakcja i naj- 
czynniejsi członkowie Hromady z po­
słami Taraszkiewiczem i Miotłą na 
czele zasądzeni są na wieloletnie cięż­
kie więzienie i znajdują się w więzie­
niu.

„Wielką działalność rozwija w 
chwili obecnej Białoruski robotniczo- 
włościański klub w Sejmie, składają­
cy się z 5 posłów, z których jeden Sta- 
ganowicz siedzi w więzieniu.

„W ostatnich czasach K. P. Polski 
przeżyła szereg poważnych kryzysów, 
jako rezultat popełnionych przez jej 
kierownictwo błędów (w r. 1923-24 nie­
prawidłowe zastosowanie taktyki „jed­
nolitego frontu", w 1925 r. .uitra-lewy 
kierunek i zlekceważenie pracy w 
związkach zawodowych, w 1926 r. nie­
dostateczne odgraniczenie się ód nił- 
sudczyków). Błędy te były szybko 
przez partję naprawione. W 1923 roku

W piątek, dnia 26. b. m. o godz. 8-ej wieczorem
na zebraniu Towarzystwa Przemysłowego T. z. (Starego Przemyślu) 
na sali Cechu Budowniczych Poznańskich przy ul. Seweryna Mielżyń- 
skiego 23, wygłosi przewodniczący Rady Miejskiej st. m. Poznania 
p. Witold Hedinger referat

O liczny udział członków i gości uprasza
zw 25650/1 Zarząd.
prawe elementy we władzach popełni­
ły szereg błędów w zagadnieniach w 
stosunku do PPS., lecz plenum komi­
tetu wykonawczego stanowczo wyrów­
nało linję partji, odsuwając prawych 
(Kostrzewa i in.) od kierownictwa.

„X-te plenum komitetu wykonaw­
czego komunistycznej międzynarodów­
ki uchwaliło jako najbliższe zadanie 
partji — opanowanie większości klasy 
robotniczej".

Wyjątki powyższe z oficjalnego wy­
dawnictwa sowieckiego odsłaniają czę­
ściowo robotę wywrotową tych organi- 
zacyj w Polsce, będących ekspozytura­
mi bolszewickiemi.

Protestują i zaklinają
Po proteście drugiej międzynarodów­

ki socjalistycznej przeciwko ostatnim a- 
resztowaniom w Polsce przyszła kolej

Fiasko B. B. w Szamotułach
„Sanacyjni“ przywódcy „frontu antyniemicckiego“ ir świetle 

swej niedawnej przeszłości

Z Szamotuł pisaą nam:
W tych dniach „sanacja" szamotul­

ską zwołała zebranie przedwyborcze, na 
które rozesłano dużo zaproszeń, wyko­
nanych na aparacie litograficznym w 
starostwie (1). Mimo wielkiej ilości tych 
zaproszeń ludzi przybyło niedużo: więk­
szość stanowiły osoby zależne, a 
więc urzędnicy, paru nauczycieli i gro­
madka robotników z cukrowni, sprowa­
dzonych przez jednego z urzędników 
cukrowni. Nastrój na sali był bardzo 
zimny i niechętny wobec organizatorów 
zebrania.

Zebranie zagaił p. Horwath, wójt z 
Wronek, powiernik kierownika staro­
stwa p. Dziembowskiego, prezes B. B i 
pretendent do stanowiska poselskiego 
Przemawiał bardzo słabo adwokat Wo­
sik, nawołując do jednolitego frontu an- 
tyniemieckiego.

Bezpośrednio po jego przemówieniu 
zaszedł fakt, który rzucił ciekawe świa­
tło pa właściwe oblicze „sanacyjnych" 
przywódców „frontu antyniemiećkiego“. 
Oto w dyskusji zabrał głos pewien ro­
botnik, który oświadczył mniejwięcej co 
następuje:

„Wy, panowie, nawołujecie do walki 
z Niemcami, lecz siedzi tu przy stole a d-

Echa
wojowniczego okólnika
Kilka dni temu ogłosiliśmy okólnik 

wójta z Szamotuł Moszyńskiego, na­
kazujący sołtysom „pod groźbą suro­
wego ukarania“ zakładanie kół B. B.

Jak nam donoszą z Szamotuł uka­
zanie się tego okólnika na lamach 
„Kurjera Poznańskiego“ wywołało 
wielką konsternację u odnośnych 
czynników w powiecie szamotulskim. 
Jeszcze tego samego dnia wójtostwo 
szamotulskio zarządziło wycofanie o- 
kólnika, wysyłając swego woźnego, 
który okólniki sołtysom poodbicrał. 
Dnia następnego wójt Moszyński zo­
stał zawieszony w urzędowaniu przez 
kierownika starostwa p. Dziembow­
skiego.

Zawieszenie to jednak nastąpiło tyl­
ko, z powodu „groźby surowego uka­
rania“, zawartej w okólniku, bo ieśli 
chodzi o nakaz organizowania kół B. 
B., to nakaz ten — jak nam w dalszvm 
ciągu donoszą z Szamotuł — został 
rozesłany przez wójta Moszyńskiego 
na rozkaz — samego p. Dziembowskie­
go, kierownika starostwa (!).

Już po wycofaniu okólnika „Gazeta 
Szamotulska“ starała się zaprzeczyć, 
jakoby okólnik ten wogóle się ukazał. 
Wobec tego stwierdzamy kategorycz­
nie. że przytoczony przez nas tekst o- 
kólnika jest bezwzględnie autentyczny 
— i nic tu nie pomogą sklecone ad hoc 
wykręty pisemka, stojącego na usłu­
gach „sanacji“.

„BACZ, BY TWOIM BYŁO CELEM 
BY6 I ZWIERZĄT PRZYJACIELEM“

na międzynarodową Ligę Obrony Praw 
Człowieka. A mianowicie donoszą z Pa­
ryża:

„Francuska Liga Praw Człowieka wy­
słała do marszałka Piłsudskiego tele­
gram, w którym wyraża protest przeciw 
masowemu aresztowaniu opozycyjnych 
posłów polskich. Liga następnie zaklina 
marszałka, aby, w imię pamięci jego 
przeszłości demokratycznej, zaniechał 
systemu osłabiania opozycji przez aresz­
towanie przywódców, lecz walkę wybor­
czą oparł wyłącznie na swym osobistym 
autorytecie“.

Obóz narodowy odrzuca oczywiście 
wszelkie mieszanie się międzynarodó­
wek do wewnętrznych stosunków pol­
skich. Zresztą za bardzo się oni między 
sobą nie pogryzą, czego dowodem, że Li­
ga Obrony Praw Człowieka protestuje 
przeciw aresztowaniom, a zarazem za­
klina Piłsudskiego.

wokat polski, pan Wosik, który 
dziś krzyczy przeciw Niemcom, a sam 
bronił hakatysty. W pewnym majątku 
niemieckim miałem do czynienia ze 
Związkiem, a urzędnik Niemiec, haka- 
tysta, łotr zezwał mnie i powiedział, że 
„wszyscy, nawet minister, mogą go w... 
pocałować“. Zaskarżyłem go do sądu o 
obrazę ■— i oto polski adwokat Wosik 
bronił hakatysty przed sądeml Sprawę 
przegrałem. Proszę, aby w rezolucji 
umieścić wezwanie, by polscy adwokaci 
nie bronili Niemców - hakatystów, któ­
rzy wyrażają się. że nawet p. minister 
może ich w... pocałować“.

Można sobie wyobrazić, jakie wraże­
nie zrobiły słowa wspomnianego robot­
nika wśród zebranych. Skonsternowani 
„sanatorzy“ nie wiedzieli, co odpowie­
dzieć. i zebrani rozeszli się wśród o- 
strych drwinek i uwag pod adresem 
„lwów“ antyniemieckich z B. B.

W wyniku przeprowadzonych na ze­
braniu zapisów do B B przystąpiło ja­
kieś 30 osób (i to tylko z pośród ludzi za­
leżnych od władz). Cyfra 300 osób, po­
dana przez „Gazetę Szamotulską“, 
świadczy tylko o niepoważnym charak­
terze tego „sanacyjnego“ świstka.

Z przedwyborczych
praktyk „sanacyjnych“
Onegdaj w korespondencji z Gnie­

zna podaliśmy, że pod odezwą wy­
borczą B. B. w tem mieście umiesz­
czone zostało też nazwisko pewnego 
dygnitarza policyjnego, który w myśl 
obov.zujących przepisów powinien 
być s'iśle apartyjny. Chodziło tu o 
komendanta policji na miasto Gnie­
zno p. Andrzeja Mądrego. Jak nam 
obecnie donoszą z Gniezna, p. Mądry 
nikogo nie upoważnił do umieszcze­
nia swego nazwiska pod odezwą wy­
borczą B. B., ani też nie zwrócono się 
do niego o pozwolenie w tej sprawie.

Równocześnie donoszą nam z Gnie­
zna, jakiemi to „przemyślnemi“ sposo­
bami „sanacja" zbierała wogóle pod­
pisy pod swą odezwę. Znanego oby­
watela tamtejszego p. Smelkowskiego 
skłoniono do udzielenia podpisu, tló- 
macząc mu, że chodzi tu o listę, skie­
rowaną przeciw zakusom niemieckim. 
Podobnie postąpiono z p. Edwardem 
Brenkiem.

Pod odezwą B. B. figuruje też. m. 
i. nazwisko B. Laudowicza — mało­
letniego młodzieniaszka.

Czy praktyki tego rodzaju zapew­
nią „sanacji“ sukces przy wyborach 
— śmiemy wątpić.

Potoczek odp'ynął
Kraków, 26. 9. (PAT). Były po­

seł na Sejm Potoczek wystosował do 
władz P. S. L. Piast w Krakowie pi­
smo, zawiadamiające o swem wystą­
pieniu z tego stronnictwa.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
W naszem królestwie roślin

Palmiarnia w pełnej krasy jesiennej szacie — Każdy miło­
śnik piękna i przyrody powinien stale odwiedzać uroczy 

zakątek w Parku Wilsona.
Ozdoba Parku Wilsona piękna pal­

miarnia przybrała już szatę jesiennę. 
W dziale palm kwitnie obecnie ljana 
czyli filodendron rodzaj roślin z rodziny 
araceae. Są to wielkolistne krzewy o 
wspinających się pędach i długich ko­
rzeniach powietrznych, pochodzące z 
pasa podzwrotnikowego. Filodendrony 
uprawiane są jako rośliny ozdobne, 
cieplarniane lub pokojowe. Bardzo 
ciekawie i oryginalnie wygląda jego 
kwiat o kolorze śmietankowym. W 
tym dziale mieszczą się też różne pal­
my; wogóle jest ich około 1000 gatun­
ków.

W dziale różnokolorowych roślin 
zwraca uwagę kwitnąca aristolochia- 
grandiflora, pnące krzewy o pięknych 
liściach metalicznych z czerwonemi i 
srebrnemi odcieniami. Tu też rzuca­
ją się w oczy olbrzymie liście różnych 
roślin egzotycznych, drzewiaste pa­
procie i piękne odmiany storczyków. 
Nie od rzeczy będzie nadmienić, że 
jest aż 15 tysięcy gatunków kwiatów 
storczykowatych i rozpowszechnione 
są one na całej kuli ziemskiej a naj­
obficiej w okolicach podzwrotniko­
wych. Rosną tam zwykle na drze­
wach, czepiając się konarów, lub też 
skał zapomocą korzeni powietrznych. 
U nas storczyki są roślinami ziemne- 
mi.

Dalej oglądamy w dziale kolonial­
nym po raz pierwszy u nas owoce ba­
nanu. Olbrzymie to grono składa się 
z około 100 zielonych jeszcze bana­
nów, które niebawem dojrzeją i będą 
jadalne, różniąc się jedynie nieco od 
sprowadzanych- rozmiarami. Banan 
jest ozdobą flory zwrotnikowej a rów­
nież żywicielem miejscowej ludności. 
Poza tem dostarcza on z ogonków li­
ści mocnych włókien tak zwanych 
konopij manilskich. Wkrótce zakwit 
nie drugi banan i będzie też owoco­
wać.

Ciekawe są dalej rośliny owadożerne, 
które na końcach liści mają jakgdyby 
dzbanuszki z podniesioną pokryw­
ką. Gdy jakaś muszka dostanie się 
do środka — zamyka się otwór i owad 
już więcej nie wyjdzie, pada bowiem 
ofiarą ponętnej rośliny. Pełno tu po-
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Do organizacyj m. Poznania
Bierzemy gremjalny udział w niedziel­
nych uroczystościach z okazji 25-lecia 

kapłaństwa ks. Prymasa
Z polecenia komitetu obchodu 25- 

lecia kapłaństwa ks. Prymasa wzy­
wamy wszystkie organizacje m. Pozna­
nia do jak najliczniejszego udziału w 
nabożeństwie, które odbędzie się w 
niedzielę dnia 28 b. m. na placu Tum­
skim.

Organizacje stawią się ze sztanda­
rami najpóźniej o godz. 9.45. Ustawie­
niem organizacyj zajmie się niżej pod­
pisana komisja (biało - żółte opaski), 
której rozporządzeniom należy się bez­
względnie podporządkować.

Szpaler wewnątrz kościoła utworzą 
już o godz. 9-tej organizacje wychowa­
nia fizycznego prawego brzegu Warty. 
Jęczkowiak, A. Ratajczak, Bujakiewićz

0 wygodę podróżujących
Kiedy powstanie dworzec autobusowy 

w Poznaniu
Wielkopolski Związek Przedsię­

biorstw Autobusowych miał w sali P 
K. E. zebranie informacyjne. Obrady 
otworzył prezes Związku inż. K. Mas­
salski. Poruszono m. in. kwestję prze­
pisów ustawy o wprowadzenie do au­
tobusu zegarów kontrolnych. Ustawa

nadto krzewów, wydzielających gumę, 
kauczuk i t. d. Pod ich baldachimem 
poniekąd pełzają leniwie w swym ba­
senie oswojone aligatory Mucek i Pu­
cek, podejrzliwie patrząc czasami na 
natrętnych gości.

W dziale tropikalnym zwracają u- 
wagę w basenie pływające liście. To 
Viktoria regja roślina wodna Amery­
ki zwrotnikowej, głównie rozpo­
wszechniona na Amazonce i w jej 
dopływach. Tarczowate jej liście o 
odgiętych brzegach mają nieraz do 2 
metrów średnicy. Kwiaty są począt­
kowo białe, później różowe. Victoria 
regja hodowana jest w Polsce tylko 
w Poznaniu i Krakowie. Posiada ona 
tak mocny liściasty „talerz“, że 'U- 
dźwignie bez trudu 5-letnie dziecko. 
U nas w palmiarni pływa obecnie 12 
takich „talerzy“.

W dziale kwiatów sezonowych roi 
się od wspaniałych odmian jesien­
nych. Przede wszystkiem wyróżniają 
się cudne chryzantemy z Chin i Ja- 
ponji, dalje oraz najrozmaitsze byli­
ny jesienne o cudnych barwach. Dział 
ten podobny jest do cennego kobier­
ca uhaftowanego najpiękniejszemi 
kwiatami. Są one specjalnie i staran­
nie pielęgnowane w tak zwanej Spi­
żarni“ ogrodu miejskiego na Łazarzu 
pod troskliwą opieką p. Gąsiorka.

Ostatni dział kaktusów również 
jest obecnie bardzo ciekawy. Pełno tu 
kolczastych okazów o dziwacznych 
kształtach, mięsistych bezlistnych ło­
dyg lub posiadających liście zamie­
nione w kolce. Taki np. cactus gran- 
diflorus ma zastosowanie w medycy­
nie przy chorobach serca. Ciekawie 
wyglądają agawy pochodzące z tropi­
kalnych połaci Ameryki. Mają one 
grube kłącze podziemne, z których 
wychodzą różyczki olbrzymich, mię­
sistych, po brzegach kolczastych liści. 
Agawy kwitną raz tylko po 7 do 12 
latach, a w: hodowlach nawet dłużej. 
Wydają one w. ciągu kilku dni pęd do 
10 metrów wysokości zakończony wie­
chą żółtych i wonnych kwiatów po- 
czem giną. Z soku liści Meksykanie 
wyrabiają napój upajający, a z liści 
— włókno, (z)

s ilustracjami

ta miała wejść w życie 1 sierpnia b. r.» 
lecz wskutek starań Związku we War­
szawie odroczono ją do 1 stycznia 1931. 
Dalej na dwa lata odroczono sprawę 
stworzenia tylnych drzwi w autubu- 
sach.

Ponieważ związek poznański znaj­
duje się wciąż w stadjum rozwoju a z 
drugiej strony członkowie zabiegają u 
władz o załatwienie najróżniejszych 
ważnych spraw przeto uchwalono po­
bierać od nich składki, by związek 
mógł lepiej i skuteczniej bronić inte­
resów swych członków. Rozważano 
też sprawę utworzenia kółek prowin­
cjonalnych w Lesznie, Ostrowie, Gnieź­
nie, Inowrocławiu, Bydgoszczy itd.

Żywa dyskusja potoczyła się w spra­
wie dworców autobusowych. Związek 
stara się, by jak najrychlej powstały 
takie dworce. Istnieje projekt wybu­
dowania kilku w Poznaniu p. in. na 
placu Prez. Drwęskiego i na ul. Ewan­
gelickiej, róg Woźnej. Sprawa jednak 
nie została dotąd uregulowana bowiem 
miasto jeszcze nie powzięło ostatecznej 
decyzji. Gdy tylko ona zapadnie przy­
stąpi się wówczas natychmiast do bu­
dowy według najnowszych wymagań. 
Prócz poczekalni w gmachach będzie 
też bufet, osobny pokój dla naczelnika 
mchu, dla dyżurującej policji i jeden 
na przechowanie bagaży. Pozatem bę­
dzie można nabyć w poczekalni różne 
przyrządy potrzebne dla drobnych na­
praw autobusów.

Na zakończenie obszerne sprawo­
zdanie z zebrania Związku Związków 
jakie odbyło się we Warszawie przed­
stawił prezes inż. Massalski, (z)

Dzień Sokoła
W dniu 28 b. m. każdy chętnie złoży 
ofiarę by poprzeć zasłużoną organizację

W niedzielę każdy zdrowo myślący 
i ofiarny obywatel będzie miał piękną 
okazję, aby dać wyraz uznania pod a- 
dresem zasłużonej dla sprawy pol­
skiej organizacji, a mianowicie naszej 
dzielnej braci z pod sokolego znaku 
W tę niedzielę przypada bowiem do­
roczny „Dzień Sokola“, który idąc wy­
trwale o własnych siłach bez żadnych 
subsydjów, ani też pomocy z rozmai­
tych funduszów dyspozycyjnych — o- 
piera się wyłącznie na naszem społe­
czeństwie, wierząc niezłomnie iż ono 
idzie z nim ramię w ramię i nie poską­
pi ofiar, gdy się o nie Sokolstwo zwró­
ci.

Czyni to raz na rok. Obecnie po 
długich dopiero staraniach zgodził się 
poznański urząd wojewódzki na wy­
znaczenie takiego dnia i to wyłączając 
z wiadomych motywów zbiórkę w Po­
znaniu oraz w powiecie poznańskim. 
Ponadto Sokolstwo otrzymało niefor­
tunny dzień, gdyż pod koniec miesiąca 
ale nie było wyboru, bowiem o innym 
terminie nie chciano słyszeć.

Musiano się zatem zgodzić na 28 
b. m. w tem głębokiem przekonaniu, 
że społeczeństwo w odpowiedzi na po­
wyższe utrudnienia poprze wydatnie 
niedzielną zbiórkę w calem wojewódz 
twie, a w Poznaniu i powiecie poznań­
skim posypią się hojne ofiary, które 
skierowywać należy do sekretarjatu 
Przewodnictwa Dzielnicy (Zielone O- 
gródki), względnie przez P. K. O. 

.205.211, lub w administracji naszego 
pisma.

Na polu chwały
Stowarzyszenie b. żołnierzy 57 p. p. 
w hołdzie poległemu w walkaeb z bol­

szewikami śp. pułk. Szyllingowi
W sali kasyna podoficerskiego 57 

p. p. odbyło się miesięczne zebranie 
członków Stowarzyszenia b. żołnierzy 
57 p. p. (dawn. 3 pułk strzelców Wlkp.' 
Zajmujący referat z historji Pomorza 
w czasach przedrozbiorowych wygło­
sił prof. dr. K. Górski. Wywody pre­
legenta przyjęto burzliwemi oklaska­
mi jak również entuzjastycznie za­
akceptowano propozycję wiceprezesa 
Stowarzyszenia kpt. rez. Kaczmarka, 
ażeby zebrani zasilili fundusz budowy 
łodzi podwodnej pod nazwą „Odpo­
wiedź Treviranusowi“. Doraźnie urzą­
dzona zbiórka dała kwotę 50 zl, którą 
przekazano administracji „Kurjera Po­
znańskiego*.

Przyjęto wniosek ażeby wezwać do 
podobnej zbiórki na łódź podwodną 
„Odpowiedź Treviranusowi“ bratnie 
organizacje a mianowicie: Stowarzy­
szenie byłych żołnierzy 55 p. p. (1 strzel­
ców Wlkp.), Stowarzyszenie b. żołnie­
rzy 58 p. p. (4 strzelców Wlkp.) i Stowa­
rzyszenie b. żołnierzy 68 p. p. (10 strzel­
ców Wlkp. Limu).

W tych dniach minęła 10 rocznica 
bohaterskiej śmierci podczas walk bol­
szewickich nad Muchawcem pułkow­
nika Arnolda Szyllinga b. dowódcy 57 
p. p. na froncie bolszewickim. Podczas 
zebrania uczczono pamięć bohaterskie­
go oficera a we wtorek, dnia 30 b. m. 
o godz. 9 w kościele garnizonowym od­
będzie się nabożeństwo za spokój jego 
duszy. Stowarzyszenie wzywa b. żoł­
nierzy a szczególnie uczestników walk 
przeciw bolszewikom o jak najliczniej­
szy udział w tem nabożeństwie. Na­
stępne zebranie stowarzyszenia w paź­
dzierniku poświęcone będzie pamięci 
tego bohaterskiego dowódcy, o któ­
rym uproszony prelegent wygłosi re­
ferat. (k)

KALENDARZYK
Piątek, 26 września 1930. 

Słońce: wschód ’5,43 — zachód 17,44 —
długość dnia 12 godzin 1 min.; 

Księżyc: wschód 11,08 — zachód 19,04 —
przed 1. kwadrą.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
1 Meteorologicznej przy (Jniw. Pozn.: 

Piątek, godz. 7 rano: Temperatura 
powietrza umiarkowana + 11 st. C.. 
pochmurnie, wiatr zachodni, ciśnie 
nie atmosferyczne 751 mm. W ubie­
głej 3obia temperatura najwyższa
4- 14 st. C . najniższa —|— 8 st C.

i 5 po Wiednia pogody na sobotę: Po­
chmurno ze skłonnościami do desz­
czu, srana silna mgła.

-------Uwaga!--------
Przecznica i okolica!
Dotychczasową filję wydawnictwa na 
szego przy Przecznicy ll przenosimy

do składu kolonjalnego

p. Stanisława Szymczaka
przy Przecznicy 1 a

Wszystkico abonentów naszych dotych- 
czasowei filji (Przecznica 11), pros niy 
o zwracanie się odtąd z wszystkietni 
spri.waini, dotyczącemi wydawnictwa 
naszego, do nowej filji u p. Szy mczaka, 
Przecznica la. Filia ta załatwia wszel­
kie sprawy a mianowicie: przyjmuje 
ogłoszenia, przyjmuie i wydaje oferty 
przyjmuie abonament, załatwia lekla- 
macje i uskutecznia sprzedaż pojedyn­

czych egzemplarzy.
Ceny oryginalne bez żadnych dopłat.

Kai. rz.-kat.: Józefat B. — jutro Kosma 
i Damian

Kai. slow.: Ładyslaw BI. — jutro Damian.

OSOBISTE
— P. Franciszek Tnrowskl, właściciel 

składu bławatów przy Starym P,ynku, 
obchodził ziole gody małżeńskie. Na po­
myślność Jubilatów odprawiona została 
msza św. w kościele OO. Jezuitów.

— * Srebrne gody. Dnia 26 hm. obcho­
dzi p. Władysław Poznański, gorliwy czło­
nek Bractwa Kurkowego, Grona Obywa­
teli przy kościele Pana Jezusa i innych, 
wraz z żoną swą Heleną z Zwierzyńskich, 
ul. Dąbrowskiego 39 I., srebrne gody mak 
żeńskie. Na intencję Jubilatów odprawio­
ną zostanie w sobotę, dnia 27 bm. w ko­
ściele Serca Jezusowego na Jeżycach 
msza św. o godz 10.

— ‘ W stan spoczynku. Kierownik bry­
gady fałszerstw tut urzędu śledczego, p. 
Wacław Trawiński, przechodzi z dniem 30 
bm. w stan spoczynku.

— • Z Państw. Konserwatorium Mu­
zycznego. Dyplom wirtuozowski otrzyma­
li pp. Jadwiga Musielewska (śpiew), Jani­
na Wardacka - Zaklińska (fortepian). Dy­
plom pedagogiczny otrzymali pp. Izabela 
Kuczyńska (fortepian), Józefa Musialkow- 
ska (fortepian), Jadwiga Plcszówna (forte­
pian), Alfons Rózler (skrzypce), Wiktorja 
Marciniakówna (śpiew).

ZEBRANIA, ZJAZDY
— • Ze Zjedn. Kolejowców Polskich.

Zarząd Okr. Sekcji st. asystentów, asyst,
i elewów kolejowych przy Zj K. P. zwo­
łuje zjazd tej kategorji Okręgu Poznań­
skiego w niedzielę, dnia 5 października rb. 
o godz. 10,30 w lokalu własnym przy uŁ 
Spokojnej 24. Na porządku obrad spra­
wozdanie s półrocznej działalności i 
uchwały.

— * 1 Z Tow. Młodych Przemysłowców.
Zebranie odbędzie się w poniedziałek 29 
bm. wieczorem o godz. 8 na sali „Domu 
Rzemieślniczego. Na porządku obrad wy­
kład p. Winiewieza n. t. „Obecne Niemcy 
a Polska“ oraz inne ważne sprawy.

PODZIĘKOWANIA
— * Komitet Bodowy Pomnika Najśw. 

Serca Pana Jezusa w Poznaniu składa 
serdeczne podziękowanie Firmie W. No­
wakowski i Synowie w Poznaniu za złożo­
ną ofiarę zł 1.000,— z okazji 25-Ietniej 
rocznicy założenia firmy.

KOMUNIKATY ROŻNE
— * Opieka nad dziewczętami. Istnieją­

ce w Warszawie od roku 1902 „Chrześci­
jańskie T-wo Ochrony Kobiet“ na mocy 
uchwały walnego zebrania przemianowa­
ne zostało na „Polskie Katolickie Towa­
rzystwo Opieki nad Dziewczętami". Adres 
zarządu: Warszawa, ul. Mokotowska 55, 
teł. 23-69.

— * Rejestracja poborowych. Mężczyźni 
obywatele polscy urodzeni w roku 1910 o- 
raz mężczyźni od rocznika 1909 do roczni­
ka 1883 włącznie, którzy dotychczas nie 
stawali z jakichkolwiek powodów przed 
komisją poborową i nie mają uregulowa­
nego stosunku do służby wojskowej, win­
ni w ciągu października i listopada zgło­
sić się w komisarjatach Policji Państwo­
wej wzgl. komisariatach magistratu w go­
dzinach urzędowych, celem wpisania ich 
do spisów poborowych. Obowiązkowi 
zgłoszenia podlegają wyżej wymienieni 
mężczyźni tak zamieszkali, jak i przeby­
wający na obszarze miasta Poznania. — 
Przebywający czasowo na obszarze miasta 
Poznania mogą dokonać zgłoszenia w dro­
dze pisemnej, albo wprost w urzędach 
gminnych właściwych dla ich stałego 
miejsca zamieszkania. Zgłaszający się 
winien przynieść ze sobą dowody, stwier­
dzające tożsamość osoby, ostatnie świa­
dectwo szkolne i zaświadczenie o rejestra­
cji 18-letnich. Rzemieślnicy i robotnicy» 
wyszkoleni w pewnej gałęzi przemysłu, o- 
prócz wyżej wskazanych dokumentów 
winni przynieść ze sobą zaświadczenie mi­
strzów, lub kierowników fabryk, wskazu­
jące stopień ich wyszkolenia w danym 
zawodzie. Osoby urodzone poza obszarem



Numer 444 — Kurjer Poznański, piątek, 26 września 1939 = Stron® T

miasta Poznania, dokonujące zgłoszenia 
w Poznaniu winny ponadto przynieść ze 
sobą metryki wzgl wyciągi z metryk uro­
dzenia. Wolni są od obowiązku zgłasza­
nia się mężczyźni, którzy udowodnią, że 
są obywatelami państwa obcego.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Zarząd Obwodowy Funduszu Bez­

robocia w Poznaniu zorganizował w dn. 
19 i 20 bm. kursy instruktorskie dla pra­
cowników magistratów i wydziałów po­
wiatowych, którym powierzono zastępcze 
wykonywanie czynności Funduszu bezro­
bocia. Zgodnie z ustawą o zabezpieczeniu 
na wypadek bezrobocia. Zarząd Obwodo­
wy F unduszu Bezrobocia może na terenie 
swego działania powierzyć swoje czynno­
ści gminom lub instytucjom społecznym. 
Na tej podstawie na terenie Z. O. F. U. w 
Poznaniu jest czynnych, jako instytucje 
zastępcze Z. O. F. B., 37 magistratów, 9 
wydziałów powiatowych i 7 powiatowych 
Kas Chorych, instytucjo te przyjmują 
zgłoszenia prawa bezrobotnych do" zasił­
ków oraz uskuteczniają wypłatę świad­
czeń bezrobotnym. Chcąc usprawnić dzia­
łalność wymienionych instytucyj, Zarząd 
Obwodowy postanowił przyjść z pomocą w 
odpowiedniem przygotowaniu personelu, 
zatrudnionego w tych instytucjach zastęp­
czych, organizując wspomniano kursa in­
struktorskie, które się odbyły pod ogól­
nym nadzorem przewodniczącego Zarządu 
Obw. F. B., p. Fr. Zgaińskiego i pod tcch- 
nicznem kierownictwem kierownika Obw. 
F. B., p. Leonarda Korgowda.
J ' Kwitn’* b*y. Jak w niaju. W dniu 
dzisiejszym nadesłano do redakcji naszej 
gałązkę świeżo rozkwitłego bzu. Krzew ten 
zakwitł po raz drugi w bież, roku w leśni­
czówce Służkowo pod Lubaszem w mająt­
ku p. Raszyńskiego. Podobnych „cudów" 
natury otrzymaliśmy już więcej; zjawisko 
to jest podobno zapowiedzią pięknej je­
sieni. (Ib)

— ‘Z targu. Dnia 26 b. m. na placu 
Sapieżyńskim płacono za nabiał: 1 kg. 
masła wiejskiego 4,40—4,80; masła mle­
czarskiego 5,20—5,60 zł; twarogu 1,00—1,20 
zł; mendel jaj 2,20-2,50 zł; litr śmietany 
1,60—2,00 zł; litr mleka pełnego 32—34 gr; 
za mięso: 1 kg słoniny świeżej 2.60 do 
2,80 zł; słoniny wędzonej 3,40—3.60 zl; 
wieprzowiny 3,00—3.80 zl; wołowiny 2,40 
do 3.60 zl; cielęciny 2,40—2,80 zł; sko- 
powiny 2,60—3,00 zl; koziny 2,00—2,20 zl; 
smalcu 4,00—4,20 zł; za drób: kura 4,00 
do 5,00 zl; perlica 5,00—6,00 zl; kaczka 5.00 
do 6,00 zł; 1 kg. tucznej gęsi 4,00 zl; para 
gołębi 1,30—1,50 zl; sarnina 3,00—5,00 zl 
za 1 kg.; para kurcząt 3,00—4,50 zl; królik 
3,00—4,00 zł; kuropatwy para 2.50 do 
4,50 zł; za ryby: 1 kg. karpia 5.U0 
do 5,60 zł; okonia 2,40—3,00 zl; suma 4,00 
do 5,00 Zł; białych ryb 1.00—2:00 zl; 
1 kg. sandacza 5,00—6,00 zł; miętusa 4,00 
zł; szczupaka 4,00-4,80 zł; lina 4.40—5,00 
zł; 1 kg. węgorza 5,00—6,00 zł; za j a- 
rzyny: 1 główka kapusty białej i wło­
skiej 10 do 20 groszy; modrej 20—30 gr; 
1 kg. ziemniak. 8—10 gr., 50 kg. 3,50—4 zł; 
1 kg. marchwi 20 gr; buraków 10—15 gr; 
cebuli 10 gr; szpinaku 0,30—0,50 zl za kg; 
jarmużu 30-40 groszy; pietruszki 50—60 
groszy; 1 kilogram bobu 1,20 złotych; 
sałatka zielona główka 10—15 gr; pęczek 
rzodkiewek 10 gr; 1 mdl. ogórków 25—60 gr, 
1 kalafjor 0,20—1,00 zl; 1 kg. fasoli 0.50 do 
1,00 zl; mendel raków 1,00—2,50 zł; po­
midory 0,30—0 80 zł za 1 kg.; borówki 
1,40—1,80 zł za 1 kg,; 1 kg. jabłek 
0,30—1,00 zl; gruszki 0,40 do 1,00 zł; 
śliwki 0,80—1,60 zl za 1 kg.; jeżyny 
1,00 — 1,20 zl; winogrona 1,60 — 3,00 zł; 
grzyby: borowiki duże 1.20—1.60 zł za kg; 
drobno 1,60—2.00 zł za kilogram; rydze 
duże 1,20 zł; drobne 1,60 zł; maślaki 0.80 
do 1,00 zł; kurki 1,00-1,20 zł; zielonki 0,60 
do 1,00 zł, inne grzyby 0,40—0.80 zł. — 
Targ dość ożywiony, dowozy duże, ceny 
naogól bez zmian, (hu.)

KRONIKA POLICYJNA
— * Na gorącym uczynku kradzieży

przytrzymano 25 bm. w składzie droge- 
ryjnym Czepczyńskiego przy SL Rynku 8 
Marję Sałata, zamieszk. przy ul. Małec­
kiego 5. W towarzystwie Mnrjl Bella, 
zamieszk. przy ul. Małeckiego 13 skradla 
13 mydeł toaletowych i 2 tubki kremu, (z)

— * Ujęcie rabusia. Posterunek Policji
Państwowej w Nowym Bytomiu ujął Je­
rzego Pielkę (lat 20), który podczas ba­
dania przyznał się do napadu rabunko­
wego na pewnym nieznajomym mężczy­
źnie na polach przedmieścia Poznania, 
któremu zrabował 650 zl w banknotach 20 
i 10 złotych. Ze zrabowanych pieniędzy 
posiadał jeszcze przy sobie 526 zt, które 
mu odebrano. Ponieważ podobne donie­
sienie tut. Wydziałowi Śledczemu nie jest 
znane, uprasza się osobę, która została 
napadniętą i obrabowaną, o zgloszenio się 
w tut. Wydziale Śledczym pokój 41. (z)

— • Przemyt broni z Niemiec. Dużą 
sensację wzbudziła wiadomość o wykry­
ciu afery przemytniczej, w którą wmie­
szany jest Niemiec, właściciel składu 
broni przy ul. Gwarnej, Eugenjusz Min­
kę. Jak się dotychczas okazało, Minkę 
przemycił z Niemiec broni na sumę około 
150 (vsięcy zł.

W związku z odkryciem przemytnictwa 
przeprowadzono w składzie Minkego szcze­
gółową rewizję, która potwierdziła podej­
rzenie. Przeprowadzono też rewizję w 
dwóch innych składach broni. Śledztwo 
w tej sprawie trwa jeszcze, (k)

— * Aresztowania. Zarządzona w dniu 
wczorajszym obława za elementami prze- 
stępczemi zaznaczyła się ujęciem przez 
Policję Państwową miasta Poznania wie­
lu przestępców. Mianowicie ujęto na go­
rącym uczynku kradzieży kiasłonkowoj

międzynarodowego kieszonkowca Stani 
siawa Jondę, bez mioszkania, ostatnio 
wydalonego z Rzeszy Niemieckiej po od 
siedzeniu tam więzienia. Następnie ujęte 
Tadeusza Klmanna, zamieszk. przy ulicy 
Traugutta 9, Franciszka Sersa, ul. Długa 
11, Alojzego Górnego. W. Garbary 32 I 
Bronisława. Boruckiego bez miejsca za­
mieszkania, za popełniono kradzieże.

Pozatcm przytrzymano Mikołajczaka 
Adama, zamieszk. przy ul Fabrycznej 4 
w chwili, gdy zamierzał otworzyć wytry 
chem bramę w realności przy Górne 
Wildzie 94.

W mieszkaniu znanej działaczki P. P 
S. lewicy Marji Augustyniak, zamieszk. 
przy ul. Kopernika 7, przytrzymano nie 
zgłoszonego nigdzie — podejrzanego ( 
działalność komunistyczną sekretarza o 
kręgowego P P S. lewicy na wojewódz­
two warszawskie Czesława Tadeusza Za­
wistowskiego z Warszawy, ostatnio wy­
znaczonego na sekretarza okręgowego P 
P. S, lewicy na województwa poznańskie 
i pomorskie.

Za kradzieże ujęto jeszcze Gawła Win­
centego i Buciaka Maksymiljana (obaj bez 
mieszkania, (k)

KRONIKA WYPADKÓW
— * Postrzeleni podczas kradzieży. W

Wirach w pow. poznańskim postrzelony 
został przez Józefa Chwirala, zamieszkały 
tam Wincenty Szafrański. Chwirat zezna- 
je, że zauważywszy złodziei w ogrodzie 
przy kradzieży jabłek strzeli! na postrach. 
Gdy jednak złodzieje nie ustąpili, lecz 
przeciwnie stali się zaczepni, strzelił po 
raz drugi i ranił Szafrańskiego w płuco.

(k)
— * Pożary. W Dymaczewie

Starem (pow. poznański) wybuchł o- 
gień w zabudowaniach Jana Jondyka, z 
powodu wadliwości komina. Spaliło się 
urządzenie domowo lokatora Franciszka 
Nowaka. — W Lisewie Kościclnom 
(pow. inowrocławski) z niewiadomej przy­
czyny spionąl stóg p. Piotra Grzembczyń- 
skiego. Straty ocenia się na około 2 tysią­
ce zł. — W K i e r z k o w i e (pow. żniń- 
ski) z niestwierdzonej przyczyny spaliła 
się stodoła ze zbożem i narzędziami roini- 
czemi p. Tccofila Brewerskicgo. Są po­
szlaki, że ogień podłożono. — W M i ę- 
c i c r z y n i e (p. żniński) spłonęła stodo­
ła ze zbożem p. Hermana Flastera. Stra­
ty wynoszą 33 tys. zł. Przyczyny pożaru 
nie zdołano ustalić. — W Osinach 
(pow. żniński) powstał ogień wskutek 
nieostrożności w stodole p. Romana Wcy- 
demana. Oprócz stodoły napełnionej 
zbożem poszła z dymem szopa z narzę­
dziami rolniczcmi. Straty wynoszą oko­
ło 35 tys. zł. (k)

JARMARKI
—■ * Kościan. Jarmark na konie odbę- 

dzie się w czwartek, dnia 9 października. 
Z P°wodu zarazy pryszczycy i pomoru 
świń spęd zwierząt racicowych oraz trzo­
dy chlewnej jest wzbroniony.

Z WIELKOPOLSKI

-— Zbąszyń --- -
Agencję „Kurjera Poznańskiego”

przejął z dniem 1 paźdzernika 1930 p.

L. Niezieliński
zegarmistrz

Zbąszyń, ul. Senatorska 32 
Tel. 10.

Zamówię ia oraz przedpłatę na paź­
dziernik i dalsze miesiące uskuteczniać 
prosimy tylko up. L. Niezielłńskiego.

I Powyższa agencja przyjmuje abona­
ment i ogłoszenia po cenach oryginal­
nych bez żadnych dopłat

— * Rogoźno. (Z Tow. Kupców.) W 
lokalu p. Gcrkego odbyło się miesięczne 
zebranie. Obrady zagaił prezes p. Struga­
ła. Rozpatrzono sprawę „senatora" p. Le­
chowskiego, który urządził napaść na 
miejscowe narodowe pismo „Kurjer Rogo­
ziński". W dniu 19 października uchwa­
lono urządzić wielkie zebranie, na którem 
delegat związku wygłosi referat. Na człon­
ka przyjęto p. Jana Frąckowiaka. Omó­
wiono również sprawę zakazu spędzania 
świń i bydła na jarmarki w Rogoźnie.

— (Z Czytelni Ludowej.) Z dniem 20 
bm. Czytelnia Ludowa została przeniesio­
na z Ranku Ludowego do wójtostwa w 
domu p. Adamskiego. Książki wypożycza 
się tymczasowo w środy od godz. 3—4 po­
południu. Bibljotckę uzupełniono nowe- 
mi dziełami.

— (Statystyka) Według zapisów Urzę­
du Stanu Cywilnego w Rogoźnie w mie­
siącu sierpniu zanotowano 20 urodzin, 10 
pici męskiej i 19 płci żeńskiej. Ślubów za­
warto 6. Zmarlo w pierwszym roku życia 
8 dzieci, ponad 14 lat 9, w tem 5 mężczyzn 
i 4 kobiety. Najstarszy obywatel w chwi­
li zgonu liczył 87 lat.

— (Dzień kwiatka.) W niedzielę, 21 b. 
m. odbył się tutaj „dzień kwiatka" stara­
niem Polskiego Czerwonego Krzyża. Ze­
braną kwotę przekazuje się na rzecz Ocie­
mniałego Żołnierza.

— (Zabawa.) Bractwo Kurkowe w Bo- 
guniewie urządziło ub. niedzieli swą do­
roczną zabawę w sali p. Adamczewskiego. 
Podczas zabawy bawiono się ochoczo.

— * Ujście. (Odznaczenie). P. minister 
robót publicznych przyznał pracownikowi 
inspekcji dróg wodnych p. Aleksandrowi 
Koźmie za jego 40 lat pracy w inspekcji 
dróg wodnych w Czarnkowie (nadzór 
Ujście) nagrodę pieniężną w sumie 350 zł 
i wyraził mu specjalnym listem uznanie.

— (Ruch przedwyborczy). Listy wybor­
ców zostały już doręczone komisji wybor­
czej. Uprawnionych do glosowania jest: 
do Sejmu 1.210, do Senatu 858. Liczba wy­
borców wzrosła od ostatnich wyborów o 
150. (um).

SPORT
Automobilizm

Raid pań Automobilklubu Polski roz- 
poozyna się w sobotę. Trasa raidu długo­
ści około 1200 km. prowadzi w pierwszym 
dniu z Warszawy przez Białowieżę do Bia­
łegostoku. 28 bm. przejadą uczestniczki ż 
Białegostoku do Wilna; w dniu tym od­
będzie się na szosie Landwarów — Wilno 
„Próba szybkości płaskiej" na odcinku ok. 
2 km. Trzeciego dnia L j. 29 b. m. trasa 
raidu prowadzi z Wilna do Warszawy. Na 
liście zgłoszeń figurują nazwiska znanych 
automobilistek polskich, jak panie: Koź- 
mianowa, Podhorodeńska. hr. Romerowa, 
Gawiowo, Baczewska, Toepferowa, Śli­
wińska, Stalowska, Duszyńska, Zającz­
kowska - Moissnerowa. Z marek samocho­
dowych startować będą: Austro-Daimlery, 
Citroeny, Pragi i Tatry. Wyjazd z Warsza­
wy nastąpi z przed lokalu Automobilklu­
bu Polski, 10. Al..Szucha, o godz. 7.

Piłka nożna
„Lcgja** — „HCP**. Powyższe spotkanie 

odbędzie się w niedzielę z okazji dnia 
PZPN na stadjonie miejskim. Zawody roz- 
poczną się o godz. 11. Na prowincji grają 
popołudniu: W Ostrowie: „Ostrowja" i 
„OKS", w Lesznie: „Sokół" — „Polonja“, 
w Gnieźnie: „Stella" — „Venus".

Pięściarstwo
Finały turnieju młodzików odbędą się

w sobotę o godz. 20 w sali ośrodka przy uE 
Marcelińskiej. Prócz walk turniejowych w 
których zobaczymy wszystkich czołowych 
pięściarzy naszego narybku poznańskiego 
poza konkursem walczą: Nowak (Dr. Bł.)
— Ziemniewicz (W). Brzeziński (Dr. BI.)
— Sobiak (W), Strugiński (Dr. Bł.) — Wa­
recki (W), Wrzesiński (Dr. Bł.) — Hoiasz 
(S), Buszkę (HCP) — Golak (S), Źurawka 
(W) —. Wolny (S) oraz Domiechowski (S)
— Witczak (HCP). Walki turniejowe prze 
widują spotkania: Kawczyńskiego (W) i 
Witlkiem (HCP) w w. papierowej, Tassar- 
ka (HCP)' ze Zbierskim (W) w piórkowej, 
oraz Miśiurewicza (Sokół) z Mrówką w

• półśredniej.
•»Jw i.' :
Hokej na trawie

Zapowiadane na najbliższą niedzielę na 
dużem boisku Warty zawody I. drużyn 
Warty i Lechji stanowią ośrodek zainte­
resowania zwolenników tego sportu, tem- 
więcej, że już za tydzień w dniach 4 i 5 
października br. rozegrane zostaną tego­
roczne mistrzostwa Polski. Doskonała 
forma obu drużyn zapewnia ciekawą wal­
kę w niedzielę także należy spodziewać 
się licznego udziału widzów zwolenników 
hokeja na boisku Warty w niedzielę o 
godz. 15-tej min. 30.

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Tow. Powst. 1 Woj. Staro - Miasto.

Zbiórka, w sobotę o godz. 19,30 w sali do­
mu katolickiego na Sródce.

— Zjednoczenie Podmistrzów Budowla­
nych. Miesięczne zebranie odbędzie się 
w niedzielę, dnia 28 bm. o godz. 11 u pani 
Bcycrowej pod Bernardynami 6.

— Sodalicja Marjańska Kupców wzywa 
swych członków do grcmjalncgo udziału 
w obchodzie jubileuszowym J. Em. ks. 
Prymasa w niedzielę, dnia 28 brp. Zbiórka 
przy kościele Najśw. M. Panny przy Tu­
mie o godz. 9,30.

— Tow. Powstańców 1 Wojaków Śród­
mieście, zwołuje na niedzielę 28 września 
rb. o godz. 9 ogólną zbiórkę przed Ratu­
szem ceicm udziału w pochodzie 25-lecia 
kapłaństwa ks. kardynała A. Hlonda.

— Żeńskio Tow. „Przemysł" bierze u- 
dzial w uroczystości z okazji 25-lecia ka­
płaństwa J. Em. ks. Prymasa dr. Hlonda. 
Zbiórka o godz. 9,45 przy pomniku Kocha­
nowskiego,

— Drużyna Błękitna. Wszystkich człon- 
kow wzywa się na zebranie ogólne w dniu 
28 bm. o godz. 9 w sali amaruntowej Po­
znańskiej Kolei Elektrycznej przy ul. Sło­
wackiego 19. Zebranie powyższe będzie 
rozpoczęciem prac ćwiczebnych P. W. i W 
Fizycznego.

— Zw. Tow. Pom. Fryzjerskich filja 
Poznań urządza w niedzielę 28 bm. o go­
dzinie 20 herbatkę towarzyską w lokalu 
p. Jarockiego.

— Zw. Czeladzi i Podmistrzów Murar­
skich. W niedzielę o godz 11,30 w lokalu 
p. Ograbowicza przy ul. Ślusarskiej 6 ze­
branie.

-----------* mu uawuuu aupiUEKH
wzywa członków do uczestniczenia w : 
bożeństwie z okazji 25-lecia kapłańst 
J. Em. księdza Prymasa w Katedrze 
niedzielę, 28 bm. o godz 10,15. Pui 
zborny przy sztandarze o godz. 9,30 pi 
pomniku Kochanowskiego.

— Tow. kształcącej się Młodzieży t 
wezw. św. Antoniego, Wilda. Zebra: 
plenarne odbędzie się dnia 28 bm. o go 
4 po poL na salce paraJjolacj,

— Sodalicja Marjańska Młodzieży Ku­
pieckie). Msza św z kwartalną komunją 
św. odbędzie się w niedzielę 28 bm. o go­
dzinie 10 w kaplicy sodalicyjnej przy uL 
Dominikańskiej 8. Udział członków obo­
wiązkowy.

— Zrzeszenie st. asystentów, asysten­
tów 1 elewów kolejowych Z. U. K. zwołuje
ogólne zebranie okręgowe w niedzielę, dn. 
28 bm. o godz. 10 do sali Z. U. K. w Domu 
Rzemieślniczym przy ul. Fr. Ratajczaka 
nr. 21

— Zw. byłych FunkcJ. Policji Państw.
Walne zebranie odbędzie się w niedzielę, 
dnia 28 bm. o godz. 10 w lokalu p. Piliń- 
skiego, ul. Wrocławska 13.

— Tow. Cechowej Czeladzi Stolarskiej. 
Plenarne zebranie odbędzie się w niedzie­
lę 28 bm o godz. 11 w sali „Domu Rze­
mieślniczego". Zarząd

— Związek Pracowników Fllskarskich. 
Zebranie miesięczne odbędzie się w nie­
dzielę 28 bm. o godz. 11 w lokalu zebrań 
p. Jarockiego ul Masztalarska 8 a.

Składki I pokwitowania
Na pomnik Serca Jezusowego: Marja

Oriiobowa li. rata 5 zł, W. S. z podzięko­
waniem za otrzymane łaski z prośbą o 
dalszą opiekę 5 zi, I. D. z prośbą o zdro­
wie i błogosławieństwo 5 zł. Sylwester 
Grześkowiak Katowice 20 zł, W. W. Gołe- 
jów ż prośbą o zdrowie i potomstwo 10 zl, 
C. Minicki 10 zl, razem z poprzednio po- 
kwifówaneml 2.937,42 zł.

Na chleb św. Antoniego: Bronisława 
Pazolowa z podziękowaniem za opiekę 16 
zł, razem z poprzednio pokwitowanemi 
118 zi.

Na wybudowanie łodzi podwodnej p. n. 
„Odpowiedź Treviranusowl“: I. Drużyna 
„Wilków Morskich" 50 zl, razem z poprze­
dnio pokwitowanemi 61,10 zl.

TEATRY
— • Z Teatru Wielkiego. Dzłś „Hrabi­

na Marica". W rolach głównych pp. Ja­
nina Kulczycka, Ksenia Grey, Karska, 
Majchrzakówna. Bratkiewicz, Raczkowski, 
Scndecki, Warchalewski i Szpingier. — 
Efektowne tańce pomysłu p. Ciesielskiego. 
Dyryguje p. Zygmunt Latoszewski. W so­
botę, 27 bm. premjera „Manru" Paderew­
skiego. Dyrekcja Opery Poznańskiej przy­
gotowała dzieło naszego mistrza z jak naj­
większą starannością, dobierając również 
najiepszif obsadę trudnych i odpowiedzial­
nych partyj. Ukażą się w nich najwybit­
niejsze siły zespołu z primadonną p. Bo- 
jar-Przemieniecką (Ulana) i wybornym te­
norem p. Stanisławem Drabikiem (Manru) 
na czele. Każda z dalszych partyj powie­
rzona została artystom tej miary co pp. 
Szafrańska, Karpacki, Maj i Zathey. Efek­
towną scenę baletową skomponował balet- 
mistrz.p. Ciesielski; weźmie w niej udział 
cały zespół baletowy. Obrazy sceniczne 
projektował art.-mąlarz p. Nowicki. Kie­
rownictwo muzyczne fx>d wytrawną batu­
tą dyr. Wojciechowskiego.

— * Z Teatru Polskiego. Tryskając®
humorem i werwą, przepyszna koraedja 
rosyjska „Rewizor z Petersburga“ M. Go­
gola odegrana będzie w piątek, sobotę i 
niedzielę wieczorem. „Rewizor z Peters­
burga" cieszy się na scenie Teatru Pol­
skiego wybitnem powodzeniem dzięki 
swym wyjątkowym walorom jak i pełne­
mu pietyzmu wykonaniu całego zespołu.

— * Z Teatru Nowego. Dziś i Jutro
„Brat marnotrawny" Oscara Wilde‘a I 
gościnnym występem Józefa Węgrzyna. — 
Szczere, gromkie wybuchy śmiechu rozle­
gają się na widowni teatru. Publiczność 
z prawdziwym entuzjazmem odnosi się do 
mistrzowskiej gry Węgrzyna, stwarzają­
cego postać tak w każdym szczególe zaba­
wną i skończoną, na jaką zdobyć się mo­
że naprawdę wielki artysta. Doskonale 
zgrany zespól, wyreżyserowany sprawną 
ręką Węgrzyna, tworzy świetną całość ar­
tystyczną.

Teatr Wielki
DZIŚ — „Hrabina Marica** — operetka Kaj­

mana.
Sobota, 27. 9. „Manru“, opera Paderew­

skiego (Premjera).
. retka Kalmana.

Niedziela, 28. 9. „Księżniczka czardasza“, 
operetka Kalmana.

Poniedziałek, 29. 9. „Manru“, opera Pade­
rewskiego.
Początek o godzinie 8 wieczorem. 
Przedsprzedaż biletów w kasie Teatru

Polskiego od 10—18; w niedziele i święta 
w Teatrze Wielkim od 11,30—13,45.

Teatr Polski
DZIŚ — „Rewizor z Petersburga“.
Sobota. 27. 9 „Rewizor z Petersburga". 
Niedziela, 28. 9. „Pan Jowialski". — (Ceny

zniżone).
Niedziela, 28. 9 wieczorem „Rewizor z Pe­

tersburga".
Poniedziałek, 29. 9. „Panna młoda w gar­

sonierze".
I oczątek o godzinie 8 wieczorem

Sobota, 27. 9. „Brat marnotrawn 
ny występ J Węgrzyna. 
Początek o godzinie 8 wieczc 
Bilety poprzednio do nabyć

dzie cygar p. Zygarłowskiego. 
ut Gwarnej i 27 Grudnia.
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JUTRZEJSZY „MANRU“
(Przed premjerą w Teatrze Wielkim)

Był czas, kiedy Paderewski skłonny 
był uważać kompozycję za wyłączne i 
najwłaściwsze dla siebie pole działal­
ności.

Było to oczywiście bardzo dawno, na 
samym początku, za jego lat młodzień­
czych, kiedy praca nad wydobywaniem 
środków technicznych nie odrazu da­
wała wyniki, odpowiadające wysokim 
ambicjom artystycznym młodego pia­
nisty. Wtedy to, zniechęcony, postano­
wił zarzucić karjerę wirtuozowską i po­
święcić się wyłącznie kompozycji, a w 
postanowieniu tern popierali go różni 
prawdziwi i fałszywi przyjaciele. In­
stynkt jednak i poczucie wewnętrzne 
swej siły uchroniły go jednak od tego 
kroku i kazały mu ze zdwojoną ener- 
gją pracować nad fortepianem. Piani- 
stostwo, aczkolwiek najsilniejszy śro­
dek wyrazu jego indywidualności ar­
tystycznej nie pochłaniało go jednak w 
zupełności. Jego bujna o tytanicznym 
rozmachu siła szukała dopełnienia w 
wielu innych kierunkach, z których 
kompozytorski stać się miał jednym 
z najwyrazistszych.

Paderewski doszedł w nim do rzad­
ko spotykanego u nas mistrzostwa, 
znajdując równocześnie swój własny 
indywidualny wyraz twórczy. A już w 
naturze jego leży to, że z chwilą, kie­
dy poświęca się jakiemuś zagadnieniu, 
zgłębia je do dna i z całą pedanterją 
wyczerpuje przedewszyśtkiem wszyst­
kie możliwe środki techniczne, opano­
wuje rzemiosło, czyniąc je w zupełno­
ści powolnym wszystkim aktom swej 
woli artystycznej. Nazewnątrz ujawnia 
się to w tej, tak dla Paderewskiego 
charakterystycznej, swobodzie, nieza­
wodności i przekonywującej sile jego 
wystąpień.

Działalność kompozytorską Pade­
rewskiego zaćmiła w pewnym stopniu 
jego olimpijska karjera wirtuozowska. 
Nie ulega jednak wątpliwości, że z cza­
sem cały bardzo obfity jego dorobek 
twórczy zajmie w literaturze muzycz­
nej nie tylko naszej, lecz i ogólnoświa­
towej należne mu x wielu tytułów 
miejsce.

Pomiędzy wielkiemi opusami Pade­
rewskiego opera „Manru“ zajmuje jed­
no z naczelnych miejsc. Ze względu 
na technikę i konstrukcję jest to jed­
no z najciekawszych i najoryginalniej­
szych dzieł. Wyławiaczom wpływów i 
reminiscencyj nie trudno będzie wpraw­
dzie dopatrzeć się w niem pogłosów 
lecz właśnie dzięki tym pozornym ana- 
logjom, ujętym jednak na swój własny 
wybitnie osobisty sposób, ujawnia się 
dobitnie oryginalność i wartość kon­
cepcji artystycznej dzieła. Paderewski 
posługuje się motywami przewodnie- 
mi, które potocznie uważane są — bez 
głębszej jednak racji tak historycznej 
jak i psychologicznej — za wyłączny 
monopol wagnerowski. Motyw bowiem 
w muzyce był i będzie uważany zawsze 
za myśl przewodnią. Traktuje orkie­
strę symfonicznie i wyznacza jej rolę 
samodzielną. Pewne szczegóły techni­
czne w orkiestrze „Manru“, jak n. p. 
napięcie progresji instrumentalnej 
przypomni wplywoiogom „Śpiewaków 
Norymberskich". Znajdą oni zresztą 
jeszcze bliższe podobieństwa, jak n. p. 
scena przy kowadle, co zewnętrznie 
przypomni im „Zygfryda“. Scena z na­
pojem miłosnym wskazuje znów sytu­
acyjnie na podobieństwo z „Trysta- 
nem“ i t. d. Szczegóły te jednak jakże 
odmiennie są traktowane i jak różne 
w porównaniu z Wagnerem jest ich 
znaczenie i napięcie psychologiczne.

Podobieństwo tych różnych momen­
tów u Wagnera i Paderewskiego jest 
tylko zewnętrzne, ponieważ to, co u 
pierwszego jest momentem fantastycz­
nym, u drugiego wynika z głęboko psy­
chologicznych założeń. Do najwarto- 
ściowych momentów dzieła należą 
przedewszyśtkiem scena z napojem 
miłosnym, który główna bohaterka U- 
lana daje do wypicia swemu mężowi, 
cyganowi Manru aby zatrzymać go 
przy sobie. Sceną ta, obok wstępu 
symfonicznego do III aktu i scen o 
charakterze tragicznym, ma najwięcej 
ekspresji i napięcia dramatycznego. — 
Następnemi momentami, zwracające- 
mi uwagę słuchacza pozostają: marsz 
cygański w III akcie, przekleństwo 
rzucone przez jego rywala Orosa po 
wyborze Manru na przywódcę cyganów 
i wreszcie scena uwodzenia Manru 
przez piękną cygankę Azę.

Libretto opery utożyl w oryginale 
niemieckim (ze względów wydawni­

czych) Alfred Nosslg przy osobistej 
kontroli kompozytora. Osnute ono jest 
na tle powieści Kraszewskiego „Chata 
za wsią“. Konflikt rozwija się na pod­
łożu niestapialności dwóch biegunowo 
sprzecznych żywiołów i instynktów ra­
sowych. Miłość wiejskiej dziewczyny 
do cygana - koczownika łączy mło­
dych, lecz na krótko. Staje się bowiem 
wkrótce nie do zniesienia dla niezna- 
jącego więzów przymusu cygana. An­
tagonizm rasowy chłopów i ich prze- 
sądność nie przyczynia się również do 
utrzymania dobrych stosunków pomię­
dzy wsią a tą mieszaną parą. Stosu­
nek rodziców Ulany do jej męża jest

ZYCIE KULTURALNE
POLAK NA RYSKIEJ KATEDRZE 
LITERATUR SŁOWIAŃSKICH
Od dłuższego czasu toczyły się ro­

kowania w sprawie obsadzenia nowo­
utworzonej katedry literatur słowiań­
skich w uniwersytecie ryskim. Z ra­
mienia uniwersytetu zajmował się tą 
sprawą prof. Spekke, który kilkakrot­
nie do Polski przyjeżdżał. Mimo że i 
poza Polską znaleźliby się odpowiedni 
kandydaci, rząd łotewski wołał zapro­
sić na tę katedrę uczonego polskiej 
narodowości. Rokowania dobiły wresz­
cie szczęśliwie do końca; katedrę ry­
ską zdecydował się objąć prof. Juljan 
Krzyżanowski, który dotychczas wy­
kładał polonistykę w Kings College w 
Londynie. Wykłady mają odbywać się 
w Rydze, zgodnie z© statutem uniwer­
sytetu, w języku łotewskim, niemiec­
kim, lub rosyjskim. Prof. dr. Krzyża­
nowski obrał na razie język rosyjski i 
zamierza w tym roku zająć się roman­
tyzmem polskim i rosyjskim. Wśród 
słuchaczów jego szczególnie sympa­
tyczną grupę tworzyć będą studenci- 
Polacy zarówno z samej Rygi jak i z 
Inflant polskich, Dynaburga itd. Nie 
trzeba wskazywać na to, jak ważną 
dla nas i jak cenną jest ta nowa pla­
cówka kultury polskiej. Prof. Krzyża­
nowski już w końcu września rozpocz- 
nie swoje wykłady. Z tego miejsca ży­
czymy mu jak najpiękniejszych wyni­
ków pracy wśród zaprzyjaźnionego na­
rodu i wśród młodzieży zarówno łotew­
skiej jak i polskiej. (P.)

NAUKA
Wspomnieniom o śp. Janie Ptaśniku po­

święcony jest w znacznej mierze „Kwar­
talnik Historyczny“ (roczn. XIV. T. O. I. 
zesz. 2 i t T. II zes. 2 zesz.) Wybija się 
zwłaszcza życiorys zmarłego, skreślony 
wytrawnem piórem prof. Fr. Bujaka i do­
kładna bibljografja prac zestawiona przez 
jego uczennicę Ł. Charewiczową. W dzia­
le rozpraw omawia Wł. Tomkiewicz usta­
wę sejmową z r. 1638, ograniczającą swo­
body kozackie przez poddanie kozaków pod 
władzę polskiego komisarza i sześciu pol­
skich pułkowników, ustawa była dla Pol­
ski korzystną, a jeśli jej skutki przekre­
ślił zupełni® r. 1048, to odpowiedzialność 
za to ponosi zdaniem autora ówczesne 
społeczeństwo polskie. W miscellaneach 
podała Zofja Zeimerówna odpisy 5-ciu li­
stów kanclerza koronnego (1469—1473) Ja- 
kóba z Dębna, pisanych do Wawrzyńca 
Wspaniałego (w tem jeden datowany z Po­
znania), a przechowanych w Archiwum 
Państw, w Florencji; K. Grabowska omó­
wiła t. zw. teki Mieleszków w zbiorach 
rapperswylskich, z ciekawym zbiorem 
przeszło 200 oryginalnych plakatów wzy­
wających na nabożeństwa z r. 1861. W 
dziale recenzyj wybija się krytyczna oce­
na „Historyki Handelsmanna przez Konop­
czyńskiego i recenzja „Maciejowic“ Ku- 
kiela pióra Skałkowskiego, walczącego z 
legendą kościuszkowską: „Przy dzisiej­
szym stanie badań historyk nieuprzedzony 
odnosi wrażenie, że nieszczęściem ( w zna­
czeniu zrządzenia złego losu) było samo 
powołanie Kościuszki do naczelnej komen­
dy, a katastrofa Maciejowic była jedynie 
naturalnem i koniecznem następstwem 
tamtej pierwiastkowej omyłki“. „Wiado­
mości Historyczne“ poza krótkiemi notat­
kami podają charakterystykę najnowszych 
prądów w nauczaniu historji (marksism) 
w Rosji i nadzwyczaj ciekawe sprawozda­
nie St. Kupczyńskiego z książki W. Som- 
barta o życiu gospodarczem w epoce 
współczesnego kąfntałizmu. (f. ^>.)

TEATR
Nowa sztuka Kiedrzyńskiego nosi tytuł 

„Nie rzucaj mnie Madame“ i będzie wysta­
wiona w warszawskim Teatrze Letnim.

Co grają w Wilnie? Piszą nam z Wilna: 
Teatr na Pohulance wystawił Blizińskie- 
go „Rozbitków“, oraz przygotowuje She- 
riffa „Kres wędrówki“. Teatr miejski w 
Lutni gra „Nad polskiem morzem“ Racz­
kowskiego, oraz przygotowuje „Pana Jo 
wialakicgo“. (twi

również wrogi. Cały ten splot nieprzy­
jaznych okoliczności prowądzi nieu- 
niknienie do tragicznego rozwiązania, 
które wywołuje Ulana swą samobój­
czą śmiercią.

Fabuła ta, oparta na konflikcie od­
wiecznych namiętności ludzkich nie­
ma w sobie żadnych nowością uderza­
jących momentów. Efekt artystyczny 
polega tutaj jedynie na indywidual- 
nern traktowaniu tematu przez kompo­
zytora, a o sile jego będziemy mogli 
się przekonać na jutrzejszej premjcrze.

Stanisław Wiechowicz.
Po z nań.

MUZYKA
Warszawa znosi wydatki na operę. Pi­

szą nam z Warszawy: Magistrat nasz 
wprawdzie uruchomił na ten sezon Teatr 
Wielki, lecz ca przyszłość nie będzie go 
prowadził, chyba że rząd da wielką sub­
wencję, której stanowczo dotychczas od­
mawiał. Funduszów miejskich operą ob­
ciążać się nie będzie. Miasto układa obec­
nie budżet na rok 1931-32. Otóż w budże­
cie tym będzie opera tak usytuowana, aby 
od września r. 1932 żadnych więcej wydat­
ków na miasto nie nakładała. W tym celu 
budżet przewiduje dla pracowników opery 
fundusz na odprawy, które otrzymają z 
chwilą, gdy miasto operę prowadzić prze­
stanie. (tw)

PLASTYKA I ZDOBNICTWO
W krakowskim Pałacu Sztuki otwarto 

pierwszą wystawę sezonu jesiennego. Obej­
muje ona kilka pokazów zbiorowych, jak 
tyle cenionego malarza „pięknej pani“ Al­
fonsa Karpińskiego, dalej S. Żarneckiego, 
prof. Jakubowskiego (grafika) Pieniążka 
(Lwowianin) A. Bunschą i in.

Wystawa sztuki ludowe]. Z Warszawy 
piszą nam: W kamienicy pamiątkowej Ba- 
ryczków na Rynku Starego Miasta zosta­
ła otwarta wystawa zdobnictwa ludowego. 
Zorganizował ją nowy Instytut Propa­
gandy Sztuki. Mieści ona okazy ze wszyst­
kich stron Polski, przeważnie te, które by­
ły na P. W. K. w Poznaniu, a zostały za­
kupione przez Fundusz Kultury Narodo­
wej. (wz)

RUCH REGJONALISTYCZNY
Flisacy na Niemnie. Ciekawy obrazek 

krajoznawczo-regjonalny podaje w ostat­
nim numerze „Ilustracja Wielkopolska“ 
(która od przyszłego numeru rozszerza 
swoją nazwę na: „Ilustracja Polska"). Au­
tor, ;p. Arkady Fiedler, opisuje barwnie 
życie flisaków na Niemnie, życie na tra­
twie, która w dzisiejszej epoce samocho­
dów ciężarowych i aeroplanów tak uderza 
swoją malowniczą prymitywnością. Felje- 
ton jest ilustrowany wybornemi fotogra­
fiami. (kn)

JAK WSPIERA NAUKĘ POLSKA 
KASA IMIENIA MIANOWSKIEGO
Sprawozdanie z działalności Kasy 

im. Mianowskiego za rok 1929, które 
się świeżo ukazało, świadczy o tem, ż© 
ta wielce wobec nauki polskiej zasłu­
żona instytucja rozwija się pomyślnie 
i mogła spełniać znaczną część swych 
zadań, pomimo przerwy w napływie 
dochodów ze źródeł naftowych (znaj­
dujących się w Bolszewji). O rozmia­
rach działalności kasy najlepiej poin­
formuje nas kilka cyfr. Dochody kasy 
wynosiły przeszło pół miljona złotych, 
wydatki okrągło 650.000 zł. W wydat­
kach główną pozycję stanowi kwota 
około 200.000 zł przeznaczona na wy­
dawnictwa naukowe. Pokaźną jest 
również kwota blisko 180.000 zł wydaA 
na na pożyczki dla uczonych i towa­
rzystw naukowych oraz kwota około 
120.000 zł, którą kasa wydała na prace 
badawcze, na przygotowanie do druku 
wyników badań oraz na zapomogi dla 
towarzystw i pracowników nauko­
wych.

Z wydawnictw wydrukowanych w 
roku sprawozdayczym z funduszów 
kasy wymieni^ inależy „Themis Pol­
ską“, pismo poświęcone nauce prawa, 
„Roczniki Komisji Historycznej Towa­
rzystwa Naukowego Warszawskiego", 
Rybackiego „System ekonomji poli­
tycznej“ 2 olbrzymio tomy „Nauki Pol­
skiej“ oraz tom VIII. „Poradnika dla 
Samouków“, poświęcony botanice.
/ Z tych kilku słów, które Oczywiście 
tylko w sposób bardzo fragmentarycz­
ny odzwierciedlają działalność kasy 
wynika niezbicie, że kasa staje w’ 
pierwszym szeregu instytucyj. służą­
cych popieraniu nauki, obok Polskiej 
Akademji Umiejętności i kilku towa­
rzystw naukowych w wielkich ośrod­
kach uniwersyteckich, (s. b.)

Z PRACOWNI HISTORYKA
HETMAŃSKA TRAGEDJA

W.„Pracach Krakowskiego Oddzia. 
łu Polskiego Towarzystwa Historycz­
nego“ ukazały się ostatnio dwie pra­
ce, których treść oplata się dokoła tra­
gicznej postaci hetmana Żółkiewskie­
go. Wcześniejsza z nich, Wandy Do­
browolskiej p. t. „Książęta Zbarascy 
w walce z hetmanem Żółkiewskim"*) 
omawia jeden z ważniejszych przeja­
wów typowego dla Polski szlachec­
kiego zjawiska jakiem były waśnie i 
zawiści możnych jednostek lub rodów, 
które z prywatnego podwórka prze­
nosiły się na forum publiczne i sto- 
wały się istotną przyczyną powstania 
stronnictw i walk partyjnych.

Obok niewątpliwych różnic poli­
tycznych dotyczących zwłaszcza poli­
tyki kozackiej i wlosko-tureckiej, 
główną przyczyną zwalczania Żół­
kiewskiego były niezaspokojone am­
bicje Zbaraskich. Pragnęli oni rzą, 
dzić udzielnie na Ukrainie, a Żólkiewi 
ski jako wojewoda kijowski, za­
strzegłszy sobie u króla mianowanie 
na urzędy tylko przedstawionych 
przez siebie kandydatów, stale ich u- 
suwał; wzmogła się jeszcze nie­
nawiść, gdy Żółkiewski w swem 
ręku skupił wielką buławę i kanc- 
lerstwo. A Zbarascy rozporządzali 
nielada środkami. Mając olbrzy­
mie dobra, własne wojsko i forte­
ce, obaj wybitni publicyści, stali się 
naturalnymi przywódcami mas szla­
checkich tworząc na sejmach głowę 
antykrólewskiej partji opozycyjnej.

Walki możnowladców z hetma­
nem, stwierdza autorka, były jedną z 
poważnych przyczyn niepowodzeń 
Polski w wojnie z Turcją w latach 
1615—1620. Bynajmniej przytem nie 
idealizuje hetmana, żądając bardziej 
realnego spojrzenia na tę postać nie- 
tylko przez pryzmat jego tragicznej 
śmierci pod Cecorą.

Do podobnego wyniku, co przejrzy­
sty i sumienny szkic Dobrowolskiej 
dochodzi dr. Franciszek Suwam w 
pracy p. t. „Przyczyny i skutki klę­
ski ćecorskiej 1620 r.“**). W wojnę 
turecką pchnęły Polskę nietylko jej 
własne nieporozumienia z Turcją, ile 
filoaustrjacka, mająca na oku jedynie 
interes dynastji polityka Zygmunta 
Ill-ego. Przeciw cesarzowi Ferdynan­
dowi wystąpił wojewoda siedmio­
grodzki Bethlen Gabor, lennik turec­
ki, chąc napadem na odwiecznego 
wroga Turcji poprawić własne nad­
wyrężone z nią stosunki. Wtedy oko­
ło 10 tysięcy żołnierzy zaciągniętych 
w Polsce, pod Hutnienną na Slowa- 
czyźnie zadało klęskę wojskom Be- 
thlena i zmusiło go, oblegającego już 
Wiedeń, do cofnięcia się ratując ce­
sarzowi „Wiedeń a może nawet koro­
nę węgierską i czeską“. Za dalszą 
pomoc łudziła Austrja Zygmunta Iii- 
go obietnicami oddania Śląska jedne­
mu z jego synów uzyskując w ten spo­
sób napady zaciężnego żołnierza pol­
skiego na Śląsk. Przeciwnik cesarza 
Fryderyka t. zw. „król zimowy“ za­
warł wówczas przymierze z Turcją, 
którą już podszczuwal przeciw Polsce, 
szukający zemsty Bethlen Gaber. Suł­
tan obiecał Czechom wysłać przeciw 
Polsce 80-tysięczną armję. Tak więc 
nawałę turecką, która jako odsiecz dla 
Czechów, byłaby spadla na Austrję 
ściągnęła na siebie Polska, ponosząc 
straszną klęskę pod Cecorą, która 
spowodowała poza tem oderwanie o- 
statccznie Inflant od Polski i przyję­
cie lenna pruskiego przez Hohenzol­
lernów.

Autor stara się uwypuklić niedoce­
niany dotąd, samodzielny program 
polityczny Żółkiewskiego. Nie mógł 
stanąć po stronie nienawidzącej go 
opozycji antykrólewskiej i wichrzą­
cych na własną rękę przeciw Turcji 
wielkomożów ukraińskich, nie szedł 
jednak na pasku filoaustrjackiej po­
lityki króla, starał się o utrzymanie 
pokoju z Turcją, a w razie nieunik­
nionej wojny miał mądry, ofensywny 
plan walki. Że nie zdołał go zrealizo­
wać i poniósł klęskę zawdzięczać 
trzeba nienawidzącym go „królewię­
tom“, którzy wywołali bunt wojska w 
krytycznej chwili. Dr. M. W.

*) Nr. 4 wydawnictwa Kraków 1930. 8’, 
VI 4- 78 str.
“) Nr. 7 wydawnictwa Kraków 1930, 8°, 

141 str. z mapką.

Książki nadesłane
Jan Kasprowicz: „Dzieła" tom XXII. Pi­

sma prozą IV. Kraków 1930.
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Fenomeny pamięciowe
Nieuczony wyna'azca. — Zbędne loga- 

rytmy. — Asinus aslnorum.
Wiele ciekawych szczegółów o Tomaszu 

Edisonie dowiadujemy się-z świeżo wyda­
nej biografji tego wielkiego wynalazcy 
Edison, który jak wiadomo, nie posiada 
wyższego wykształcenia szkolnego, pomi­
mo swych epokowych wynalazków nie jest 
w stanie rozwiązać nawet stosunkowo łat­
wych zadań z dziedziny algebry i trygo­
nometrii, wobec czego zmuszony jest wszel­
kie wyliczenia natury matematycznej i 
teoretyczno - naukowej, pozostawiać 
swoim asystentom. Sam oświadczy! on 
kiedyś, że nie odważyłby się, bez poprzed­
niego, długotrwałego przygotowania, zda­
wać nawet najłatwiejszego akademickiego 
egzaminu.

Podobne wypadki, kiedy wybitna 
sprawność mózgowa koncentruje się wy­
łącznie w jednej dziedzinie, gdy w innych 
nie przekracza stopnia miernoty, zdarza­
ją się często. Frank Huxley pozostawał, 
aż do swej śmierci, zagadką dla współcze­
snych. Gdy w r. 1919 fenomen ten, liczą­
cy wówczas osiem lat życia, był przedsta­
wiony kolegjum profesorskiemu, wprawił 
on uczone gremjum w zdumienie, będąc 
w stanie powtórzyć z pamięci dwanaście 
stron drukowanego tekstu pewnej nauko­
wej, stanowczo nieznanej mu dysertacji. 
W parę lat później, chłopiec ten potrafił 
po upływie doby powtórzyć dosłownie 
czterdziestopięcio minutowe przemówienie 
prezydenta Coolidge’a, które był słyszał 
przez radjo, przyszem recytal jego był po­
równywany z tekstem gazety. Natomiast 
w przedmiotach szkolnych, jak fizyka i 
chemja, uznany został przez nauczycieli 
za bardzo „tępego“ ucznia. Huxley zmarł 
w r. 1929 na febrę nerwową.

O podobnem „cudownem dziecku“ do­
niósł przed niedawnym czasem profesor 
dr. Lindsay. Podług stwierdzeń tego uczo­
nego, trzynastoletni Zerach Colburn posia­
dał wręcz nieprawdopodobne zdolności li­
czenia w pamięci. Zapytany o szesnastą 
potencję liczby osiem, Colburn, po upły­
wie trzech minut podał prawidłowy rezul­
tat: 281, 474, 976, 710, 656. Każdy matema­
tyk przyzna, że dla wyliczenia tego rezul­
tatu na papierze, bez posiłkowania się ta­
blicą logarytmów, potrzebaby przynaj­
mniej dziesięciu minut czasu.

Metody, jakie genjalny ten rachmistrz 
stosował w swoich niesamowitych pamię­
ciowych wyczynach, ujawnił Colburn w 
związku z innem zadaniem, mianowicie 
kiedy mu kazano liczbę 4395 pomnożyć ze 
samą sobą. Odpowiedź: 19316 025 nastąpi­
ła po jednej minucie namysłu, zaś wy­
jaśnienie sposobu wyliczenia było takie: 
„Najprzód mnożę 293 X 293, potem otrzy­
many rezultat dwa razy liczbą 15, ponie­
waż 15 X 293 daje 4395“. jakie to proste, 
prawda?

Aczkolwiek większa część tych sztuk­
mistrzów pamięciowych wyrosłych z „cu­
downych dzieci"* w późniejszym wieku za­
traca swe fenomenalne zdolności, to jed­
nak wielu z nich zachowuje je aż do sta­
rości. Na angielskich scenach variété wy­
stępowa! przez szereg lat artysta pamięcio­
wy, nazwiskiem Datas. Specjalnością je­
go były wszelkiego rodzaju daty wyda­
rzeń historycznych. Więc potrafi! on da­
wać natychmiastowe odpowiedzi na pyta­
nia dotyczące dnia i roku różnych bitw, 
jakie miały miejsce zarówno w starożyt­
ności jak i czasach nowożytnych, dat wstą­
pienia na tron królów, ich śmierci itp.

Niemniej miał on „zamagazynowany“ 
w pamięci ogromny zapas dat z dziedziny 
sportowej. W związku z tern jednego razu 
miało miejsce następujące zdarzenie. Da­
tas, zapytany przez kogoś z publiczności: 
„kiedy ostatni raz spad! latem śnieg w 
Anglji?“ po krótkim namyśle odpowie­
dział: „Zdarzyło się to tylko jeden raz, 
mianowicie 27 sierpnia 1876 roku. Wów­
czas dżokej Śnieg (Snów) na wyścigach w 
Ascot, krótko przed metą, wskutek potknię­
cia się wiorzchowca, spad! z konia, łamiąc 
sobie prawą nogę“. Odpowiedź ta wyda­
ła się obecnym trochę „robioną“ i dopiero 
po sprawdzeniu w almanachu wyścigo­
wym przekonąno się, że wydarzenie ta­
kie miało w oznaczonym dniu miejsce.

Czasem, oczywiście, bywa akurat od­
wrotnie, mianowicie indzie, których zdol­
ności umysłowe uczyniły ich nieśmiertel­
nymi, na lawie szkolnej uchodzili za uczni 
„beznadziejnych“. Oto kilka nazwisk: Bill- 
roth, Newton, Liebig, Pasteur i.... 
Bismarck, którego nauczyciele pono często 
darzyli przykrym epitetem — asinus asi- 
norum! kr.

Z bolszewickiego 
prawa małżeńskiego

Prawo komunistyczne w roku- 1927 
przecięło dawne węzły pomiędzy ślubem 
małżeńskim a rełigją i kościołem. Para­
graf 2 ustawy brzmi, że dokumenty ślu­
bów kościelnych — nie są zupełnie prawo­
mocne. Do zapisywania kontraktów ślub­
nych stworzono'specjalny urząd, nazwany 
w skrócenu „sags“. Do kontraktu mał­
żeńskiego potrzebne są następujące rze­
czy: obopólna zgoda, pelnoletność obu 
stron (lat 18), odpow-ednie dokumenty, a 
więc paszport albo wykaz osobisty. W 
końcu deklaracja, w której musi być za­
znaczone, że do zawarcia małżeństwa nie­
ma żadnej przeszkody prawnej; powtóre, 
że para nowożeńców poinformowała się 
o wzajemnem stanie zdrowia; po trzecie: 
ile razy zawierano dotychczas małżeń­
stwa i czy zarejestrowane łub nie, i ile do 
tąd posiadają dzieci Sprawdzanie tych 
zeznań nie leży w zakresie pracy urzędu

cywilnego. Narzeczeni czynią zeznania 
ustnie, a karze się ich jedynie za kłam­
stwa zbyt jaskrawe. Zarejestrowane mał­
żeństwo trzyma się następujących przo 
pisów: Żona nie jest zobowiązana do no 
szenia nazwiska mężowskiego. Stosownie 
do umow.y przybiera mąż nazwisko żony, 
lub na odwrót. Czasami złączają oboje 
swe nazwiska, ale nierzadko pozostaje 
żona przy nazwisku panieńskiem. Urno 
wa taka dotyczy i dzieci. Na wypadek 
braku umowy, rozstrzyga sąd. Skutkiem 
tego zdarza się, żę rodzina, składająca się 
z rodziców i pięciu żonatych synów, nosi 
siedm różnych nazwisk. Żona nie przyj­
muje przynależności państwowej swego 
męża, ale może optować. Pozatem nie jest 
zobowiązana do towarzyszenia mężowi i 
dzielenia z nim mieszkania. Majątek, ja­
ki małżonkowie posiadali przed pobra­
niem, jest własnością każdego z osobna, a 
dzielić się są zobowiązani tylko tern, co 
zdobędą w czasie wspólnego pożycia. Kie­
dy mąż lub żona staną się niezdolni do 
pracy i cierpią nędzę, mogą się domagać 
pomocy jedno od drugiego, ale w tych 
sprawach rozsądza sąd i uznaje sam, czy 
dany osobnik ma na to, aby żywić dru­
giego. Przepis ten jest prawomocny tak­
że w ciągu roku po rozwodzie.

Z tego można sobie wyobrazić, jaki cha­
os i zdziczene piekielne wytworzyło się 
w dziedzinie małżeństwa bolszewickiego.

_______ (wl.)

Troski i kłopoty
amatora mleka

Alfons Frćmond, paryski inżynier i na­
miętny zwolennik muzyki założyciel „Świa­
towego Instytutu uproszczonej muzyki’ 
był od lat najmłodszych wiernym amato­
rem mleka. Mleko jest bowiem napojem 
zdrowym, przyczynia się widocznie do 
przedłużenia życia ludzkiego, dowodem 
czego sędziwy wiek 77-letniego p. Frćmon- 
da. Mimo to, dla muzykalnego inżyniera 
mleko stało się przyczyną największej 
troski jakiej kiedykolwiek staruszek za­
znał w swem długiem życiu. Ze względu 
na jego wierne przywiązanie do ulubionej, 
płynnej strawy, inżyniera w tych dniach 
zasądzono na zapłacenie 62 tys. franków 
na rzecz skarbu państwa, inaczej cały je­
go dobytek fiskus sprzeda na licytacji.

Sprawa, która się tak boleśnie zakoń­
czyła dla inżyniera ciągnie się już od paru 
lat, kiedy to mleczarze paryscy postano­
wili podwyższyć cenę mleka. Frćmond, 
jak wiele innych ofiar coraz większej dro­
żyzny życia, zaprotestował przeciw pod­
wyżce, musial się jednak pogodzić z losem 
płacąc, „volens noiens“ nową cenę za jego 
ulubiony napój. Pewnego dnia jednak wy­
czytał w prasie, że podwyżka ceny mleka 
wydała się niesłuszną nawet prefektowi 
policji, który na mocy swej władzy, za­
skarżył mleczarzy przed sądem za niedo­
zwoloną spekulację. Jako prawy obywatel 
Frćmond wiedział też, że wolno a nawet 
należy się, by obywatele pomagali wszeł- 
kiemi siłami działalności władzy, pilnu­
jącej społecznego dobra. Wpadl więc na „ge­
njalny“ pomysł wystąpienia w roli oskar­
życiela prywatnego i wystąpić przy boku 
prefekta policji w rozprawie przeciw mle­
czarzom, jako strona cywilna. By dopiąć 
swego celu musial on przezwyciężyć nie­
małe trudności procedurowe, nie mówiąc 
już o zrozumiałem ¿dziwieniu władz są­
dowych na tak niezwykły objaw dobrej 
woli ze strony prywatnego obywatela. 
Zwracano mu nawet uwagę na niebezpie­
czeństwo, na jakie się narażał, w razie 
gdyby mleczarze sprawę wygrali — wszyst­
ko jednak bez skutku.

Niestety proces miał wynik wprost ka­
tastrofalny dla stron skarżących, sąd bo­
wiem, na podstawie sprawozdania spe­
cjalnej komisji ekspertów — koszt której 
wynosił „tylko“ 60 tys. fr. — orzekł, że 
podwyżka ceny mieka była zupełnie uza­
sadniona. Frćmond, dowiedziawszy się o 
wyroku, wymyśla! na niesprawiedliwość 
ludzką i powrócił spokojnie do swych u- 
lubionych zajęć muzycznych, nie troszcząc 
się o skutki prawne wyroku, które nie dłu­
go dały na siebe czekać. W tych dniach, 
jak donosi prasa parysko, komornik sądo­
wy wręczył inżynierowi nakaz płatniczy 
na... 62 tys. franków — tyle bowiem wy­
noszą ogółem koszta sądowe rozprawy 
mleczarskiej. Gdyby Frćmond był pozo­
stawił prefekta policji samego wobec mle­
czarzy, likwdację kosztów doręczonoby w 
innem miejscu..., s. F.

Obowiązkowo małżeństwo.
Według wiadomości, otrzymanej przez 

paryski „Malin“ z Jerozolimy, władze kró­
lestwa Hedżasu, w Arabji, uchwaliły nie­
zwykłe prawo. Oto w gorącej tej krainie 
małżeństwo ma być obowiązkowe dla 
wszystkich osób, które przekroczyły pięt­
nasty rok życia. Sposób radykalny na 
zwiększenie i umorałnienie ludności, ale 
chyba Hedżas nie odczuwa braku mie- 
skań.

Z różnych stron Polski
Statek „Kościuszko“ w drodze do Gdyni.

Statek „Kościuszko“ wyjechał z Nowe­
go Jorku dnia 17 bm. z 180 pasażerami. 
Przyjazd statku do Gdyni przewidziany 
jest na 29 bm.

Echa tragedji w Karwi.
W Karwi wyrzuciło morze w tych 

dniach trupa młodego człowieka, jak się 
okazało, było to ciało studenta medycyny

Powyższe zdjęcie przedstawia pomnik grobowy, który przez wspaniało­
myślnych kolegów posterunku policji państwowej w Swarzędzu oraz obywateli 
miasta Swarzędza i przyległych miejscowości ufundowany został ś. p. posterun­
kowemu policji państwowej Michałowi Dolacie na dzień rocznicy zamordowa­
nia go na posterunku w dniu 24 września 1929 roku przez skrytobójcę w czasie 
obrony mienia publicznego pod miejscowością Kobylepole pow. poznańskiego.

Za tak wysoce wspaniałomyślny uczynek dila ś. p. poległego, składa na tej 
drodze wszystkim ofiarodawcom najserdeczniejsze podziękowanie

Marja Dolatowa.

Stanisława Młynarkiewicza z Krakowa, 
który, jak swego czasu donosiliśmy, za­
strzelił na pełnem morzu swoją narzeczoną, 
ą następnie popełnił samobójstwo.

Wyższe kursy pracy społecznej 
w Warszawie

mające na celu kształcenie i dokształca­
nie pracowników społecznych na akade­
mickim poziomie, rozpoczną drugi rok swej 
działalności w końcu października r. b. 
Wykłady i zajęcia prowadzą profesorowie 
i docenci wyższych uczelni oraz inni wy­
bitni specjaliści. Prospekt i informacje u- 
zyskać można w sekretariacie kursów, 
Warszawa, Złota 14, lokal szkoły pracownic 
społecznych Macierzy Szkolnej, za nadesło-

Nie skąpmy ofiar na
„Dzień Sokoła“ w niedzielę 28 b. m.!

W Poznaniu i powiecie poznańskim z powodu 
zakazu kwesty przez województwo poznańskie 

należy kierować składki do sekretariatu Przewodnictwa Dzielnicy 
(Zielone Ogródki), lub przez PKO 205211 względnie do admini­
stracji naszego pisma. Poprzyjmy „Dzień Sokoła“!

Himorhodem
Zmartwienia z makulaturą

Muszę się przyznać, że pasją moją 
są ładnie oprawione książki. Ponieważ 
zaś książki polski© przeważnie są tyl­
ko broszurowane, więc też po przeczy­
taniu, gdy dzieło przypadło mi do gu­
stu, zanoszę je do introligatora, aby 
je przybrał w piękną oprawę.

Przytem znam takiego mistrza od 
książek, który zawód swój traktuje 
nie tylko jako sposób zarabiania na 
chleb, lecz jako pewnego rodzaju po­
słannictwo. Nieraz, zdarza się, zabie­
ra ciekawszą książkę do domu i za­
nim ją oprawi, przeczyta ją od deski 
do deski. Jest to orginał nielada i na 
wiele rzeczy tego świata ma swój od­
rębny sposób patrzenia.

Ostatnio odwiedziłem go znów w 
jego warsztacie. Był jakiś dziwny. 
Nicspokojnemi krokami przemierzał 
izbę wszerz i wdłuż.

— Cóż to mistrz taki zamyślony? — 
pytam.

— Zdaje mj się, że popełniłem 
przestępstwo, — powiada.

— Przyniósł mi klient rocznik ja­
kiegoś pisma dla oprawy.
- No i -

niem znaczka na odpowiedź, oraz osobiście 
we wtorki i piątki od 6 do 7 wieczór; teł. 
423-42. O rozpoczęciu wykładów nastąpi 
dodatkowe głoszenie. Zapisy trwają do 10. 
października. Ilość miejsc ograniczona.

Nowe schronisko w Tatrach
W niedzielę, dnia 14 bm. odbyło się na 

polanie w .dolinie Chochołowskiej uroczy­
ste poświęcenie kamienia węgielnego pod 
nowo budujące się schronisko turystycz­
ne. Schronisko to, budowane przez Pol­
ski Związek Narciarski i Warszawski 
Klub Narciarski, jedyne w zachodnich Ta­
trach (po zburzeniu schroniska w dolinie 
Kościeliskiej), służyć ma przedewszyst- 
kłem turystyce zimowej, narciarskiej.

— Trzeba było podkleić oprawę pa­
pierem. Użyłem na to jak zwykłe ma­
kulatury...

— A gdzież przestępstwo?
— Nie była to zwykła makulatura. 

Był to „Kurjer Poznański“.
— Nie rozumiem...
— Ba. czy pan nie wie o tem, żo 

badacze historji w starych książkach 
rozrywają oprawy, aby znaleźć podkle­
jone w nich nieraz jako makulaturę 
druki i pisma jeszcze starsze?

— Owszem, czytałem o tem.
— No więc. Za jakie 500 lub 1000 

lat mógłby jaki historyk rozerwać o- 
prawę tego rocznika i znaleźć tam 
„Kur jera“.

— Więc cóż z tego?
— Boże uchowaj! Takich gazet nie 

wolno konserwować jako dokumentów 
historycznych. Władze zakazują!

— Gdzie? Kiedy? Kto? Jak?
— Czy pan nie czytał? Przecież 

sam pan starosta z Obornik nie po­
zwolił włożyć „Kurjera Poznańskiego“ 
do puszki, która miała być wmurowa­
na w fundamenty kościoła. A taka 
puszka jest przecież znacznie trudniej 
dostępna, niż stare szpargały. Gdyby 
się kto dowiedział o mojej robocie, 
możeby mnie wpakowali do kozy?

Kto wio? Karo.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Z chwili
Na Zachodzie — to samo...

W jednem z pism angielskich ukazał 
się list jakiegoś Anglika do swego ban­
ku, następującej treści:

„Pragnę zawiadomić Panów, że obec­
na moja sytuacja finansowa nie pozwala 
mi uregulować mego zobowiązania w 
myśl żądania zawartego, w Ich liście.

Obecne moje położenie zawdzięczam 
ustawom państwowym, komunalnym, 
społecznym, korporacyjnym, które pod­
sunięte zostały nic nie podejrzewające­
mu społeczeństwu. Te wszystkie usta­
wy uciskały mnie, męczyły, dręczyły, 
torturowały, gniotły, prześladowały, ła­
mały, aż straciłem świadomość gdzie je­
stem, kim jestem, dlaczego wogóle je­
stem.

Zmuszały i zmuszają mnie te ustawy 
do płacenia podatku handlowego, od ka­
pitałów, od zbytku, odi dochodu, od ma­
jątku, od nieruchomości, od samochodu, 
gazu, wodociągu, światła, podatku ty­
toniowego, drogowego, szkolnego, od pi­
wa, wina i soli, od biletu do kinemato­
grafu, do teatru, na koncert i na kaza­
nie w kościele.

Oprócz tych podatków żądają ode 
mnie składek dla stowarzyszeń i związ­
ków, jakie tylko najbardziej pomysłowa 

przedsiębiorcza głowa potrafiła wymy­
li i zorganizować: na stowarzyszenie 

,v. Jana, przytułek dla kobiet, ligę mor­
ską, YMGA, skautów, pomoc dla Żydów, 
przytułek dla poszukiwaczy złota, żło­
bek, kasę pomocy dla policji. Bliski 
Wschód, Daleki Wschód, Czerwony 
Krzyż, Biały Krzyż, Czarny Krzyż, Po­
dwójny Krzyż, Purpurowy Krzyż, na ka­
żdy szpital w mieście i na każdą dobro­
czynną instytucję w mieście.

Rząd zachowuje się w stosunku do 
mnie tak, że nie wiem kto właściwie jest 
właścicielem mojego interesu. Podej­
rzewają mnię, badają, kontrolują, śle­
dzą, jeszcze raz kontrolują, wypytują, 
przesłuchują, komenderują mną i znę­
cają się nademną, że zaczynam wierzyć, 
iż posądzają mnie, że posiadam ukryty 
gdzieś jakiś niewyczerpany zapas pie­
niędzy, z którego mogę czerpać na wszel­
kiego rodzaju pretensje, zapotrzebowa­
nia- życzenia i nadzieje rodu ludzkiego. 
A ponieważ wzbraniam się obdarowy­
wać wszystkich, gdyż musi ałbym żebrać, 
pożyczać lub kraść pieniądze, aby star­
czyło, debatują nademną, bojkotują 
mnie, mówią do mnie o tem i owem, 
okłamują mnie tu i tam, poniewierają 
mną i ograbiają mnie tak, że jestem zu­
pełnie zrujnowany i jeżeli jeszcze trzy­
mam się życia, to tylko dlatego, że je­
stem ciekawy, jakie będzie to piekło, któ­
re przyjdzie po tym czyśćcu.“

— Uff! Djablo skomplikował sobie 
życie ród ludzki! Trzeba chyba śmiać 
się, aby nie zapłakać-

Z rynków nabiału
W ubiegłym tygodniu sprawozdawczym 

(od 18 — 24. 9. 30.) sytuacja rynkowa w 
dalszym ciągu się pogorszyła. Jak już za­
znaczono w poprzedniem sprawozdaniu 
musiała Kopenhaga skutkiem niższych 
cen sprzedaży do Anglji zredukować swe 
oficjalne notowanie rozliczeniowe o 6 ko­
ron na 254 koron per 100 kg., a se względu 
na dalszą redukcję cen o ca 2 sh nie jest 
wykluczone, że jutro nastąpi lekka ponow­
na zniżka.

Rynek niemiecki, który sądząc po ber­
lińskich notowaniach, przedstawia ko­
rzystny zbyt, zredukował swe zamówienia 
dla masła zagranicznego do minimum. Mi­
mo to obniżone oferty z zagranicy zmusi­
ły komisję berlińską do dalszej redukcji 
notowań, która, nastąpiła w dniu 23 bm. o 
6 marek per 50 kg. na marek niemieckich 
134 per 50 kg. franko stacja odbiorcza za 
I gat., 122 per 50 kg. II gat., 106 per 50 kg. 
III gat. przy bardzo spokojnej tendencji.

Rynek angielski w dalszym ciągu jest 
spokojny. Masło kolonjalne i holenderskie 
uzyskało 2 —- 4 sh więcej, natomiast masło 
duńskie, jak wynika z poprzednich uwag, 
notowano o 2 — 4 sh niżej. Masło polskie 
cofnęło się ponownie w cenie, notowano 
je po sh 108 — 116 per cwt loko Londyn, 
wobec 106 — 118 w poprzednim tygodniu. 
Wielka rozpiętość cen przy stosunkowo 
niezbyt wielkim1 dopływie masła polskie­
go, świadczy najlepiej o różnorodności je­
go gatunku Przy wielkiej konkurencji i 
przy kolosalnych zapasach masła kolo 
njalnego nie możemy się liczyć z lepszemi 
cenami przed podniesieniem, a przede- 
wszystkiem ujednoliceniem gatunku ma 
sla polskiego.

— Rokowania o konwencję handlową z 
Turcją będą niebawem podjęte w Angorze. 
Szanse porozumienia wzrosną dopiero wte­
dy, gdy konwencja polsko-grecka wejdzie 
w życie.

Instytut badania konjunktur gospo­
darczych i cen w następujący sposób 
charakteryzuje obecną sytuację gospo­
darczą w Polsce:

Na rynku pieniężnym.
Sytuacja na rynku pieniężnym u- 

legła w sierpniu dalszej poprawie. 
Spadła znacznie suma protestów we­
kslowych. Ogólny przybliżony odsetek 
weksli protestowanych spadł z 14,4 
proc, w lipcu do 12,2 proc, w sierpniu. 
W tym samym czasie obniżył się rów­
nież odsetek protestów wekslowych w 
Banku Polskim (z. 5,06 proc, do 4,33 
proc, po wyeliminowaniu sezonowości). 
Obniżyła się prreciętna stopa, pobie­
rana przez banki prywatne od dyskon­
ta weksli. Podniosły się rezerwy kaso­
we banków prywatnych, pomimo pew­
nego spadku wkładów, wywołanego 
głównie rozszerzeniem produkcji prze­
mysłu włókienniczego Kursy papie­
rów procentowych wykazywały dalszy 
wzrost. Po raz pierwszy od dwóch bli­
sko lat podniosły się w sierpniu kursy 
akcyj przemysłowych.

Wskaźnik produkcji.
Utrzymana na wiosnę rb. w ten­

dencji spadkowej produkcja przemy­
słowa wykazała już w sierpniu wyraź­
ny wzrost w kierunku zwyżkowym: 
z poziomu 102.7 — 103.8 na jakim u- 
trzymywała się bez większych wahań 
od marca (ostatnio w lipcu 103.4) pod­
niosła się w sierpniu do 106.0. Odcią­
żany w ciągu szeregu miesięcy od nad­
miernych zapasów rynek pozwała stop­
niowo poszczególnym gałęziom przy­
stępować do pewnego rozszerzenia roz­
miarów wytwórczości. W sierpniu na­
stąpiło to przedewszystkiem: w prze­
myśle włókienniczym, w górnictwie 
węgłowem oraz w przemyśle metalo­
wym (którego różne działy są zresztą 
w niejednakowem położeniu).

Wzrost produkcji uzasadniony jest 
wyczerpaniem się zapasów w handlu 
detalicznym, który po naruszeniu nor­
malnego obiegu towarowego i obniża­
niu się poziomu obrotów oraz przy kry­
zysie zaufania, zrywającym dotychcza­
sowe stosunki kredytowe, zmuszony 
był zmniejszać swoje zapasy towarów, 
niekiedy poniżej potrzebnego mini­
mum; w ten sposób zapotrzebowanie 
handlu, a więc i produkcja pozostawały 
w niektórych gałęziach poniżej kon- 
sumeji ostatecznej. Przy utrzymującym

Nikłe nadzieje poprawy sytuacji gosp.
rokuje Instytut badania konjunktur gospodarczych i cen

się jednak dotąd braku zaufania po­
wracanie do równowagi odbywać się 
może tylko z wielkiemi trudnościami.

Zniżka cen.
Hamująco wpływa pozatem na moż­

liwości przejścia do fazy poprawy, ru­
chy cen na rynkach światowych. Dzia­
łanie wpływu trwałej zniżki cen surow­
ców i płodów rolnych na życie gospo­
darcze dopiero się rozpoczęło. Zniżka 
tych cen nie odbiła się dotąd silniej 
na rynku towarów gotowych i w han­
dlu detalicznym, nie dotknęła zaś nao- 
gół cen skartelizowanych. Ponieważ 
wydaje się, że powrót do poprzedniego 
wyższego poziomu cen nie jest prawdo­
podobny, ze względu na zmiany w roz­
miarach i technice produkcji, przeto 
oczekiwać należy dalszych procesów 
zniżkowych.

Nadprodukcja rolnicza.
Co się tyczy rolnictwa, to. jakkol­

wiek wyniki zbiorów nie są jeszcze 
ostatecznie ustalone, wydaje się jednak 
nieuniknione przynajmniej w pierw­
szej połowie roku gospodarczego 
1930/31, dalsze przeciążenie rynku zbo­
żem chiehowem, co, w połączeniu z po­
gorszeniem sytuacji w zbycie zwierząt, 
nie pozwala się spodziewać znaczniej­
szej poprawy w zakupach wsi na rynku 
przemysłowym.
Naprężenie polityczne a kryzys gospo­

darczy.
Jest prawdopodobne, że pod wpły­

wem czynników natury psychologicz­
nej proces polepszania się sytuacji go­
spodarczej ulegnie w najbliższym cza­
sie pewnemu zahamowaniu. Już we 
wrześniu czynniki te odbiły się ujem­
nie na położeniu rynku pieniężnego i 
na stosunkach kredytowych, o czem 
świadczy między innemi spadek rezerw 
dewizowych Banku Polskiego i ponow­
na zniżka kursów wszystkich papierów 
wartościowych. ■■

Nie pozostanie to bez wpływu na 
rozmiary tranzakcyj towarowych i na 
stan zatrudnienia w przemyśle. Jed­
nakże ze względu na to, że tendencje 
do rozszerzenia wytwórczości przemy­
słowej są już dość silne, z chwilą, gdy 
nastąpi odprężenie sytuacji 
politycznej, tendencje te, przej­
ściowo zahamowane, powinny znów się 
ujawnić.

0 wzmocnienie 
ochrony wierzycieli

W memorjałe dotyczącym doraź­
nych środków pomocy dla przemysłu, 
Centralny Zw. polskiego przemysłu, 
górnictwa, handlu i finansów domaga 
się m. in. przeprowadzenia zasady, iż 
sądowe odroczenia wypłat winny być 
udzielane z wielką oględnością , a w 
szczególności, że odroczenie wypłat nie 
powinno być udzielane a) w razie po­
dejrzenia, iż przedsiębiorstwo jest pod 
bilansem, b) bez przedłożenia bilansu 
i bez jego sprawdzenia przez znawców 
sądowych, c) bez zasięgnięcia opinji 
izb przemysłowo-handlowych, d) fir­
mom niezarejestrowanym, nieprowa- 
dzącym ksiąg handlowych i istnieją­
cych krócej, niż rok. Praktyka bowiem 
wykazała, że sądy, zwłaszcza prowin­
cjonalne, niedość oględnie udzielają 
odroczenia wypiat. Ten stan rzeczy po­
tęguje sytuację niepewności gospodar­
czej i sprzyja kształtowaniu się opinji, 
że rozporządzenie o zapobieganiu upa­
dłości powinno być uchylone lub za­
wieszone.

Dalej Centralny Związek domaga 
się usprawnienie egzekucji w b. zabo­
rze rosyjskim przez urządzenie hal li­
cytacyjnych, wyznaczenie licytacyj w 
dni targowe, oraz zobowiązanie komor­
ników do odpowiadania na piśmienne 
zapytania wierzycieli w sprawie prze­
biegu egzekucyj. Powyższe zarządzenia 
mogą być przeprowadzone bez zmia.n 
obowiązującej ustawy postępowania 
cywilnego. Pierwszy i drugi postulat 
mają na celu zapewnienie dostępu do 
licytacji szerszej publiczności, trzeci — 
ułatwienie sytuacji wierzycieli w wy­
padkach, gdy siedziba ich jest inną niż 
siedziba dłużnika.

Za sprawę doniosłą uważa Central­
ny Związek również rtjwwzAn.K t»»

trainego wydawnictwa, zawierającego 
wszelkie dane, dotyczące niewypłacal­
ności firm handlowych i przemysło­
wych oraz odnośnych czynności sądo­
wych. Prowadzenie takiego wydawnic­
twa pownino być powierzone Związko­
wi Izb przem.-handlowych, któremu 
sądy powinny w tym celu periodycznie 
udzielać wszystkich odnośnych da­
nych.

W końcu uważa Centralny Związek 
za konieczne polecenie, by jaknajprę- 
dzej przyśpieszyły wszystkie czynności 
urzędowe, zwłaszcza egzekucyjne w 
sprawach handlowych.

Ocena masła i serów 
we Lwowie

W czasie trwania Targów Wschodnich 
odbyła się we Lwowie druga zkolei po­
wszechna państwowa ocena masła i 3erów 
pod przewodnictwem p. Fr. Góreckiego, 
dyrektora Małopolskiego Związku Mle­
czarskiego. Na ocenę nadesłano 233 próby 
masła i 17 prób serów różnych gatunków, 
z których do konkńrsu zostało zakwalifi­
kowane 230 prób tńasla i wszystkie sery.

Rezultat oceny jest następujący: masło: 
do klasy I (masło wyborowe) zaliczono za­
ledwie 1 próbkę (Szkoła Mleczarska w 

' Liskowie), co stanowi 0,43 proc., do klasy 
II (masło bardzo dobre) zaliczono 101 prób, 
t j. 43,4 proc., dó klasy III, (masło dobre) 
zaliczono 124 prób, czyli 53.2 proc, do klasy 
IV (masło wadliwe) 7/ prób, czyli 3 proc.

Sery: do klasy I zaliczono oszczypki iw- 
.cze oraz bryndzę, do klasy II zakwalifi­
kowano po jednej próbce sera edamskiego, 
łechickiego i trapistów. Klasą III objęto 
9 próbek różnych typów, dla kl. IV zali­
czono 4 próby.

Najliczniejszy udział w ocenie lwow­
skiej wzięły mleczarnie z województw po­
łudniowych i południowo-wschodnich, 
skąd nadesłano 133 próby czyli 57,1 proc., 
następnie idą mleczarnie z województw 
środkowych i północnych, które nadesłały 
61 prób, t. j. 26,1 proc., i wreszcie mleczar­
nie z województw zachodnich nadesłały

39 prób, czyli 16,8 proc. Z województw za­
chodnich nadesłały: mleczarnie spóldziel- 
cze, należące do Związku Spółdzielni Za- 
robkuwych i gospodarczych w Poznaniu — 
26 prób, należące do Związku Rewizyjnego 
w Toruniu - 6 prób, należące do niemiec­
kich związków rew — 3 próby, mleczar­
nie prywatne — 3 próby i dominjalne — 1 
próbę.Wobec dużej ilości prób, z których każ­
da stosownie do obowiązującego rozporzą­
dzenia musíala być dwukrotnie oceniana 
przez dwa różne komplety sędziów, zapro­
szeni rzeczoznawcy podzieleni zostali na 8 
komisyj o następującym składzie: I kom. 
pp. Górecki i Popowski, II kom. pp. lhna- 
towicz i Skladzień. III kom. p.p. Dziania i 
Palij, IV kom. pp. Bajorski i Rubenbauer,
V kom pp. Tomczykowski i Łukaszewski,
VI kom p.p. Bil i Piątkowski, VII kom. 
pp. Chniolek i Mudryk, VIII kom. pp. 
llajkowski 1 Denysiak.

Funkcje superarbitrów pełnili pp, Licz- 
nerski i Rylski.

KRONIKA GOSPODARCZA
(k) Zebranie sekcji meblarskiej przy Zw. 

Tow. Kupieckich w Poznaniu. W dniu 17. 
bm. odbyło się pod przewodnictwem p. I. 
Linkego zebranie kupiectwa meblarskiego. 
Po zagajeniu, odczytaniu protokułu i ko­
munikatach zarządu wygłosił gen. sekre­
tarz Związku p. Szczepański referat „o spo­
sobie możliwości przyspieszenia egzekucyj 
zobowiązań“ poczem uchwalono rezolucję, 
wzywającą Zw. Tow. Kupieckich do wy­
stąpienia do władz naczelnych z dezydera­
tem przyspieszenia prac komisji kodyfika­
cyjnej nad procedurą cywilną, tak by ta w 
najkrótszym czasie mogła już być wpro­
wadzona w życie z mocą obowiązującą na 
ęalym obszarze ziem polskich. Następnie 
p. Szpryngacz zdał bardzo interesujące 
sprawozdanie z wyjazdu zagranicę, w któ­
rym podniósł zagadnienia branżowe oraz 
postęp w pracy handlu meblarskiego.

(k) Bezpośrednia taryfa Polska—Stany 
Zjednoczone A. P. Z dniem 15. sierpnia br. 
weszła w życie dla polsko-amerykańskiej 
bezpośredniej komunikacji towarowej ta­
ryfa na przewóz towarów między Polską 
a Stanami Zjedn. Ameryki Północnej przez 
port polski Gdynia. Taryfa ta składa się z 
trzech części. Część I zawiera: regulamin 
przewozu towarów, część II postanowienia 
taryfowe, część III opłaty przewozowe. 
Wspomniana taryfa ma zastosowanie dla 
komunikacji pomiędzy stacjami polskich 
kolei państwowych a portami Stanów Zjed­
noczonych A. P. Baltimore, Norfolk. Bo­
ston, Filadelfja, Portland, i Nowy Jork 
przez Gdynię.

(k) W sprawie normalizacji nrzemia- 
tn żyta. Wnioski min. spraw wewnętrz­
nych oraz min przemysłu i handlu na re­
asumpcję uchwały co do normalizacji prze­
miału żyta, a to w kierunku wprowadze­
nia 50 proc, przemiału, mają się zna­

leźć na porządku dziennym jednego z naj­
bliższych posiedzeń komitetu ekonomicz­
nego ministrów.

2 ZAGRANICY
(z) Zmniejszone wpływy kolei niemiec­

kich. Tow. niemieckich kolei żelaznych w 
ciągu lipca r. b. osiągnęło 415 milj. do­
chodu. Jest to suma o 85 milj. niższa, od 
wykazanej w lipcu 1929 r. Zmniejszenie 
się dochodów wynika przedewszystkiem 
wskutek bardzo wielkiego zmniejszenia się 
ruchu pasażerskiego. W ciągu pierwszych 
7-miu miesięcy r. b. dochody kolei nie­
mieckich zmniejszyły się w porównaniu z 
tym samym okresem r. ub o 391 milj. .nk.

(z) Wywóz traktorów. W ciągu ostat­
nich 6-u miesięcy ilość wywiezionych że 
Stanów Zjednoczonych traktorów przewyż­
szyła wszystkie cyfry dotychczas notowa­
ne. Ilość (a wynosi 35 790 traktorów war­
tości przeszło 340 milj. doi. W sumie rej 
do ZSRR wywieziono traktorów za'21 milj. 
700 tys. doi.
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RADJO
Programy radiofoniczna

Sobota, dnia 27 września 1930 r.
Poznań (335 m) godz. 7.15 gazeta po­

ranna R. P.; godz. 13.05 koncert gramofo­
nowy; godz. 14.00 komunikaty PAT, noto­
wania giełdy pień.; godz. 17.40 odczyt 
dziennikarski; godz. 18.C0 program dla 
dzieci (transmisja z Warszawy) słucho­
wisko; godz. 18.30 koncert; godz. 19.15 in­
terludjum muzyczne w wyk. ork. klubu 
mandolinistów „Lyra" pod batutą p. Kon­
rada Schliemana; godz. 19.55 komunikaty 
a cyklu org. przez Zw. Obr. Przemyślu 
polskiego w Poznaniu p. L „Tym — kóre 
pragną walczyć za Ojczyznę" (p. Czeskiej- 
Nlączyńskiej) — wygł. p. Gertruda Bącz­
kowska; godz. 23 05 interludjum gramofo­
nowe; godz. 20.15 koncert muzyki lekkiej 
(transmisja z Warszawy); godz. 22.00 sy­
gnał czasu, komunikaty PAT, sportowe i 
policyjne; godz. 2215 gawęda reporterska 
(wygi. p. red. J. Winiewicz); godz. 2230 
muzyka taneczna z winiarni „Carlton".

Katowice (409 m) godz. 12.15 koncert 
gramofonowy; godz. 16 20 koncert gramo 
fonowy; godz. 18.00 program dla dzieci (P. 
R- Warszawa); godz. 2015 muzyka lekka 
(P. R. Warszawa); godz. 22.00 feljeton z 
Warszawy; godz. 23.C0 muzyka taneczna 
(P R. Warszawa).

Warszawa (1412 m) godz. 12.10 muzyka 
gramofonowa; godz. 1620 muzyka gramo­
fonowa; godz. 17.35 „Skrzynka pocztowa"' 
godz. 19 20 płyty gramofonowe; godz. 19.45 
Centralne Tow. Organizacji i Kółek Rolni­
czych do swych członków i ogółu rolni­
ków; godz. 23.15 koncert wieczorny. Muzy­
ka lekka; godz. 23.00 muzyka taneczna z 
Polonia - HoteL

Niedziela, dnia 28 września 1930 r.
Poznań (335 m) godz. 8.45 koncert po­

ranny w wyk. ork. salonowej pod dyr. p. 
Mrożka; godz. 9.30 gazeta poranna R. P.; 
godz. 10.15 uroczyste nabożeństwo z Kate­
dry Poznańskiej z okazji 25-lecia kapłań- 
sta JE. Ks. Kardynała Prymasa Hlonda. 
Kazanie wygłosi Ks. Biskup Stanisław 
Adamski; chór katedralny śpiewa pod dyr. 
Ks. Dr. Gieburowskiego; godz. 12 65 odczyt 
rolniczy p. t. „Wywar jako pasza" (wygł. 
inż. Wincenty Kasprzycki); godz. 12.25 od­
czyt rolniczy p. L „Międzynarodowy kar­
tel nawozów azotowych" (wygi. inż. Karol 
Temler); godz. 12.45 wykład dla gospodyń 
p. L „Jesienne porządki" (wygi. p. Ga­
bryela Żółtowska); godz. 13.Ż0 „Wina o- 
wocowe w Polsce" z cyklu organiz. przez 
Związek Obrony Przemysłu Polskiego 
(wygł. przedstawiciel Związku); godzina 
17.00 audycje dla dzieci w wyk. p. Wandy 
Trojanowskiej, art. T. N.; godz. 17.30 kon­
cert ludowy. Muzyka polska. Wykonawcy: 
Chór „Arion“ pod batutą Aleksandra Kii 
chowskiego. Orkiestra Radja Poznańskie­
go; godz. 18.45 koncert gramofonowy z 
prelekcją p. B. Busiakiewicza; godz. 19,45 
dodatek artystyczny. „Opowieści góral­
skie" (recytacje); godz. 2060 kwadrans li­
teracki z Warszawy p. L „Berek filozof" — 
nowela Klemensa Junoszy - Szaniawskie­
go; godz. 20.15 koncert wieczorny (trans­
misja z Warszawy); godz, 22.60 sygnał cza 
su — komunikaty sportowe i polic.; godz. 
22.15 muzyka taneczna z kawiarni „Wiel- 
kopolanka".

Katowice (409 m) godz, 10.15 nabożeń­
stwo z Katedry Poznańskiej; godz. 12 05 
koncert gramofonowy; godz. 15.00 ks. dr. 
Bolesław Rosiński: „Wiedza i wiara"; go­
dzina 15.20 Juljan Żukowski: „Szkodniki 
zbożowe w jesieni i ich zwalczanie"; godz. 
15.40 koncert popularny z udziałem Tria 
Polskiego Radja w Katowicach; godz. 
17.25 koncert orkiestry dętej (P. R. War­
szawa); godz. 19.25 „Bery i bojk śląskie" 
Karlik z Kocyndra — prof. St. Ligoń); go­
dzina 20.00 kwadrans literacki; godz. 20.15 
muzyka operowa. (P. R. Warszawa); godz. 
22.00 „Na zlocie" — feljeton harcerski 7.o- 
fji Kossak - Szczuckiej; godz. 23 00 do 21.00 
muzuka taneczna (P. R. Warszawa).

Warszawa (1412 m) godz. 10.15 nabo­
żeństwo z Katedry Poznańskiej; godzina 
12.10 muzyka gramofonowa; godz. 15.36 
pogadanka dla gospodyń wiejskich wygi, 
p. Marja Karczewska; godz. 15.50 muzyka, 
godz. 16.00 odczyt p. Ł „Stawy rybne i ich 
zakładanie“ — p. inż. Zbigniew Sosnow­
ski; godz. 16.20 muzyka: godz. 16.30 odczyt 
p. t. „Jakie rasy owiec hodować w Polsce' 
— p. inż. Stefan Greulich; godz. 16.50 mu­
zyka; godz. 17.10 „Co czytano przed stu la 
ty" * prof. II. Mościcki; godz. 17.25 kon­
cert popołudniowy orkiestry dętej 36 P- P-- 
godz. 19.25 płyty gramofonowe; godz. 20.90 
kwadrans literacki. Klemens Junosza 
Szaniawski: Nowela p. t. „Berek — filo­
zof“; godz. 20.15 koncert. W programie 
muzyka operowa: godz. 23.00 muzyka ta­
neczna z dancingu „Oaza". _________

21-sza Loterja Państwowa i
Ciągnienie od 9-tego wrześni* do 14-tego | 

październik*.
(Bez gwarancji)

W piętnastym dniu ciągnienia 5-ej 
klasy padly wygrane na numery nastę­
pujące:

100,000 zł nr. 88623.
15,000 zl nr. 117096.
10,000 zl nr. 00374,
5,000 zl nr. 150091.
Po 3,000 zl nr. 13381 33170 42313 50602 

104213 109209 132253 1CZ809.
Po 2,000 zl nr. 5712 29587 81653 92098 

94171 133340 150522 151859 163554 175092 
182342 199626.

Po 1,000 zl nr. 4612 15944 17246 17268 
21211 39011 47032 67224 68008 77561 78172 
90144 93517 95966 96234 99201 100367 130011 
137791 146597 148754 1G4937 173488 185611 
185768 185771.

Po 600 zl nr. 2622 4289 19033 19485 22284 
25134 43270 48762 56122 64863 70493 88091 
88366 97621 9882? 110390 117156 124236
124410 126359 130823 133324 153697 157001 
160293 161957 165131 166256 175118 176783 
183820 187018 199456 209611.

Po 500 zł na nr. 348 3677 6293 7870 
8609 9324 14591 16843 22702 23159 24142
25955 27796 28472 29724 31560 32166 34691
35428 35502 36165 38474 38985 39822 4u945
44097 45511 52475 53169 53169 53814 57369
59116 59240 59294 59656 60499 61568 63135
65523 68719 69971 70158 70942 71780 72513
73011 73660 73660 73806 73989 75238 76003
76997 78785 79716 79776 80194 80954 81363
84417 86542 86988 87572 88744 89425 89425
89541 89882 92469 94379 96277 96529 96972
98716 98876 100166 100473 100823 102352
102919 104245 104821 104943 109385 113122
114294 116162 116593 118747 119102 120319
122143 123098 125012 125795 125808 126002
126656 127393 128445 130845 132143 135282
138425 139162 142650 143412 144479 145675
146590 149226 150751 1514« 157985 160638
162702 164347 166802 168386 168413 168601
168872 169698 171291 172903 173076 173246
176905 178098 179690 181228 184343 185145
185488 187206 191928 194125 195949 197959
198375 198408 199768 202212 202877 205071
205210 205526 207308.
Po 250 zl wygrały następujące numery:

31 54 155 202 96 362 566 826 49 50 946 
1037 90 271 350 426 28 81 503 34 77 655 768 
868 918 75 2006 22 75 121 23 256 78 383 84 
436 519 607 67 734 829 908 3052 148 93 215 
40 309 17 72 460 62 64 99 592 870 94 <122 
53 272 340 453 567 717 20 9« 19 39 63 71 
73 75 79 5001 2 28 102 332 67 433 40 55 537 
623 28 76 782 808 Tl 920 6131 35 352 410 74 
97 575 657 78 7008 244 88 337 74 463 684 736 
8024 51 81 96 123 53 98 252 355 440 94 518 
621 31 787 869 993 9107 23 35 330 33 519 27 
64 74 711 54 914 39 10035 48 194 97 230 56 
377 521 619 757 819 11117 45 222 36 80 309 
426 33 49 563 627 45 71 925 70 12025 38 94 
145 227 395 429 511 39 51 618 39 90 745 834 
44 977 13049 148 202 378 421 509 787 906 65 
66 14104 63 233 71 98 328 84 417 610 53 99 
716 24 98 907 9 32 50 88 15019 79 108 3C6 
415 24 40 690 749 79 16128 49 60 276 93 357 
412 39 54 59 81 844 sl 844 81 91 97 17047
155 256 93 377 82 525 42 60 625 764 83 822 
47 924 18047 181 202 28 91 362 414 598 617 
57 68 75 740 43 69 801 45 933 19072 85 139 
246 348 89 471 559 699 750 53 889 93420014 
113 212 29 376 441 833 56 69 015 56 73 81 90 
21071 72 192 277 91 232 446 725 846 952 
22078 163 321 92 426 509 32 63 627 708 71 
978 23407 31 35 36 515 93 612 66 716 24249
93 371 96 511 56 785.

25048 50 98 378 407 554 617 966 26407 8 
28 630 795 800 938 76 27100 41 54 305 462
76 529 612 17 835 28001 70 169 78 79 251
396 416 56 671 72 719 836 29001 37 71 104
80 364 553 612 61 82 809 30053 80 154 86
402 505 34 762 96 801 34 905 31158 62 201 60 
318 450 591 811 97 912 32044 353 443 46 90
94 96 543 605 51 988 33105 318 67 416 31 65
501 4 72 694 808 39 970 34459 634 71 749 
800 83 946 66 73 35004 146 211 377 557 851
36010 18 84 88 156 83 212 385 442 82 621
736 37248 55 59 74 97 436 512 619 711 870
38053 255 360 485 757 869 39034 42 136 68
383 607 704 99 873 79 966 40003 125 376 462 
529 722 33 57 61 869 915 49 60 <1060 185 
226 33 76 305 9 78 4C7 86 826 75 919 52 
42125 33 330 97 480 561 82 94 618 61 98
<3001 426 525 61 65 644 702 18 817 953 79 
44288 303 10 400 29 573 642 907 <5193 98 
214 360 412 58 82 662 883 85 86 927 80 
46107 232 37 305 417 593 794 968 47000 61 
214 437 82 447 605 12 40 82 88 761 87 883 
976 78 48022 36 50 109 48 244 321 27 47 410 
541 66 653 728 41 803 992 49101 48 86 266 
317 424 602 53 781 931.

50055 414 28 556 612 703 25 924 49 510(18 
115 549 73 81 609 14 16 34 728 52082 105 61 62 
230 81 323 25 423 59 780 815 63 952 55 53140 
44 55 256 373 500 33 748 807 936 78 54026 163 
74 263 90 342 465 70 558 747 800 55 936 49 
55081 236 320 415 73 512 710 49 819 580G1 165 
340 475 520 70 682 820 58 913 26 57021 251 56 
366 90 441 507 27 97 G29 330 58007 90 131 40

69 229 54 309 431 41 86 524 55 621 75 7G0 90 
889 922 59334 577 «11 749 76 872 938 60360 
475 565 632 48 51 72 93 980 89 61108 18 277 326
78 466 92 593 622 25 30 78 769 87 96 848 973 
62006 45 105 256 412 21 500 40 815 939 63011
53 70 104 432 74 557 83 854 63 77 920 32 64151 
GO 281 92 405 532 35 86 96 774 894 961 65080 
98 138 81 202 372 91 775 854 908 66062 64 141 
47 289 99 334 91 551 98 676 758 93 842 91 928
50 68 67179 210 379 415 79 504 605 35 82 751 
894 68005 12 139 204 69 360 63 414 59 07 603 
718 95 805 55 66 75 94 937 88 60062 111 337 
407 22 50 515 622 71 807 909 85 70195 473 603 
18 67 723 827 81 83 931 56 71191 206 21 433 058 
792 858 929 65 72082 176 373 507 76 880 942
54 73077 84 117 86 87 208 10 80 314 4 443 607 
709 66 74207 40 319 80 91 416 19 79 503 11 46 
84 626 720 82 861 70 908 52.

75024 29 31 56 85 117 321 80 500 675 706 
933 50 91 78127 30 42 63 233 396 441 52 523 
601 39 43 51 54 73 709 834 915 77028 84 £60
70 96 450 515 39 753 871 88 913 92 78068 218
79 300 54 63 463 541 44 52 63 714 38 78 862 
67 927 79025 33 114 288 378 503 855 80185 92 
310 89 409 89 660 61 90 708 957 81061 119 314 
53 508 629 726 31 925 82 82036 248 79 332 3 
402 536 628 35 74 758 802 949 83017 22 41 100 
271 89 336 50 85 417 36 501 14 49 634 83 745 
46 908 26 68 84007 39 101 19 549 616 896 956 
85012 37 205 45 97 438 45 52 66 502 84 87 93 
636 58 794 "86 97 999 86062 176 95 201 23 40 
354 600 21 941 37057 67 238 59 434 598 630 
707 88053 100 17 29 97 338 563 880 89053 271 
337 54 96 423 33 508 59 628 75 702 854 969 
90 90094 275 376 78 438 59 660 87 737 913 
91241 98 372 509 45 80 600 24 75 829 94 914
51 53 92274 528 679 770 926 94 93146 257 58 
90 308 446 526 33 36 667 869 988 94157 214 »5 
321 45 635 51 61 770 856 95033 178 251 434 81 
512 62 621 804 15 33 48 77 928 96010 63 115 48 
62 267 537 628 718 845 994 97058 60 82 1(M) 30
52 63 261 433 45 570 798 855 70 80 85 915 26 
96 98009 76 237 325 59 72 476 33 51 509 748 
840 933 99137 (*7 328 38 432 830 904.

1B0070 84 344 430 64 503 83 101008 113 207
94 331 86 418 599 646 880 957 102000 183 262 
324 4166 564 606 83 795 829 47 68 98 103080 
301 487 506 653 795 874 104120 25 32 283 84 
86 521 88 724 884 92 916 3 105260 432 561 685 
718 89 838 108050 103 215 49 63 407 525 616
96 789 901 8 29 33 107133 325 642 709 29 934 
67 75 108029 66 89 189 279 84 309 67 632 740
55 69 96 823 53 553 109060 109 335 95 427 558 
605 722 839 932 110161 67 472 85 706 8 20 850 
64 967 84 111026 108 382 85 437 514 16 49 66 
685 776 818 954 112018 79 102 56 292 366 507
88 608 17 94 770 839 113002 235 58 400 5 95 
596 604 847 114070 242 64 353 411 19 33 52 619 
83 942 85 1153o5 86 426 57 643 727 888 995 
116017 74 78 144 45 209 16 78 397 402 617 63 
65 803 69 78 929 6 74 117117 31 365 434 58 636

95 716 847 941 88 98 118124 44 299 450 61 516 
682 737 81 980 119122 297 393 438 574 602 96 
890 958 61 120030 72 96 146 265 518 24 621 41 
800 17 976 121065 106 212 72 321 84 547 637 70 
82 813 61 86 919 122141 59 423 509 26 693 700 
928 123032 267 409 643 124088 137 213 ,9 37 
99 330 53 98 445 89 582 088 814 16 53.

125055 164 72 95 236 62 462 529 31 37 721 
37 66 99 920 42 126035 258 401 49 68 503 2b 
82 620 821 53 127036 78 141 220 33 345 63 449 
511 661 68 88 ,719 i 28050 72 87 115 283 300 56 
623 89 715 22 850 912 123' »64 131 37 215 321 
35 404 44 73 96 515 99 724 87 909 130234 84 
334 83 413 20 590 611 792 981 131000 212 591 
635 850 73 913 W 132145 231 43 360 432 72 77
89 573 720 910 98 133134 209 49 464 75 715 22 
76 968 134150 337 79 97 435 501 31 54 970 
135015 100 58 2*7 337 451 63 67 82 85 96 515 
18 27 29 65 604 6 764 86 804 19 57 136296 313 
677 93 822 41 990 137096 170 276 93 442 58 86 
570 666 70 749 896 901 36 138281 341 903 24 27 
79 139137 43 73 201 314 570 643 68 710 18 54 
914 29 46 54 1.40069 71 131 310 35 55 89 95 435 
99 596 602 54 725 31 864 907 09 141131 230 302 
407 49 541 83 637 717 824 98 988 142165 75 88
97 212 95 389 414 644 62 709 820 87 143011 43 
182 234 530 39 630 832 88 949 59 144005 11 33 
165 408 627 28 38 809 145031 42 133 91 249 74

OGRÓD 
ZOOLOGICZNY

W
POZNANIU

«sprasza do częstego oglądania i obserwacji swych licznych okazów.

356 447 610 793 820 31 57 912 146070 125 354
73 482 500 664 788 805 22 908 72 88 147102 360 
96 483 518 30 658 857 913 148105 227 396 o33 
CO C08 61 149057 121 278 412 20 21 24 38 537 
683 738.

150110 35 87 662 806 86 978 151050 180 201 
50 448 516 626 63 75 808 13 46 152232 40 69 
420 25 529 66 648 791 153062 85 125 227 37 41 
418 536 766 820 57 905 154182 93 259 500 to 
93 645 769 912 155073 123 243 383 480 a67 601 
91 715 79 884 934 156115 55 268 344 68 <3 95 
478 605 42 98 725 929 41 157047 488 533 86 
G08 740 850 97 963 158046 73 102 95 306 32 41 
590 655 98 735 39 66 857 911 95 159076 2o9 
CIO 746 810 80 946 53 160454 71 535 57 80 607 
77 754 59 86 887 997 161056 166 283 306 562 
76 641 96 749 69 76 923 92 162193 250 94 323 
67 71 407 67 509 36 686 709 68 899 900 $0 
163075 82 167 216 51 92 311 89 421 634 66 883 
164202 11 66 322 25 41 449 734 165051 200 65 
456 90 92 558 705 52 997 166192 338 494 598 
001 80 751 943 167082 88 247 94 489 514 65o
74 84 705 15 943 168008 20 29 181 90 226 64 
90 385 056 86 760 96 169000 19 68 122 259 96 
336 547 96 661 735 834 936 170019 120 39 89 
239 84 402 87 511 19 85 90 648 55 738 854 86 
171008 111 35 44 255 90 335 73 547 60 613 lb 
717 172003 330 99 442 75 520 29 622 54 700 16 
173039 44 133 387 415 41 563 96 698 801 923 
66 174159 454 542 58 85 93 614 83 720 808.

175083 174 215 18 42 70 91 325 42 482 537
59 73 783 846 61 932 176039 237 81 335 412 
17 72 83 99 559 610 93 792 861 956 78 177045 
123 60 203 27 79 384 433 38 90 563 81 686 99 
719 40 63 85 98 853 178015 47 188 357 409 62 
517 99 679 93 758 804 38 987 179032 41 85 209 
341 70 502 33 610 11 768 842 73 90 180158 521 
82 616 52 64 795 826 99 181096 153 92 291 301 
617 50 763 96 906 59 63 182146 73 334 53 426 
30 516 759 68 974 183272 322 45 544 66 79 93 
779 83 80.0 36 48 935 184024 76 130 89 99 235 
55 86 470 679 859 916 185079 126 234 49 81 
96 303 89 458 72 552 705 15 30 79 816 60 90 
919 35 66 186131 45 245 47 68 301 69 466 503 
94 627 727 87 858 97 955 76 187077 186 455 90 
512 53 620 704 877 188059 175 226 50 67 93 94 
560 628 68 722 881 929 66 189007 38 47 3G5 70 
93 477 99 552 635 724 70 875 933 190024 332 
55 523 27 674 839 41 59 962 191001 152 444 
645 821 940 192028 82 86 141 42 237 72 430 
58 63 68 77 504 82 623 69 783 96 848 193059 
272 90 302 427 548 762 69 194119 59 225 35 
414 69 80 500 72 655 782 84 881 994 96 195069 
285 87 575 854 89 905 196002 260 61 309 582 
681 739 889 982 197027 34 284 322 60 519 603 
7 733 42 46 885 924 78 198049 70 122 82 232 
313 34 35 545 81 628 751 867 69 971 199011 24 
54 248 51 81 90 347 445 70 510 35 88 609 36 
41 51 709 42 893 925 49 78.

2C0067 76 137 219 89 303 35 39 559 626 40 
729 865 985 201304 33 423 45 588 93 746 812 
202087 95 133 37 216 71 326 40 98 99 455 88 
821 41 203091 219 519 50 73 730 808 923 204036 
122 76 94 202 424 25 41 515 623 723 892 990 
98 205243 96 318 79 418 507 49 654 90 206135 
64 237 340 662 706 51 69 91 815 74 »20 207064 
108 210 65 330 403 34 76 636 866 82 90 970 72 
2P8049 219 21 37 55 315 65 479 587 648 829 
72 200166 77 86 227 44 68 77 369 438 537 54
60 618 816 94 907 76.

SKRZYNKA 00 LISTÓW
— Student z Wildy. Tow. Pomocy Na­

ukowej dla Młodzieży Męskiej im. K, 
Marcinkowskiego, Poznań, uL Fr. Rataj­
czaka 11 a. (OK)

— M. K. 13 .Poznań. Dotąd jeszcze nie 
nastąpił żaden z zapowiedzianych faktów, 
niema zatem podstawy do jakiegokolwiek 
wystąpienia. (K)

— Nr, 75 stały abonent. Renta Pańska 
wyniesie około 40 zl. (K)

— 102 A. F. Kardynał eminencja, bis­
kup ekscelencja. (K)

— Z. W. Gniezno. Rybitwy, powiat Mo­
gilno. (K)

Dnia 20 b. m. zasnęła w Boga, moja droga żona, nasza 
ukochana matka, siostra i babka, ś. p.

Z Okopińsksch

Karja Okopińska

Dnia 24 b. m. o godz. 15,30 zmari nagle po 
krótkich lecz ciężkich cierpieniach, mój najdroższy 
syn, nasz nigdy niezapomniany brat, szwagier 
i wujek, ś. p.

Siwizna

przeżywszy lat 74. Pogrzeb odbył się w Chełmży, dnia 23 b. m. 
Pw 522557,11# Cięźko strapiona

Chełmża, Poznań, Bydgoszcz. rodzina.

przeżywszy lat 17. Pogrzeb odbędzie się w nie­
dzielę o godz. 16,00 z domu żałoby, o czem donosi 

w ciężkim smutku pogrążona
zw 25677 matka z rodziną.

Swarzędz, dnia 2f września 1930.

postarza. Farbowanie „Henną* 
włosów brwi i rzęs. Trwałą 
elektr. ondulację. Manicure 
spec. Masaże giowy i twarzy 
i wszelkie inne zabiegi w do­
skonaleni wykonaniu 
.Salon de Coiffure*'N Muszyński 
sl. 21 Grudnia nr. 4 i sl 1 Mail u. 4

4Z4J- 8S, O-
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UWAGA!! UWAGA!!

Dnia 25 września 1930 roku zasnął w Bogu, po krótkich leez ciężkich 
cierpieniach, opatrzony Sakramentami sw., mój najdroższy syn, nasz uko­
chany brat, szwsg er i wuj, ś. p.

Władysław Skok
przeżywszy lat 28. Pogrzeb odbędzie się w niedzielę. 28 bm., o godz. 3 po poi 
z domu żałoby przy ul. Krzyżowej 6 na cmentarz w Dębcu, o ozem donoszą 
i, »tu w ciężkim smutku pogrążeni

Poznań. matka i rodzeństwo.

Szanownej Klienteli x m. Poznania i powiatu podają do 
łaskawej wiadomości, że

w aM Mi 2/ wraia ffl i.
otwierani przy iw. lam 32 filię mesa praWioiste

Dziękując uprzejmie za łaskawe dotychczasowe poparcie, 
proszę również nadal darzyć mnie Swojem cennem zaufaniem.

Przy lej okazji ręczę za należyte wywiązanie się z wymagań 
i żądań najwybredniejszych gustów Szanownej Klienteli i gwaran­
tuję skorą i rzetelną obsługę.

Z wyrazami poważania

zw 2rG80/l
Ignacy Knopiński

Fabryka Wyrobów Mięsnych 
Tel. 3276. Poznań, ul. Pocztowa 26. Tel. 5096.

W piątek, dnia 26 września 1930 r., o godzinie 3.30, rozstała się 
z tym światem, po długich, bardzo ciężkich, cierpliwie znoszonych cier­
pieniach, opatrzona Sakramentami św., moja najdroższa, nigdy nie­
zapomniana żona, mamusia, moja ukochana córka i synowa, najuko­
chańsza siostra, ciocia i szwagierko, ś. p.

z Cichych

Zołfa Wieczorkowa
Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 28 b. m., o godz. 5 po pot, 

z domu żałoby, o czem donoszą
w ciężkim smutku pogrążeni

mąż i rodzina.
Wronki, Międzychód, Poznań. dw 1645

W środę, 24 września r. 
snęła w Bogu opatrzona św. 
jedyna najdroższa siostra, s.

b. o godzinie 13 za-
Sakrameutami, moja

P-

Sodalistka
Pogrzeb odbędzie się w sobotę. 27 b. m. © go­

dzinie 15,45 z kostnicy cmentarnej w Górczyme.
W ciężkim smutku pogrążona

zw 25 682 siostra.
Poznań, Półwiejska 31.

Żałobne 
Kapelusze

stale na składzie

T.LutfwiS
Poznań, Szkolna 9.

Pw 49<7-8S. 105 lig dw 1688

R7 sobotę, dnia 27 września 
otwieram przg

ul. 27 Grudnia 12
skład kapeluszy damskich
pod firmą:

MADAME
Prowadzić będę kapelusze dam­

skie od najskromniejszych do naj­
elegantszych.

Proszę uprzejmie o zwiedzenie 
mej niedzielnej wystawy. Wystawiam 
modele kapeluszy aksamitnych, we- 
lurowych i filcowych.

Leon Szczawiński.

(<

Dnia 24 września 1930 r. zmarła opatrzona 
św. Sakramentami, 6. p.

Władysława Grotkowska
■odaliska-jubilatka

Pogrzeb odbędzie się w sobotę. 27. bm. o godz. 
15,45 z kaplicy cmentarza w Górezynie. Szan. Człon­
ków prosimy o oddanie Zmarłej ostatniej przysługi 
i o modlitwę. >«.ł&«9z

Sodaiicja Pań Zawodu Kupieckiego.

Za tak liczne dowody współczucia, okazane z po­
wodu utraty mego kochanego, jedynego syna, ś. p.

Edwarda
składam wszystkim Krewnym. Znajomym, Przyja­
ciołom Zmarłego oraz Tow. Różańca św„ najszczersze

podziękowanie,
dw 1638 M. Garnłecowa.

Place budowlane
wprost do właściciela

położone między Bukowską a Marcelińską
Działki wielkości od 800 — 1500 mtr. kw. po różnych 
cenach i dogodnych waiunkach. — Na niektórych 
działkach znajdują się drzewa i krzewy owocowe.

Zgłoszenia; Matejki CO, II. lewo, telefon 62-86. 
godz. 14-17. Pw 5-23-39,232

samodzielny z długoletnią praktyką, — potrzebny zaraz.
Zgłoszenia z odpisami świadectw, z referencjami oraz 

z podaniem warunków należy skierować: Zygm. Latano- 
wicz. adwokat i notariusz, Nakło n,Notecią. nw 3 994

Dla młodzieży Dla młodzieży
Ostatnie dwa dni (sobota 27.9. - niedziela 28. 9.)
pizepiękny obraz polecony przez Kuiatorj. Szkoln®, p. t.

„Chłopiec z Fiandrjji“
Kino „Stylowe“ - godzina 3 po południu

Bilety od 30 gr w kasie kina od godz 2 
w dnie przedstaw eń lub telefonicznie 27-89

Towary kołonjałne
w większej ilości sprzedam z polecenia zarządcy masy 
upadłościowej po kupcu Czerwińskim z Szamotuł. Sprze­
daż odbędzie się 30 września 1930 r. o godz. 14-ej w skła­
dzie dłużnika — Rynek, narożnik Dworcowej. zw 25 683

Szamotuły, dnia 25 września 1930 r.
Ciblckl, kom. sąd. z poi.

Kino KAPITOL, przy PL Św. Krzyskim 
wyświetla dziś i dni następne

Boska Kobieta
Najlepsza interpretacja pięknej GRETY GARBO. Pw 5X41-57,11"

sobotę, dnia 27. b. m. otwieram

przy pl. Wolności 5 drugi magazyn wyrobów skórzanych i parasoli
Wytworność i szyk OSf&tmch nOWOSCl dostosowane do położenia magazynu i wymagań 

stołecznego miasta daje najlepszą rękojmię dobrego zakupu.
Zapraszam uprzejmie do nieobowiązującego /Zwiedzenia magazynu.

WIKTOR CZYSZ
pl. Wolności 5

teł. 28-31
Poznań ul. Szkolna 11

tel. 19-75
Pw 5242/39 237
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KAWĘ i HERBATĘ
Korzystając ze zniżki cen na rynku światowym w związku z tegorocznym obhtym¿b'™ 
kawy i herbaty, podają Szanownej Klienteli do wiadomości, iz obniżyłem znacznie ceny na
KAWĘ i HERBATĘ RaWS ploM

Specjalna
tniAflKSinlrft Kawa Nr. 21

Na sezon Jesienno-zimowy polecamy

PŁASZCZE
UBRANIA
KURTKI
SPODNIE
w pierwszorzędnym wykonaniu 
podług ostatniej mody.

Większy zakup ioujaróu} za 
gotówkę umozLmJil nam
znaczną fedakcję cen 
uj ujózy-stkzh cddziafack

i-UW

cena dotychczasowa 
»4 kg. zl 6,40 zł

Cena
dotychczasowa

zł 2,60 
. zł 3,—
, zł 3 40 
. zł 4,— 

zł 4.60 
. zł 5,20 
. zł 5,60 

zł 6,40

SANTOS III. ....
SANTOS superior . .
SANTOS prime . .
SANTOS extia prime . 

i brazyljańska. . .
, GUATEMALA 1L . . .
I GUATEMALA I. . . .

GUATEMALA - DORINDANA 
! MARAGOGYPE-GUATEMALA

wielkoziarnista ... z* 8,40 
, palona w doborowych gotowych 
i MIESZANKA EKONOMICZNA zł 5,— 
i „ KARLSBADZKA zł 7,-
} „ MOKKA . . .
1 . INDYJSKA . .
j „ SENATORSKA

Cena
xniżona>

5§2
Cena

xn'iona i
zł 2,30 

2,60 
3.00 
3,69 
4,00
4.80 
5,00
5.80

zł
zł
zł
zł
zł
zł
zł
zł 7,40 

mieszankach 
zł 4,40 
zł 6,20

6,40
zł 6,69 
zł 7, -

SJR Jrzk-JAC..
J=> O X W Ä. Nd Stary Rynek 98-100

p„ S 2S1/S2-39.2S3/2S4

Herbata
I Najwyborniejsza Herbata nr. 40^
Mieszanka OejIoiisJ^

Kg 1/2 1/4 1/10 1/20

Ceny
Mjjckcusm 12¿® 6« 2S i 13J

Cena
zniżona

ioa 525 ii rur

Wydzierżawię w Poznaniu od 
1. 10. 1930 r. ca. 1200 m
DB1K. ACYJ

fabrycznych w śródmieściu w ca­
łości lub częściowo, składających 
sie ze sklepów, parteru i pielra 
oraz stajni na 6 koni, światło 
elektryczne i woda na miejscą. 
Dotychczas rozlewnia piw ubi­
kacje nadaja sie jednak na każde 

inne przedsiębiorstwo.
W. Wawrzyniak, Poznań, 

ul. Dąbrowskiego 76.
Pw 5 161-57,71

Uprzejmie zapraszamy na

wieprzobicie
i kulanie w kręgle o premie 

które odbędzie się w sobotę, 27 września 
Z poważaniem 
Florian Kowalski

Cena 
dotychczasowa

Poznań-Przepadek 
Ogród «Jedności“ zw 25662

DLA 
młodzeży 

SZKOLNEJ 
od zł 17,50 mocne i ładne obtt-
wip trudnerlozdfirciapoleca

I Fabryka I 
j Fabryczny 

I SKŁAD
Wrocławska

15
'Pw~5 247 39.240”

Poleca Piwo
Butelkowe jasne,

Ciemne-Monachijskie,
Bernardyńskie Słodowe

Emu Pum J.H - Italiii« w Koninie.
Hurtowy Skład w Poznaniu,

Marszałka Focha nr. 31. Telefon 72-92.
Piwo oraz lód dostaicza bezpośrednio do restau- 
racyj. sklepów kolonialnych i spożywczych.

pp 49oa a«.iz9
^■4^WWW^WWWłAAfWWWi^WWVWiijWWW>A' 

Przyjeżdża
¡pttiOa Ola utulili om Witt
Będą wprawiał sztuczne oczy, wedle na­
tury z wyzyskaniem najnowszei techniki.
Pacjenci zgłoszą się od 1 - 3 paździer­

nika w Poznaniu.
Uniwersytecka Klinika Okulistyczna, 

o« ZS94 Waty Batorego 2.
Karol Müller z Jeny.

serwisy sioło we
do kawy, mokki 
berbniy. ciast, owo­

ców
poleca w olbrzymim 

wyborze

W. Janaszek
Poznań

ul. Jezuicka 1.

Baczność!
W sprawie lamp 
orientacyjnych!

Mały samochód
fabr, „Opel“ 2 siedź.. 4/14 KM 
nowo po remoncie i lakiero­

wane, tanio na sprzedaż.
Hu# o Chodan

riawn. Pł ttl Seler zw2i,G7 
f* • ,.»u .... ; .•...myślowa *3

Niniejszem donoszę, że za ulep­
szone wykonanie lamp orjenta- 
cvjnych z luźnym napisem ulicy, 
numeru etc. otrzymałem dnia ¿7. 
8. 30. z Urzędu Patentowego Rze­
czypospolitej Polskiej patent nr. 
591)7. wobec czego ostrzegam 
wszystkich, którzy bez mego ze­
zwolenia wykonują takowe celem 
sprzedaży lub wykonać każą, gdyż 
bede ich ścigał sądownie. . W. Szaknis, unstrz blacharski, 

Poznań. ul. Skryta 14. 
zw 25 689 

Podróżującego
dobrze zaprowadzonego, w 
Poznańskiem i na Pomo- 
izu, w składach kolonial­
nych i drogeriach poszuku­
je się do sprzedaży pasty na 

obuw e t do podłóg, 
fijlwiia Chemiczna BO U-TON,

Pozna j, Rzeczyposp. 4 Ilewo

Zw Z . .3.

C prawy książek
wszelkiego rodzaju 

Introllgatomla 
Drukarni Toruńskiej 

T.A. w Toruniu 
tri. św. Katarzyn, 4.

Nr. 26t SUMATRA . . '. 
„ 260 INDJAN ORANGE 

PECCO . . . 
„ 259 JAWA ORANGE 

PECCO . . . 
„ 258 CEYLON ORANGE 

PECCO II. . . 
„ 257 CEYLON ORANGE 

PECCO 1. . .
Nr. 256 -SITRAKANDE“ CEY­

LON ORANGE PECCO
_ 255 C1EMNY DARIEELING

BREAKFAST-TEA,

253 „RING TONG“ DARJE­
ELING ......

„ 252 ,.ZLOTY MANDARYN“
_ 251 „ASSAM“ FLOWERY 

ORANGE PECCO . . 
„ 250 „DILARAM“ FLOWERY 

ORANGE PECCO . .

zł 7,50 zł 5,80
zł 8,50 zł 7,50
zł 9,50 zł 8,"
zł 10,— zł 8,60
zł 12,— zł 9,80
zł 13,— zł 10,88

zł 14,- zł 12,50
zł 15,- zł 13,20
zł 15,- zł 13,20
zł 16,— zł IS,60
zł 16,- zł 13,®°
zł 18.- zł 15,40

Wysyłki pocztowe franko.

Wielka Palarnia Kawy
Import Kawy — Herbaty

ł &

Poznań,
ulica Fr. Ratajczaka 40
narożnik ulicy 27 Grudnia 1.

Wyuczamy
księgowości, stenograf ji 
i pisania na maszynach. 
Metodą nowoczesną, szybko i 
tanio. Po wyuczeniu staramy 
-ię o posadę. Nauka staranna. 
.POSTĘP“. Wrocławska 35, III p

IW i&Ss»

Samochód osób. „Opel“ 
6 siedź.. 10/30 K M, nada,e Się 

także jako wóz towarowy.
Samochód osob. „Ford“
model 1928. z w 25676
Samochód ciężar. „Oixi“
3 tonnowy, tan o na sprzedaż. 

Obejizeó można u mnie.
Hago Chodan dawn. P«ul Seler 
Poznań, ul. Przemysłowa 73

Wychowawczyni
nauczycielka dia dzieci, inte- 
igentna możliwie muzykalna, 

ootrzebna od 1. X 30. Odpis 
świadectw i fotografię proszę:

St.
Katowice, ul. Moniuuzłd 5.

»* ¿¿biło

osobowe i ciężarowe: Minerwa karetka, 2 Fia­
ty, Protos torpedo, Oidsmobite karetka, Ber- 
liettorpedo, Aga karetka, Bergntaim4-t,onnowy 
można nabyć najkorzystniej i najpewniej w firmie

„JEJDIJBOJI“
Sp. Akc Handlowo-Przemys!owa „Ł. { Borkowski“.
Salon samochodowy, św. Marcin 50, tel. 14-66.

¿¿21
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Xaltkütfi

Uarmo
Nadaje zębom śnieżno biały wyglądszklankę do płukania ust przy za­kupie dużej tuby. Wydają odnośne składy. r* (.«««-«««

W tutejszej elektrowni miejskiej o napięciu 220 wolt 
zamierza Magistrat zaprowadzić akumulatory ® sile 60 lub 
80 amper.

Oferty na dostawę aknmulntorów łącznie z mon­
tażem należy składać do 10 października r. b. do Magi­
stratu w Kostrzynie. dw 1636

Magistrat zastrzega sobie prawo wyboru.
Ewtl. koszta za kosztorysy Magistrat nie zwraca.

PRZETARG PRZYMUSOWY
W sobotę, dnia 27 września, o godz. 1-ej przy placu 

Wolności 14-a sprzedam najwięcej dającemu za gotówkę:
9G0 butelek wina, 300 butelek wódek, lodownię auto­
matyczną, pianino, bufet, kredens, stół, 12 krzeseł, 
lampę elektryczną, 46 sztuk półmisków obiadowych 
i wiele innych przedmiotów restauracyjnych.

Gałdyński, kom. sądowy. Poznań, Szamarzewskiego 14. 
nw 4 007

KONKURS.
W Magistracie miasta Wolsztyna wakuje z dniem 

1 stycznia 1931 r. posada
RACHMISTRZA

z poborami grupy IX oraz dodatkiem komunalnym w wy­
sokości 15% uposażenia. Do powyższego stanowiska jest 
przywiązane Kierownictwo Miejskiej Komunalnej Kasy 
Oszczędności za osobnem wynagrodzeniem, które m. in. 
składa się z wolnego mieszkania, opalu i światła..

Przyjęcie nastąpi narazie na próbę, po ukończonym 
zaś czasokresie próbnym ewtl. na etat.

Etat stanowisk służbowych przewiduje dla kandydata 
na to stanowisko wykształcenie średnie, oraz znajomość 
ogólnych wiadomości z dziedziny administracji i kasowo- 
ści komunalnej. ' '1

Reflektuje się tylko na siłę fachową z kilkuletnią 
praktyką w kasowości komunalnej i bankowości.

Inwalidzi wojenni i byli wojskowi przy równych kwa­
lifikacjach mają pierwszeństwo.

Zgłoszenie kandydatów z własnoręcznie napisanym 
życiorysem oraz uwierzytelnionemi odpisami świadectw 
przyjmuje najpóźniej do dnia 25 października b. r. 
dw 1641 Magistrat miasta Wolsztyna.

Przetarg
Magistrat m. Łodzi ogłasza przetarg nieograniczony 

na dostawę 1.000 m’ kamienia polnego do brukowania 
ulic. Wzór oferty, warunki jgólne i wzór umowy są do 
nabycia w Wydziale . Budownictwa, Oddział Komunikacji, 
Plac Wolności 14, II piętro, pokój nr. 35, codziennie ód 
godz. 9 do 13, za opłatą 5.— zl.

Oferty z oznaczeniem ceny jednego metra sześciennego 
kamienia polnego loco ul. Kwiecista należy składać w Wy­
dziale Budownictwa, Plac Wolności 14, Ili piętro, pokój 44, 
to dnia 9 października 1930 roku, do godz. 12-tej, w ko­
pertach podwójnych, zapieczętowanych i zalakowanych 
pieczęcią firmową, z napisem: „Oferta do przetargu na 
dzień 9 października 1930 roku na dostawę kamienia pol­
nego" z podaniem nazwy i adresu oferującej firmy. Ko­
perta wewnętrzna, winna zawierać ofertę, podpisane wa­
runki ogólne przetargu oraz przejrzany wzór umowy, ze­
wnętrzna zaś — dowód złożenia wadjum do depozytu Ma­
gistratu m. Łodzi.

Wadjum w wysokości 3% od oferowanej sumy może 
być złożone w gotówce, bądź też w wartościach, wymie­
nionych w warunkach ogólnych przetargu.

Oferty mogą być składane na całość dostawy, lub na 
jej część, lecz nie mniejszą, jak 500 m’.

Oferty będą otwarte w dniu 9 października 1930 roku 
o godz. 12.30 w Wydziale Budownictwa, Plac Wolności 14, 
III piętro, pokój 43. dw 1937

Magistrat zastrzega sobie prawo wyboru oferentów, 
jak również prawo nieprzyjęcia żadnej oferty.

Oferty, nie odpowiadające warunkom przetargu, lub 
złożone po terminie, nie będą rozpatrywane.

Magistrat m. Łodzi.

Napisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każde dalsze 
słowo 20 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 60 groszy

Znak oferty (naprzyklad: z 18924, n2735, d 1790 
1 L d. = 1 dow®.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 10.

1 SPRZEDAŻE

Warsztat szewek!
»sprowadzony, maszyna, urzą­
dzeniem, przedmieście, 9S0 sprze­
dam. Zgłoszenia Kurjer

zdw 94 192

Pokój Parcele » Maszynę
umeblowany wynajmę panom. —¡budowlane sprzeda korzystnie. Idamsk® Singera tanio sprzedam.
Rynek Łazarski 19, II. piętro,iSzender. Mosina. zdw 93 287 Zwierzyniecka 20. IV., Knapik, 
prawo. zdw 94 223 ---------- ------------------------------— zdw 94 162.3

Płyta
marmurowa 84X53, łóżko, por­
tiery, kuchenne sprzęty sprze­
dam. Adres Kurjer zdw 94 200

Pokój
do wynajęcia dla dwóch panów 
inteligentnych od 1. 10. przy ul. 
Żupańskiego 19, III. piętro, lewo, 

zdw 94 228

Maszyna
trykotarska 10/100 tanio na 
sprzedaż. Matecka, Ratajczaka 
28. zdw 94 244

Kapelusz
męski welu ro­
wy, -włochaty 
po cenach bar­
dzo niskich po­

leca A. Pietrzykowski Wielka 8. 
Pw 5 214-37.85

Skład
» mieszkaniem na sprzedaż. — 
Adres wskaże Kurjer zdw 94; 239

Aparat
filmowy Leica, Korex tanio 
sprzedam. Grunwaldzka 11, IV. 

zdw 94 204
80 mórg

prywatne, ziemia pszenna (15 la­
ki), budynki masywne, 3 konie, 
11 sztuk bydia, maszyneria, pow. 
Jarocin. Cena 45.000 z!, wpłaty 
35.000. Zgłoszenia: Otręba, Jaro­
cin, Kilińskiego 4. zdw 94 153

Wózek
wysoki dziecięcy sprzedam. Adres 
Kurjer zdw 94 265

Nadeszły 12 tysięcy
szklanek do herbaty, kawy, gro' 
kn, po cenie niedowierzalnej 10 
groszy. Tamże śliczna porcelana, 
ałpaka, szkło jaknajtaniej. Hur­
townia, Wroniecka 24. podwórze, 

zdw 94 170

Skład bławatów
z towarem i mieszkaniem w mie­
ście powiatowem przy rynku za­
raz na sprzedaż Zgłoszenia Ku­
rjer zdw 94 287

Młyn
dobrze prosperujący, przytem 50 

t mórg dobrej roli, żywy, martwy 
inwentarz, sprzedam. Łaskawe o-
ferty Kurjer zdw 94 173

Skład
kolonjalny, dobrze zaprowadzony 
dajacy pewna egzystencję, z mie­
szkaniem sprzedam. Adres wska 
że Kurjer zdw 93 860

Radjo
4 lampowe, komplet, 200 sprze­
dam. Osada, Kolejowa 21.

zdw 94 181

Hurtownię
piw z fabryka lemoniad i wy­
twórnia soków, dobrze zaprowa 
dzona z nówoczesnem urzadze! 
niem w mieście pow. zaraz oka­
zyjnie sprzedam lub przyjmę 
wspólnika. Zgłoszenia Kurjer

zdw 93 563

Drogerja kolonjalka
w mieście powiatowem zaraz lub 
1. 10. do wynajęcia. Adres Ku­
rier zdw 94 187 

Skład
kapeluszy i towarów krótkich 
powiatowem mieście sprzedam. 
Oferty Kurjer za» 93253

Sprzedam
pianino. Doiata, św. Marcin 14, 
lewo. zdw 94 193

Domek
Poznań. 10 000. „Informator' 
Ratajczaka 15. zdw 94 316

Porcelanę, alpakę 
szkło
kupuje sie najlepiej 
wprost w Hurtowni 
Wroniecka 24. no- 

z'dw 93 831

prezenty — 
i najtaniej 
Porcelany, 
dwórze.

Trzy
pokoje natychmiast do wynajęcia 
na skład kolonialny, fryzjerstwo 
i t. d. od gospodarza Przybył. 
Wierzbięcice 2. zd w 94 323

Meble
w olbrzymim wyborze po cenach 
zniżonych poleca A Baranowski. 
Poznań, nl. Poodeóma. 13.

Pw 4053-34:47

Gdynia
sprzedam parcelę budowlana 600 
kwm. korzystnie. Zgłoszenia Ka­
rier zdw 94 322

Gramofony, płyty
Bruździński i S-ka. Wielka 18. 
ceny bezkonkurencyjne.

zdw 93177

Skład
kotonjalny, delikatesów, duży, 
centrum Łazarza, pokój, kuchnia. 
Objęcie z towarem około 12 000. 
Adres Kurjer zdw 94 320

Pianino
prawie nowe (niemieckie) sprze­
da korzystnie Piotra Wawrzy­
niaka.17, II. piętio. prawo

zdw 93 893

Okazja
Z powodu wyjazdu sprzedam za 
przystępna cenę. Wpłacie od 5 000 
wzwyż, wielki dom piętrowy, ko- 
łonja-ikę. piekarń a i rzeźnictwem, 
stajmami, remizami i pięknym 
ogrodem, wielkiej wsi kościelnej 
o 2 kościołach katol Okazja dla 
kawalera. Oferty uprasza L. 
Kaczmarek, poste restante. Wol­
sztyn. Pw 5 224-57.108

Karmazyny
(Rhode—Isl.—Red ) koguty 4 i 
5 miesięczne do dobrych nośkach 
Ciemne upierzenie śliczne okazy 
sprzedam łub zamienię na kury. 
Stefan S’aby Po-znań-Starołeka. 
Bystra 85 zdw 90117

Kasa International
używana w dobrym stanie jak 
nowa tanio sprzedam. Witkow­
ski. Grunwaldzka 20 b.

zd w 93 619

Gospodarstwo
146 mórg ziemia w dobrej kultu- 
•ze budynki masywne, inwentarz 
Sywy i martwy, miejsce wyciecz; 
sowę przy Ludwikowie. Agenci 
wykluczeni. Oferty Kurjer

zdw 94 002
Piekarska

maszyna do dzielenia ciasta od 
bułek 30 części zupełnie nowa ta­
nio na sprzedaż. Weksle x dobrem
łyrem niewykluczone. Oferty 
Kurjer zdw 93 984

Okna
inspektowe ziemi», krzaki róż, 
porzeczek, malin mahoni wysad 
ki truskawek staticy. wielu in­
nych bylin sprzeda tanio z powo­
du emigracji. Nunn. Poznań. 
Górczyn. cmentarz ewengelicki. 

zdw 93 582

Parcele
'adne na Miasteczku, piękne po- 
ożenie sprzedam korzystnie. — 
Zgłoszenia Kurjer fil ja Stary Ry­
nek rw 11 691

Lokal
przy ruchliwej ulicy zaraz do 
oddania Zgłoszenia Kurjer Po­
znański zdw 93 966

Sypialnie
biurko sprzedaje Stolarnia. Ry­
baki 15. Kurczewski, zdw 93 97®

1 motor
elektryczny- 5 koni, prąd stały. 
A. E. G... 440 wolt, sprzeda ko­
rzystnie. Franpoi. Grobła 27 te­
lefon 3265. zdw 94 298

Folwark
około 500 morgowy, ładnie poło­
żony. ziemia pszenno żytnia, ład­
ny inwentarz, budynki murowa­
ne. ładny dworek, własne polo­
wanie, blisko s-acji. Cera 90 006 
wpłaty połowa, reszta hipoteka 
długoterminowa. Wyrzykowski. 
Grobla 9. telefon 19 58.

zdw 93 982
Odstąpię

zakład fryzjerski. Adres wskaże 
Kurjer zdw 94 009

Większą
ilość opon samochodowych sprze­
da na wagę. Franpoi. Grob'a 27. 
telefon 32-65. zdw 94 297
• Sklep
z porcelana, kryształami, dobrze 
zaprowadzony, platerami i na­
czyniami kuehennenr do sprzeda­
nia z powodu choroby właścicie­
la Zgłoszenia: Inowrocław. Kró­
lowej Jadwigi 10, skład porcela­
ny. zdw 94 000

Sprzedam
łóżko dziecięce 70X170. wiefki 
piec żelazny. 1 szafę szk-łanną. 
pajnk d!a elektr. światła. Matej­
ki 50, parter na lewo

zdw93 992

Repozytorium
nadaje się do składu rowerów. 
Rakowski. Szkolna 3. zdw 94 069

Maślarka
używana tanio na .sprzedaż. Ra­
kowski Szkolna 3. zdw 94 068

Gospodarstwo
nrzyjme jako wpłatę na wilłkę 
3 mieszkaniowa wszystkie 3 mie­
szkania wolne w Poznaniu, — 
czynsz roczny przynosi 7 000 zl 
lub sprzedam za 70 000 zł orzy 
wołacie 35.000. „Pawilon" Marsz 
Focła 15. zdw 94 067

Urządzenie składowe
repozytoria, regały, stoły składo­
we również różne sprzęty składo­
we w najlepszym stanie sprze­
dam bardzo korzystnie. Kurjer

zd w 94 065
Skład

przy ulicy Dąbrowskiego odno­
wiony elektr woda, bufet nada­
jące na każde przedsiębiorstwo 
zaraz do oddania Oferty Kurjer 

zdw 94 036
* Kolonjalka

urządzeniem, towarem, mieszka­
niem 5 000. wybór innych poleca 
Informacja św. Marcin_15. I.. 
front. zdw 94 292-3

Polowczyka
dobrego na kury, kaczki i zajace 
z powodu likwidacji polowania
apraedam tanio. Oferty Kurjer

2 maszyny
War- 

Kraszewskie- 
zdw 94 174 5

Skład
ay urządzeniem, towa- 
pokoje. łazienka. 5 500 

n. — Strabel, Poznań, 
scice 43. zdw 94 272-3

Wózek
zdw 94 133

Meble
Mam do sprzedania rozmaitości: 
szafy, kanapy, lustra i t. d„ piec 
żelazny. Mannakowa, Dąbrow­
skiego 2. I. zdw 94 127

Majątki
gospodarstwa, wielki wybór, ma­
my dó sprzedania, także kupu­
jemy. Agrapol, Poznań, Dą­
browskiego 2. zdw 94 123

Pianino
jak nowe, dobrej marki, krzyże 
we, płyta metalowa okazyjnie 
Pólwiejska 22. parter, prawo.

zdw 94 142

Szopę otwartą
z Wachy pocynkowanej © po­
wierzchni ca 300 m kw. w do­
brym sianie kup.e ewentl ma­
teriał zdatny na przeróbkę. ¿gło­
szenia Kurjer zdw 94 115

Wózek
ręczny, czterokołowy, mocny 
sprzedam. Tuszyński, Ostró­
wek 17/18. śrw 147

Rasowy wilk
półroczny, pewny stróż, .50 zło 
tych. Willa Dworkowa, narożnik 
Gmdzieniec. zdw 94 160

Skład
śródmieście, ruchliwa ulica, na­
dający się na wszelka branżę, 
sprzedam. Adres Kurjer 

zdw 94 165
Samochód

ciężarowy Stoewer. 4% tonn, 
użytku, sprzedam za 1.900 zł. 
Rybaki 7, parter prawo.

zdw 94 166
Wirówkę

szęnia do Kurjera zdw 94 215

KUPNA

Garaże
kupimy do przeniesiei 
Kurjer zdw 93 3-^3

Parcelę
kupie. Cenę Kurjer zdw 94 004

Podstawy walcowe
700/300. 800 250 podwójny plan 
siehter gotówka kupie. C 
Kurjer zdw 93 993 

Kcpię
używana maszynę! do szycia. 
Oferty Kurjer zdw 94 250 1

Pianino
używane kupie okazyjnie : 
tówkę zaraz Zgłoszenia 
Kurjer zdw 94 039

Gabinet

Skład
kolonjalny. narożnikowy, sprze­
daż papierosów, wina, piwa, mie­
szkaniem, maglem, towarem za 
14.000 sprzedam. Zgłoszenia: Du­
dek, Wielkie Garbary 84. 

ad* M 234

okazyjnie kupie 
zgłoszenia wraz z 
Bonikowo. p. Kość'

Kupię
parcelę około 1.000 mkw. pod bu 
dowę willi w okolicy Łazarza. —

lOiacbr pod ad* 94111

Magiel
kupię. Oferty cena Kurjer Po- ! 
znański zdw 94 101

Meble
wszelkiego rodzaju, kompl.. poko­
je, maszyny do szycia i pisania, 
dywany, antyki, futra itd. kupu­
jemy. Poznański Dom Komiso­
wy, Dominikańska 3.

Pw 5 216-39.180
Klubowe

fotele, małe, skórzane, rypsowe, 
kupię. Opis, cena Kurjer 

zdw 94 233

HF 6 KAMIENICE

Kamienicę
w Inowrocławiu, sprzeda pod do- 
godnemi warunkami spłaty wła­
ściciel. Teofil Sinorowski, Żnin, 

zdw 93 562
Kamienicę

kupię ładna Poznaniu łub zamie­
ni« swoja dopłacę 100 000. Ofer­
ty Kurjer zdw 93653

Kupię
willę o $ łub 4 mieszkaniach w 
pięknem położeniu z wszelkiemi 
wygodami, gotówka 6C 000 zł. — 
Wiadomość j szczegóły. S. Krzy­
żanowski. Toruń. Bydgoska 110 

zdw 93 374
Kamienicę

dochód 6 300, za 57.000. wpłaty 
30.006. Małecki, Poznań. Ryba­
ki 20 a. zdw 94 161

HO PIENIĄDZ

Kto pomaga 
i wypożyczy

1 500 do 2 000 zl
za gwarancje i procent Inteli­
gentnej wdowie. Oddaje jasny 
pokój, nadajacy sie na dobra 
szwalnie. Przyjmuje b>eł'zne do 
szycia, elegancka dc orania i 
prasowania, bluzki do. haftowa 
nia. Oferty Kurjer zdw 93 942

Ca. 100.000 zl
dam na dobita hipotekę Prowizja 
posada na wsi lub w mieście al­
bo 2 pokojowe mieszkanie cen­
trum Poznania Kupię także li- 
sty hipoteczne na nieruchomo­
ściach miejskich Oferty Kurjer 

zdw 82 418

1.500 dolarów
wypożyczę na I hinotekę. Wa­
runek udzieleń,e 3 pokojowego 
mieszkania. Oferty Kurjer 

zdw 93 988
5.000 zl

poszukuje zaraz solidne przedsię­
biorstwo. Oferty pod zdw 94 003

10.000 zł
» poszukuje na 3 miesiące oddam 

15 000 Zgłoszenia Jaśkiewicz, ul.
” Fredry 6. zdw 94 097

4 000
j .złotych pożyczki za bardzo dobra 

(pewna gwarancie spiesznie po- 
szokuję. Oferty Kurjei 

zdw 94 132
10 000.— zl

pożyczki poszukuję, p'acę 15% 
ż zapewnienie parcela. Zgłoszenia 
- do Kurjera zdw 94 214

20 tysięcy
pos-iadam. wstąpi® jako czynni, 
wspólniczka do pewnego nrzed* 
siebiorstwa. Oferty wyczerpują« 
ce Kurjer zdw 94 290

2 — 3 000 złotych
aa interes poszukuję, gwarancja 
pewna, procent pokój z utrzyma»- 
niem. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 94 278
Sprzedam

list hipoteczny na 1.700 dolarów. 
15%. Spieszne oferty Kurjer 

zdw 94 172
DO WYNAJĘCIA1®

Mieszkania
1 pokojowe do wynajęcia od a®- 
spodarza. Tyżyk. Jeżycka. 26, 

zdw 93 814
Okazja!

2 pokojowe mieszkanie z kuchnia 
i łazienka oddam, warunek obję­
cie mebli 3 200 z! ł askawe .far­
ty pod zdw 93 907 do eksoedyejj 
Kurjera

Mieszkanko
2 pokoje umeblowane, elektryka, 
używalność kuchn-. łazienki o- 
grodu. Mosina L'powa 1. 

zdw 92 93?
4 pokojowe

mieszkanie komfortowe 300 zi 
miesięcznie. Oferty Kurjer 

zdw 93 390
Pokój

z kuchnia wprost od gospodarza 
zaraz do wynajec’3 Adre« wska­
że Kurjer zdw 93 986

3 pokoje
i kuchnia łazienka w nowym do­
mu wydzierżawi Oferty Klrjer 

zd y 93 995
Od

gospodarza pokój, kuchnia z po­
koikiem dziecięcym słoneczne » 
wygodami za dz erżaWe 2 łata 
2.300 do umowy. Górk-i 20 

zd w 93 989
Dwupokojowe

umeblowane wynajmie gospo­
darz. Kurjer zdw 94 P73

2 pokoje
kuchnia na Jeżycach -wskaże 
Świercz, Slowackieg 27 III. 

zdw 94 113
Mieszkanie

3 pokoje, kuchnia łazienka ełek- 
trycznośó. gaz kompletnie ume­
blowane zaraz cdstap’p Jeżyce, 

l Ofert y K u rjer zd w 94 095
1 3
(pokoje kuchnia, elektryczność. I.
,piętro, wprost od gospodarza be« 
odstępnego. 200 zł miesięcznie 
Palacza 70. zdw 94 206

Mieszkanie
dziewięciopojowe korzystnie od- 
dam. Czarnecki. Ratajczaka 13. 

ł zdw 94 281
2 nokofe

kuchnia, przedpokój od I psł- 
. dziernika do wynajęcia wprost od 
1 gospodarza. Aleja Małopolska-8. ■I. zdw 94 2i0

! Puszczvkowko
' pięknie powożone 2 pok. i kuchni« 

z wygodami, nn stałe do wyna­
jęcia. Oferty Kurjer zdw 94 2<6

Pokój
• kuchnia zaraz. Widziński. Ma- 

a łeckiego 15, podwórze, zdw 94 2o9
Pokój

kuchnia centrum 2 łata dzierża­
wy od gospodarza zaraz da wy­
najęcia. Oferty Kurjer idw 94 307

Wypożyczę
pieniądze, kupie l.tsy I. hipoteki.
Oferty Kurjer nr 11709
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Pokój | Pokój
wlaraiie kuchnia 500. pokój ku umeblowany wynajme małżcń- 
chnia 1 000 2 pokoje kuchnia »lwu używaniem kuchni. Wielkie
2 000 wybór innych poleca Infor- Oarbary 18. 111. lewo
macja. św Mare n 15 

zdw 94 29
1 front. zdw 94 015

Pokój
dla 1—2 panów. Marsz. Focha 
69. Wieczorek. zdw 94 208

12 SZUKA POKOJU“3S

Mieszkania
2 pokoje, kuchnia (Wilda). 4 po­
koje. kuchnia, łazienka (t.nzarz), 
za czynszem na rok spiesznie 
wynajnsie „Pawilon“. Marszalka 
Focha 15. zdw 04 191

2 pokoje
i kuchnia do wynajęcia, dzielni­
ca Górczyn. Zgłoszenia u portje- 
ra. Marsz Focha ,11. zdw 94 134

Stancja
dla ksztalczacyr-n panienek Ra­
tajczaka 10. I. zdw 94 010

Pokój
oddzielne wejście zaraz lub 1. 10 
Kwiatowa 14 111 lewo.

zdw 93 999

Tani
pokój panu. Jarzemska. Kana­
łowa 7. zdw 94 258

2 pokoje"
uinebl. z używaniem kuchni i ła­
zienki wynajme iutelig. małżeń­
stwu przy ul Matejki. Zgłoszę 
nia do Kurjera zdw 94 200

Starszy student
poszukuje na Jeżycach lub w 
śródmieściu umobi. pokoju z ca 
lem utrzymaniem: elektryka. — 
Warunki proszę podać Jan Sty- 
dzik. Grudziądz, plac 23. Styez 
nia 1. zdw 92 039

Sklep

Pokój
frontowy 1—2 pa.iom.
15. I. ptr.. prawo zdw 93 994

Pokój
z dwoma łóżkami Strzelecka 33. 

Kościelna H. piętro. zdw 04 240

Poszukuję
2 pokoi dobrze umeblowanych 
łub 1 większego dia 3 studentek 
w śródmieściu Zgłoszenia i po­
daniem ceny Kurjer zdw 93 693

Mieszkanie
warsztat, garaż nadąjacp sie p 
każda branże, śródmieście <anjp- 
Agencja, Długa 5. zdw 94 279

Bufet

Wielki | Dyskretnie

nsste

kilkaset ofert dc wyboru 
_______ nw 3 960

Student
prawa, oraz urzędnik państwo­
wy sierota ilat 2o) z braku

oddam na własny rachunek
’"zdw M2^ ¡ub młoda wdówkę Łaskawe 

la . Podgórna 12 b. row_J4_2ąz cfer(y (ylko t fotografia która 
sie zwraca do K urjeia zdw 94 121

Pokójna warsztat od zaraz Schmidt.Wrnniaplra IX tA «.• OJ 1JO UWUOSODOWy 80 i dliyiD pHHOinWroniecka 18 ___zdw 04J49 (paniom) W elka 18 IV. lewo.

Pokój
wspólny panom lub panien’-om 
Strzelecka f III lewo

zdw 94 28»

Pokoiku
skromnego poszukuje w lepszym 
domu panienka Oferty Kurjer 

zd w 93 974 _____

Skład kolonjalny
dzierżawa 80— mieś. Informacji 
stróż. Źródlana 27. zdw 94 2o9

„Informator“ 
mieszkaniowy

poleca wybór mieszkań Rataj 
czaka 15 (Pasaż).

zdw 94 081

lwimi'» miś ysaaM 
SZUKA MIESZK

Pokoik
frontowy umeblowany bez nośnie- 

zdw- 94 317 ii. elektryczność. utrzymaniem
wynajme Nowa 11 a. III 

zd w 94 079

Pokój dla 2 studentek
nowowstepujneym pomoc i opie­
ka starszej polonistki. Adres Ku­
rier zdw 94 282

Urzędnik
spokojny z własna pościelą po­
szukuje pokoju. Cena zgłoszenia 
Kurjer zdw 94 013

Gościniec
pełna koncesja, kolonjalka, rzeź- 
nictwo, duża wieś, dwie morgi o- 
trrodu. Objecie 2.500 złotych. — 
Spiesznie wydzierżawi ..Wielko­
polska Centrala“, Poznań. Pod­
górna 12 b. zdw 94 254

Kawaler
lat 26. stolarz, na samodzietaem 
stanowisku, blond., przystojny, 
inteligentny, miłego charakteru, 
poszukuje panny w wieku 18 d* 
28 lat. w iclu matrymonialnym. 
Łaskawe oferty do Kurjera

zdw 94 208 _______

Profesor
gimn. poszukuje mieszkania 3 
pokojowego z kuchnia wprosi od 
gospodarza Zapłaci czynsz za 
dłuższy czas zgóry t.askawe 
zgłoszenia Kurier zdw 92 910

Pokój
elektryczność, centralne ogrzewa­
nie. Krasińskiego 8 a

zdw 94 078

Pokoik
studentowi Śniadeckich 9 
ter wprost

Pokoju
umeblowanego da małżeństwa 

par- centrum miasta z używaniem

Dwnpokojowego
mieszkania poszukuje. Jeżyce 
Łazarz, czynsz zgóry Stachur­
ami. Grunwaldzka 17. IX.

zdw 93-614

Inteligentnym
panom lub paniom pokój (obiady) 
Wielka 15. wysoki nnrtcr. prawo 

zdw 94 080 ____
Elegancki

Długa 3. II. lewo, zdw 94 050

Redaktor
poszukuje mieszkania 3 pokojo­
wego z kuchnia wygodami nie 
wyżej drugiego pietra Oferty 
Kurjer zdw 93 57o

Pokój
z osobnem wejściem 1 10 
Drużbackiej la Tl lewo

zdw 94 047
ulica

Ładny
słoneczny pokój może być z o- 
trzymaniem łizienka. telefonMieszkania ..... ...........

2—3 pokojowego wprost od go- Drużbackiej 7 III. 
spodarza poszukuje ksiądz . pro- zarz Staeven 
fesor. Oferty Kurjer zdw 94 071

zd w 94 046

Pokój miły
s'oneczny spkoojny dla jednego 
lub dwu panów niedrogo Woj 
terska. Chełmońskiego 2

zd w 9<* 289

zdw 94 294 kuchni. Oferty z podaniem ceny 
Knrjcr zdw 94 011

Pokoju
próżnego lub umeblowanego po­
szukuje Oferty Kurjer

zdw 93 997 _____

Ostrzegam
przed kupnem mie*zkania od P 
Guzowej w domu inojem Wie’.kie 
Garbary 12. W. Matysiak, wł 
domu zd w 94 966

Samotna
większem mieszkaniem Poznaniu, 
przvstojna gospodarna zapozna 
pana pewnem stanowisku ponad 
40 Cei matrymonialny Zgłosze­
nia Kurjer zdw 94 2S4______ '

Centrum
Pokój dwuosobowy z utrzyma­
niem, parter. Sk’adowa 1.

zdw 94 189
Elegancki

nokój wyrnime. — Patschowskn. 
Podgórna 13. zdw 94 188

Poszukuję
2 mniejszych uir.t-blcwanych po­
koi dla 4 osób z możliwością go­
towania i osobnem wejściem, 
własna pościel. Zgłoszenia Ku-

P. Marjan
proszę o list do Kurjera. Zbyfi- 
ka zdw 94 024

Dwuosobowy
Hojnacka. Woźna 14 b. III. 

zdw 94 197

Mieszkania
8 pokojowego z kuchnia okolica 
Tama Garbarska. Wielkie i Ma­
łe Garbary Grobla, wprost od 
gospodarza. Pośrednicy wyklu­
czeni. Zgłoszenia do Kurjera

- zd w 94 031

Pokój
dla 2 panów bez pościeli ewentl. 
z obiadami. Słowackiego 25. T 
lewo. zdw 94 032

Dwuosobowy
Pankowska. Niegolewskich 4. 

zdw 94 030

Niekrępujący
'adnie umeblowany. Łukaszewi 
cza 4, I. prawo (T nzarz).

zdw 94 255
Pokój

niekrępujacy. z światłem elek­
trycznem. łazienka wynajme. — 
Snokojna 25 a, IV. pięt ro, ł a­
zarz. zdw 94 245

2—3
pokojowego łub 2 pokoje używa- 
waniem kuchni poszukuje inteli­
gentna rodzina Pośrednicy wy­
kluczeni. Zgłoszenia Kurjer

zdw 94 038

Używalnością
kuchni 2 pokoie bezdz’etnym. — 
Grunwaldzka 20 a, III prawo 
4—6. zdw 94 033

Pokój
umeblowany bezdzietnemu mał­
żeństwu, studentom z utrzyma 
njnm lub bez. Niegolewskich 16 
IV. piętro. zdw 94 213

Pokój
kuchni poszukuje. Zgłoszenia Sin- 
ska 16. zdw 94 277

Pokój
frontowy słoneczny wynajme so­
lidnemu panu Wielkie Garbary 
44. III. prawo. zdy 94 041

Pokój
wspólny dla pana. — 
parter, prawo.

Młyńska 5.

Poszuknie
mieszkania pokoju kuchni za mie­
sięczna dzierżawę wprost od go­
spodarza. Oferty Kurjer

zdw 94 263

Urzędnikom
frontowy czysty spokojny. Kana 
Iowa 6. parter prawo

zdw 94 120

Pokój
dwom solidnym panom u starszej 
pani. TTI. piętro, prawo. Mn'ec- 
kiego 37. zdw £

Mieszkania
3—5 pokoi z komfortem (Łazarz 
lub Wilda) spiesznie poszukuję. 
zap’ace czynsz zgóry do 5.000 zio- 

-tych lub obejmo meble. -Oferty 
Kurjer zdw 94 190

Pokoje
1 i 2 osobowy inteligentnym pa­
nom utrzymaniem lub ber, Szu­
bertowi. Strzelę, k a 12. -

zdw 94 114

Dla
małżeństwa zaraz, 
dane, osobne wejść: 
Wiśniowa 64,

łóżko

Pokój

10 ZAMIANA
MIESZKANIA

W. S. H.
akademik ze Lwowa szuka solid­
nego kolegi na wspólny milusień- 
kt nokój bardzo dobrem utrzyma 
n.iem tanio. Aeje Marcinkow­
skiego 28. III. lewo. zdw 94 111

II., ię)vo.
Pokój

frontowy, elektryczność, 
panom utrzymaniem. Cb\ 
wo 67, front. TTT.. lewo.

zdw 94 178
Zamienię

3 pokojowe mieszkanie z balko­
nami i kuchnia na takie same, 
najchętniej na I azarzu Zgłosze­
nia Kurjer zdw 94 305

ł'«JWW4*JSJBaMBWrw»BW
II POKOJE UMEBL.

Wsnólny
nano bez pościeli Strzelecka 11. 
III. prawo zdw 94 103

Pokój
wynajme. Lakowa 19 I. prawo, 

zdw 94 102

Pokój

Kurjera zdw 94 183

Park Wilsona
pokój eleg. umeblowany wynaj­
me panu z utrzymaniem lob bez 
Ul. Matejki 61. III prawo

zdw 93 621

Gabinet i synialnia
elegancko umeblowane komfort. 
Łazarz. Spokojna 24. III., prawo, 

zdw 94 131 TT. piętro.

Pokój

Pokój
frontowy z utrzymaniem bez 
Piekary 4 parter zdw 93 922

Pokój
Jeżycka 46. TT. nrawo.

zdw 94 130

Frontowy
wynajme. Grobla 29 a. I., lewo, 

zdw 94 184

Pokój
Jednemu łub dwom studentom. 
Solacz. Podolska 23 zdw 93 944

Klatki
schodowej pokói pana wskaże 
Kurjer zdw 94 128 ___________

Pokój
umeblowany, elektryczne światło, 
osobne wejście panu wynajme- 
Kosińskiego ,0. parter, prawo.

zdw 93 547

Pokój
do wynajęcia z używaniem kuch­
ni. Niegolewskich 14 podwórze, 
mieszkanie 21 z»dw 94 092

Małżeństwu
bezdzietnemu pokój z używaniem 
kuchni (śródmieście). — Czynsz 
5 mieś, zgóry. Adres Kurjer

rw 11 700

Pokój
...majtne panu Grobelna Wy­
spiańskiego 21. fv nietro. front, 

zdw 94 091

2 pokoje
ewentualnie gimnaz.iastom 
chętniej utrzymaniem bez 
ścieli . słoneczne czyste zdrowe 
łazienka elektrycznem Sw.i» 
w nowem domu naprzeciw ... 
ścięli, słoneczne, czyste, zdrowe 
Wynagrodzenie gotówka i ewen 
tualnie naturaiiach.. Wahl T/nd 
Rzeopckiego 21. wejście L prze 
dłużona Matejki T azars 

zdw 94 147

Gabinet
ł. sypialnia, teirfon. centralne o- 
grzewanie ul. Jasna, dobrze sy 
tuowanomu nami Adres wskaże 
KurjeT zdw 93 969 ____

Pokój
umeblowany, frontowy elektry­
ka wynajme panu. Matejki. 54. 
Ziólkiewicz. zdw 04 090

Pokój
umeblowany bez pościeli pann. 
Kopernika 4. TT., ora wo.

zdw 94 124

„Informator“ 
poleca nokoje

Pokój
elegancki, elektryczność 
Konopnickiej 15. I zdt

Podgórna

Pokój
umeblowany, ładny, słoneczny. 
Pólwiejska 6 II. lewo.

zdw 93 971

Pokój
frontowy na dwie lub jedna o- 
sobe wynajmie Jankowski. Kre­
ta 23 zdw 94 I"”

wy utrzymaniem.
Pokój

Centrum
pokój czysty, frontowy na dwie 
lub jedna osobę z n i ek renu ja ceni 
wejściem zaraz lub od 1 paź­
dziernika z utrzymaniem lub bez. 
Drowa Szubertotf.a. Kręta 5.

zdw 93 975 ____ _

Pokój
2 osobowy, pianino. Spokojna 25 
HI. zdw 94 141

Kantaka
8, III., lewo, pot-ój wynajme. 

zdw 94 158

Skarbowa 22 ITT. n,( 
zdw 94 309
Pokój

lewo.

Dwuosobowy
utrzymanie, kuchnia. Matejki 45 
II. lewo. zdw 93 9<7

Pokój
(elektryczność', wynajme. 
kie Garbary 33. 1 nrawo

zdw 93 281

Pokój
dużv, wszelkie wygody, utrzy­
manie. na 2 osoby. Miełżyńskic; 
go 1, III., lewo.

Pokój
frontowy. Gołębia 4. 
kowski.

!.. Szat

zdw 94 145

Wiel-

Elegancki
duży nokój światło elektryczne, 
kaloryfery. !az:enka do wynaie- 
cia. obejrzeć od 5- -8 po połndn 
Sew Mielżyńskiego 23 Ml dom 
ogrodowy. ____ »dw 9o 631

Pokój
frontowy, s’oneczny ciepły, elek- 
tryczność. Przecznica 4. II., lewo 

zdw 94 221
Pokój

wolny. — Fr. Ratajczaka 11 a. 7 
wejście, parter prawo, zdw 94 231

Próżny
ł'iży pokói wvnajtne. 
Kurjer zdw 94 017

Pokój
umeblowany lepszy 
n,iem dobrem.

.. __ utrzvma-
Wietkie Garbary

Oferty ¡ Ï8. wejście Woźna TT prawo.
«dw 94iS6

Pokój
wspólny paniom wynajme 
ściel poźadana O mb!a 7. I.

rw tl 713
Pokój

dia panienki lub dwie 
kich św 3. rif.. lewo

Umeblowany
nokój wynajme. Szewska T!) HI. 
lewo. rw " — ■

Pokój

a !

pokoi umeblowanych poszukuje ' 
1. X. Oferty Kurjer zdw 94 087 g

Pokoju
umeblowanego z utrzymaniem i 
fortepianem poszukuje pan. O- c 
forty Kurjer zdw 94 ,64

Pokoju e
umebl. w śródmieściu, niekrepu- 1 
jpi-ego poszukuje zaraz pan —■ j 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 94 207

Krawcowa
szuka mi,pen nokoju. Oferty Ku- 
r.ier zdw 94 225

Pokoju
poszukuje na Jeżycach lub śród- 
mieścin. Oferty warunkami Ku- . 
rjer zdw 94 230

Panna
poszukuje pokoju zaraz. Zgłosze­
nia do Kurjera zdw 94 177

2 studentów i
poszukują pokoju, najchętniej o- 
sobne wejście. Cena, oferty Ku­
rier zdw 94 182

Panienka
szuka skromnego, tanieeo pokoi­
ku. Oferty Kurjer zdw 94 196

Student
posąukuie .,niekrepujaccco , sto- 
necżnego nokójii z elektryczno 
ś4t-a • nośc-ieln Oferty z cena Ku- 
rjer zdw 94 151

„Informator“ 
nosznkirie nokoi

Ratajczaka 15 (Pasaż' zdw 94 314
Pokój

umeblowany na ciche biuro wraz 
z spaniem dc 90 złotych, miesięcz­
nie Doszukuje Zgfnsyenia Kurjer 

zdw 94 232

K** 13 LOKALE ,

Warsztat
, łub składnica ul. Marsz. Focha 

zaraz. Oferiv Kurjer zdw 93 996
Poszukuję

ubikacji warsztatowyrb. Zgłoszę- 
nia do Kurjera zdw 94 012

Dwa pokoje
z telefonom na biura wynajme 
zaraz. Skarbowa 17. parter, nra- 

' wo. zdw !-4 222
DZIERŻAWY «Ul

Blacharz - dekarz
może aie osiedlić w Sierakowie 
<rdvż brak fachowtn Polaka. — 
Miasto 4 tys mieszkańców oko 
lice dobre. Skład z mieszkaniem 
wolny. Zg’oszema przyjmuje Ko- 
smalski. Siera.ków n'Warta 

zdw 94 049
Ubikacja

przemysłowa jasna 280 m łtw. 
wydzierżawić korzystnie Oferty 
uprasza aie do Kuriera 

zd w 94 023
j Lokale

ca 1,000 m kw nadajace sic na 
każde przedsiębiorstw-' bardzo 
obszerne i jasne z dużym placem 
wydzierżawię korzystnie ewen­
tualnie z bocznica kolejowa T a-

- skawe oferty ifraszs się do Ku- 
rjera zdw 9ł 022

, Lokal
bardzo jasny ca 400 m kw na- 
dajacy sie na każde przedsiębior­
stwo z obszernem podwórzem i 

» szopami korzystnie do wydzierża- 
0 wienia wprost od gospodarza. — 

Łaskawe oferty do Kurjera 
zdw 94 021
Piekarni

celem dzierżawy poszukuje. Zgło- 
szenia Kurjer zdw 94 096

500 mórg
! Wydzierżawimy, objęcie 8.000 zt. 

Agrnpol, Poznań, Dąbrowskie­
go 2. zdw 94 126

o Skład
2 pokoje, kuchnia, przynależno­
ści, celne miejsce, zaraz do wy-

- najęcia od właściciela Jana .Ter-
- szyńskiego we Wrześni, ulica
5 Rzeczna Ł dw i 631

W odpowiedzi
na ogłoszenie o Ieona Tflrka 
zawiadamiam że węksłe odebra- 

a dostarczona prace w pie- 
do Argentyny nie wyje- 

n. zresztą sprawę rozstrzy­
gać. Kazimierz śniatecki, 

zdw 94 285
Za

odpowiadam 
k Nalbrzeż 

zdw 94 299
i u .»■■w nwwwjwuiaew»1 <

17PODZIĘKOWANIA

Która
z młodszych, inteligentnych pań 
poda życzliwie dłoń zrozpaczone­
mu dwudziestokilkoletniemu.mte- 
dzieńcowi. Cel matrymonjalny. 
Oferty nie anonimowe upraszam 
łaskawie do Kurjera Poznańskie­
go pod zdw 94 198

Kursy stenografji
pisania na maszynach. Kantaka. 
1 II. piętro zdw 90 455

Angielka
udziela lekcyj. Kurjer zdw 98 515

Kursy Historji Sztuki
Zgłoszenia codziennie 4-—I wiec»,, 
Podgórna 7, I. Romana Szymań­
ska. dwp 1 621

Firma
iMowakowski i Synowie złożyła 
na ubogich miasta Poznania kwo- lł- plęt „ 
Ł- —e wysokości ,1 000zi_ Za -

•ktadamy szczere nodzieko-
ä. Magistrat VIII/L 

zdw 94 268-9

R. de Brugière
lektor U P udzie a lekcyj jeży- 
ka francuskiego Ulic* .Matejki

zdw 90 445

Przybląkal

¿dw 93 978
Złoty pierścień

20. 9.. uczciwy znalazca od- 
tdzenie. Stary 

zdw 94 256

Kroju, szycia
krawieczyzny biełiźniarstwa to* 
bót artystycznych, kursy dz’en.n« 
oraz wieczorne tanio’ informa­
cje biuro Kursów Gospodarczo 
Zawodowych w «Żo 3n«Marcin 69. 4 994-38.101

Tanio
łacina, greka polski. Kurier 

zdw 93 983 ____
Udzielam

korepetycji leżyka francuskiego 
do I. II i III. klasy gimnazjaU 
nej. Oferty Kntjtr zdw 94 076

Ostrzeżeniel
. .. .. ono zloty zegSrfeK" w»- 

krywka gładka, wokoło szeręka 
crawura' Łańcuszek złoty około 
50 gramów Kto sie przyczyni 
do odPaiezżenm. nagroda 200 zł 
Kurjer zdw 94 S41

.«i»,.-'11 |.s,usojsu0wsmui
22 ROZMAITE

Trykoty, pończochy 
paski najtaniej

kupicie św. Marcin 64. A. TTav- 
duk. Pw 5 189 39^.173

mont"

25 lat
s«owa Wypizedąż .Du­
li Bohtiowa Marsz Fo-

Wielka zniżka cen na towar let- 
limowj. zdw 83 198

Maluję
taoetnje czysto szybko Pokój 
od 10 zł. Ofer*y .Par“ Aieje 
Marcinkowskiego u ood 57 83. 

Pw 5176-57.83
Najpiękniejsze obrazy

i oprawa obrazów najkorzystniej 
tylko w® f rnr ' Witold Lewor 
s-ki Wrocław*ka 36

Pw 4 065 34 141________
Futra

damskie I mesk-e wszelkiego ro- 
dzajp wykonuje na miarę we­
dług najnowszych mode': Repa­
racje i orzeróbki fachowo i ta­
nio W. Królikiewicz Podgórna 6 

Pw 4 884 37 23
Fryzjerka

pierwszorzędna poszukuje pań; 
nn abonament m-esieczny Oferty 
Kurjer zdw 94 006

Kapelusze
damskie wykonrje przerabiam 
Sokołowska Marcin 32 II daw- 
Diiej Plac Wolności zdw 94 040

Zelówki
męskie 3 50. obcasy 1 50. zelówki 
damskie 2 50. obcasy 1 zł. wyko­
nuje szybko Mech Zakład Szyb­
kiego Żelowania „Tempo“. Rom. 
Szymańskiego 1. Fil ja Marsz. 
Focha 25. zdw 94 144

Studentowi
pokój za angielskie, równie* 
dwóch studentów przyjme na Po­
kój. Dąbrowskiego' M;7 parter 
lewo, zdw 94 063

«h r, ■ Française
donne łecons de conversation. 
Oferty Kurjer zd w 34 028

Angielka
rodowita udziela iekcyj konwer­
sacji. Zgłoszenia Kurjer

zdw 94 106 ______
Dostarczamy

dzielnych koreretytorek Poj­
mujemy zgłoszenia mieszkań- dla 
studentek. Orgauiza-ja Studen­
tek Wjazdowa 10. zd w 94 089

Szyję
pierwszorzędnie, tanio, azybko 
znam kuśnierstwo — T'mR. św. 
Mnrcin 43. zdw 94 194

Institutrice
diplômée donne leçons de fran» 
çais; Accetv par*?ien Ecrire 'Kib 
rjer zdw 94 364

Ośmioktasistka
pragnie udzie'aô korepetycji w 
zakresie od 1—5 gimn Zgłosze­
nia Kurjer zdw 23 757 

Poznańskie 
Kursy Budowlane

przyjmują jeszcze : wpisy Kr»c 
szew-skieao 17 TIT., prawo.

Pw 5 226-57.111
Francuskiego

udziela nan-życie’ Francuz 821., 
Śniadeckich (Parkowa) godz. 8.

zdw 94 229 -

Lekcji
fortepianu udziela studentka pań­
stwowego konserwatorium Mic­
kiewicza 7 l ptr. lewo.

zdw 92 885
Czarliński

nauczyciel muzyki (fortepian, 
skrzypce), ul Kwiatowa 11 par. 
ter. zdw 94 044

Na fertenianie
udzielam lekcyj także wieczolać 
mi. Pianint do Ćwiczeń na miej­
scu Ul, św Józeta 9 a parter, 
na lewo. zdw 94 266

Wypożyczalnia
książek 2 zt mie«cecznie Najwięk­
sza w Poznaniu; Wielki wybór.

Haftuję
przyjmuje do oketk' Wszystkich 
św 3 III. lewo rw 11 712 Ostatnie nowości Nowy ulatwio-

23
IJII „I III .W

OŻENKI

Kawaler
w, «ile wieko (oficer emerytowa 
ny Wieikopo'anin) o charakte­
rze zrównoważonym opinji bar­
dzo dobrej pragnie na tej dro­
dze, poznał przyszła .owarzyszke 
życia Panie z nrzesz'oScig bez- 
naganne w wieki- 28- 38 ducho­
wo niebiedne ma ter ja lnie nieza­
leżne. racza orzestać laskarwie 
wymianę swych myśli do Kurje- 
r« pod *dw 94 lii

ny system wypożyczania Okre­
sową dezynfekcja książek — 
Książką Antykwarja*“ Woźna 

12. zdwp 94 007

Ogłoszenia do 30 stów dla pósrn- 
kujacycb posady w tej rubryce 
obliczamy do jednej 'rzeciej cenie 

drobnych

Rysownik
poszukuje pracy Oferty Kurjer 

< *dw 98 347



Strona 16 = Kurjer Pornaftskï, pląteS, 28 wrreśnta 1838 Numer «4

Posługaczka
poszukuje posługi. Wyapiańskie- 
go21, Świątkowski zdw 83 271

Pani
•starsza z lepszej rodziny, znajo­
mością gospodarstwa domowego 
ob :jmie zarząd lepszego domu. 
Zna jeżyk polski, niemiecki, do­
brze polecona Łaskawe oferty 
Kurjer dw 1 499

Zbożowiec książkowy
poszukuje jakiegokolwickbądź za- 
jęcia. Zgłoszenia Kurjer

zdw 92 260
Harmonista

wciny za inalem wynagrodze­
niem. Oferty Kurjer zdw 93 376

Ekspedjeatka
ż branży towarów krótkich szu­
ka posady. Oferty Kurjer

zdw 93 863
Książkowa*

stenotypistka
kilkoletnią praktyka polsko-nie­
miecką poszukuje posady. Oferty 
Kurjer zdw 94 119

Stenotypistka
polsko - niemiecka biegła poszu­
kuje posady. Oferty Kurjer

zdw 94 118
Osoba

inteligentna z dobrego domu, 
skromna, religijna poszukuje po­
sady do .pielęgnowania chorej 
osoby i zajęciem sie gospodar­
stwem domowem. Łaskawe zgło­
szenia Polna ulic-a 29, I.

zdw 94 112
Pielęgniarka

•dyplomowana poszukuje posady 
do niemowlęcia. Zgłoszenia Ku­
rjer zdw 94 100

Cukiernik
z dobremi świadectwami poszu­
kuje posady zaraz lub 1 paździer­
nika. Oferty Kurjer zdw 93 874

Szofer
kawaler, kilkoletnią praktyka po­
szukuje posady najchętniej w 
majątku. Miejscowość obojętna. 
Łaskawe zgłoszenia Kurjer

zdw 93 871
Szofer

kawaler, 4 letnią praktyką szo­
feraka, sumienny, trzeźwy, do­
brze obeznany w swym zawodzie, 
z dobremi świadectwami i pole­
ceniem, poszukuje posady. Ła­
skawe zgłoszenia Kurjer

zdw 93 870
Książkowy

poszukuje całodziennego zadęcia 
ewentualnie też w godzinach po­
południowych Oferty Kurjer

zdw 98 672
Uczennica

poszukuje posady w składzie od 
1. 10. branża obojętna. Oferty 
Kurjer zdw 93 702

Pokojowa
z dobremi świadectwami poszu­
kuje posady najchętniej w"ma- 
jątku. Oferty do Kurjera

zdw 94 088
Posznknję

posady kasjerki, lub książkowej, 
znam również jeżyk niemiecki, 
wynagrodzenie skromne. Łaska­
we oferty Kurjer zdw 94 084

Inteligentna
Osoba przyjmie posadę gosposi u 
samotnej osoby. Miejscowość o- 
bojetna. Zgłoszenia Kurjer Po­
znański zdw 94 083

Szofer ogrodnik
żonaty, trzeźwy, sumienny obe­
znany dokładnie w swym zawo­
dzie w prowadzeniu inspektów, 
cieplarni. 3 miesięcznym kursem 
szoferskim i praktyką warszta­
tową poszukuje stosownej posa­
dy. Oferty Orędownik r 11 675

Młoda
dziewczyna z prowincji poszuku­
je posady do dzieci. Oferty Ku­
rier zdw 93 970

Panienka
z szyciem poszukuje posady do 
d zieci. Oferty Kurjer zdw 98 973

Panienka
która pracowali już dłuższy czas 
u adwokata jako registratorka. 
poszukuje posady. Oferty Ku­
rier zdw 93 972 

Inteligentna 
osoba lat 32, sumienna, solidna 
szuka od 1. 10. samodzielnej sta­
łej posady w spokojnym kultu­
ralnym domu. Zgłoszenia Kurjer

zdw 93 979
Panienka

5 ki. łłc. szuka posady do biura. 
Pisze na maszynie zna jeżyk 
francuski, angielski. Zgłoszenia 
do Kuriera zdw 93 SISO 

Służący
kawaler poszukuje posady od 1. 
1. 31 r. lub wcześniej, wolny od 
wojskowości bardzo dobrem! 
świadectwami referencjami zna 
również prowadzenie samochodu. 
Oferty Kurjer zdw 93 987

Inteligentna
osoba lat średnich poszukuje po­
sady gospodyni u samotnej oso­
by miejscowość obojętna. Łaska­
we oferty Kurjer zdw 94 OM

Szofer
miody, sumienny z lepszego domu 
z półroczną prakytką warsztato­
wą i roczna szoferską poszukuje

Ekspedjentka
z ośmioletnią praktyką, znająca 
krój bielizny i fartuchów, poszu­
kuje zaraz posady. — Zgłoszenia 
Kurjer zdw 94 155 

Porządna
osoba poszukuje posługi 1 paż- 
dziornika* w skromnym, lepszym 
domu, tylko w śródmieściu. Zgło­
szenia Kurjer zdw 94 180

Poszukuje
si® dobrych podróżujących na 
prowizje. Zgłoszenia przyjmuje 
piśmiennie Fr. Skoracki. ul. Ko­
ścielna 6. zdw 93 796

Pomocnik
fryzjerski może się zgłosić. Po­
znańska 22. zdw 94 264

DZISIAJ w KINIE
Apollo: „Rio-Rita“
Aurora: „Liga zemsty“. 
Casino: „Jej pieprzyk". 
Colosseum: „Sygnał wśród

burzy“.
Corso: „Indyjska Krew“. 
Edison: „Ostatnia noc“. 
Harfa: „Romantyczne panny

i praktyczne mamy“. 
Kapitol: „Boska kobieta". 
Metropolis: „Białe Piekło Piz

Palu“.
Odeon: „Zły Czar".
Orzeł: „Tom Mix“. 
Renaissance: „Pustynia w

płomieniach“.
Słońce: „Władca Sahary“. 
Stylowe: „Chłopiec z Flan-

drji“. Seans popoł. godz. 3. 
Stylowe: „Romans współcze­

snej panny“.
Tęcza: „Pod pręgierzem haó 

by“.
Wilsona: „Za głosem serca“.

Gosposia
do wszystkiego poszukuje posady 
zaraz do samotnej starszej osoby 
Oferty Kurjer zdw 94 016

Panna
inteligentna zna jeżyk niemiecki 
poszukuje posady biuralistki lub 
ekspedientki tylko na Śląsku. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdw 94 0S2
Niania

doświadczona szuka posady do 
niemowlęcia lub rocznego dziecka 
Świadectwa pierwszorzędne. Zgło­
szenia Kurjer Poznański 

zdw 94 122
Bona

poszukuje posady, zna szycie, ro­
bótki. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 94 135
Szofer ślusarz

żonaty, trzeźwy, sumienny, z 
praktyką warsztatową, poszuku­
je posady za mniejszą pensję. 
Oferty Kurjer zdw 94125

Posługaczka
poszukuje posługi na cały dzień 
do wszelkiej pracy domowej, z 
gotowaniem i praniem, jest bar­
dzo uczciwa i pracowita. Oferty 
Kurjer zdw 94 157

Dziewczyna
sierota, lat 22, poszukuje posady 
do wszystkiego od 1. 10. lub 15. 
10. Zgłoszenia do Kurjera 

zdw 94 146
Blacharz instalator

poszukuje posady. Oferty Kurjer 
zdw 94 148

Szofer
stangret, długoletnią praktyką, 
dobremi świadectwami, dobrze 
polecony, poszukuje posady, — 
Zgłoszenia Kurjer zdw 94 167

Czeladnik
piekarski piecowy, który dobrze 
przy piecu pracuje szuka posady. 
Feliks DUsterhoft. Ryczywół, ul. 
Gzarnkowaka 42. pow. obornicki, 

zdw 94156
Fraczka

przyjmuje bieliznę do prania i 
prasowanie w dom i poza dom 
po niskich cenach. Adres wska­
że Kurjer zdw 94 202

Panienka
sumienna (dobre świadectwa) 
przyjmie posadę bufetowej. Ła­
skaw® zgłoszenia Kurjer 

zdw 94 201
Posługi

na cały dzień z gotowaniem i 
praniem poszukuję. Oferty Ku­
rjer zdw 94 218

Uczciwa
dziewczyna z dobremi Świadec­
twami poszukuje posady do wszy­
stkiego od 1 lub 16. Oferty Ku­
rjer zdw 94 014

Ogrodnik
żonaty 80 lat. 2 dzieci, 18 łat 
praktyki dobry fachowiec może 
sie zająć polownaiem. poszukuje 
posady od 1. 10 30. iub L Ł 31. 
Oferty Kurjer zdw 93 990

Starsza
samodzielna, z gotowaniem J 
wszelkiemi pracami poszukuje 
posady w Poznaniu lub blisko 
od Ł 10. Oferty Kurjer 

zd w 94 001
Małopolanka

poszukuj® posady do wszystkiego 
1 października. Zgłoszenia Ku­
rjer zdw 94 080

Służąca
do wszystkiego z dobrem goto­
waniem poszukuje miejsca od 1. 
Oferty Kurjer zdw 94 077

Posługaczka
uczciwa, sumienna poszukuje ca­
łodziennej posługi możliwie z szy­
ciem 5 października. Oferty Ku­
rjer zdw 94 075

Posłngaczka
sumienna, uczciwa, poszukuje ca 
łodziennej posługi łub prania 1 
października Oferty Kurjer

adw 94 074

panienka z ukończona szkołą han­
dlową poszukuje posady za mą- 
lem wynagrodzeniem. Zgloszeuia 
Kurjer zdw 94 227

zd w 94 053 Inteligentna
panienka, znająca szycie i robo- 
ty roczne, szuka posady do towa­
rzystwa starszej pani, najchęt­
niej na wieś. Zgłoszenia Kurjer 
zdw 94 ?86

Osoba
wiek średni, uczciwa, skromna, 
poszukuje posady gospodyni do 
samotnej osoby. Oferty Kurjer 

zd w 94 061
Panienka

inteligentna czysta sumienna sie­
rota bez środków utrzymania, 
znająca się na calem gospodar­
stwie domowem. skromnem goto­
waniem poszukuje posady do sa­
motnej osoby od 1. lub 15 paź­
dziernika. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 94 059

Stenotypistka
początkującą z ukończona ezkolą 
nandlowa biegła w stenografji 
poszukuje posady Oferty Kurjer 

zdw 94 242
Panienka

lat 21. « prowincji, znająca szy­
cie. haftowanie, przyjmie posadę 
do dzieci. Miejscowość obojętna. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 94 310Gospodyni - kucharka

sierota z Kongresówki umiejąca 
wybornie gotować poszukuje po­
sady 1 października. Adres Kur- 
rjer zdw 94 055

Krojczy
damsko-meski oraz konfekcji, 
pierwszorzędna siła poszukuje 
posady. Zgłoszenia pod ..Kroj­
czy” do Biura Ogłoszeń „Far 
Bydgoszcz Dworcowa 72.

Pw 5 228-63,632
Stenotypistka

polsko - niemiecka młodsza, dobre 
świadectwa poszukuje posady. — 
Oferty Kurjer zdw 94 058 Panienka

lat 18. poszukuje posady jako 
bufetowa łub do dzieci Oferty 
Kurjer zdw 94 300

Sierota
lat 17 poszukuje miejsca do dzie­
ci iub do lekkich prar domowych 
Adres wskaże Kurjer zdw 94 057 Kucharka

samodzielna, dobra, sumienna, 
zna szycie, prasowanie stywnej 
bielizny, poszukuje posady 1. 10. 
Oferty Kurjer zdw 94 261

Czeladnik
piekarski poszukuje posady zaraz 
Borowski Glinienko. poczta Bie­
drusko. zdw 94 056

Wychowawczyni , Dziewczyna
nauczycielka z pozwoleniem rzu-'wiejska, skromna, uczciwą po- 
dowem przyjmie posadę zaraz szu kuje posady do wszelkiej pra- 
ewentl. jako bona Oferty Kurjer cy zaraz. Oferty Kurjer 

zdw 94 054 ‘ zdw 94 262

KINO EDISON Film
27 Grudnia 20. o feolosałcem naoięcial

„O8TATNIA NOC“
Tragedia młodzieńca nie znojącego ©ica ani matki, wychowanego wśród wy­

rzutków społeczeństwa. t*w 5z40/3h,23s
W roli głównej niezrównany Ryszard Barthlemes.

Dziewczyna
młodsza poszukuje posady z coś­
kolwiek gotowaniem od 1. 10. lub 
do dzieci. Oferty Kurjer 

zdw 94 248

Panienka
z ukończoną szkoła handlowa, z 
ładnym charakterem pisma szu 
ka posady początkującej biurn- 
listki. Oferty Kurjer zdw 94 295

Panienka
samodzielna, lat 19, poszukuje 
posady do państwa bezdzietnego 
w lepszym domu. Oferty Kurjer 
zdw 94 246

Dziewczyna
z gotowaniem poszukuje posady. 
Oferty Kurjer zdw 94 234

Służąca
poszukuje posady 1. 10„ najchęt­
niej do restauracji, nadaje się 
także do obsługi gości. — Oferty 
Kurjer zdw 94 199

Bufetowa
poszukuje posady. Zgłoszenia Ku­
rjer zdw 94 237

Ogrodnik
kawaler, lat 26, 8 lat praktyki, 
znajomość kwiaciarstwa oranże- 
ryjnego, warzywnictwa, sadow­
nictwa, bartnictwa, poszukuje 
posady samodzielnej iub pomoc­
nika 15. 10. lub później. Praco; 
wal w ogrodach majątkowych i 
handlowych. Zgłoszenia Kurjer 
zdw 94 154

Bufetowa
sierota »żuka posady za mniej- 
szein wynagrodzeniem. Oferty 
Kurjer zdw 94 313

Poszukuję
całodziennej posługi. Oferty Ku- 
rjer zdw 94 283
BjfM WOLNE MIEJSCACH

Mechanik
ślusarz znający wszelkie pracę, 
z długoletnią praktyką poszukuje 
posady. Ofej-ty Kurjer zdw 94 052

Służąca
uczciwa do wszystkiego może sie 
zgłosić. Aleje Marcinkowskiego 
17a. 1IŁ, prawo. zdw 93 788Służąca

młodsza do wszelkich prac domo­
wych bez prania szuka posady 
zaraz. Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego zdw 94 051

Lokaj
do poselstwa szwajcarskiego w 
Warszawie potrzebny władający 
niemieckim z dobremi referen­
cjami wiek 30 do 40. Kopje świa 
dcctw i fotografie nadsyłać: 
Warszawa. Smolna 25. nw 3 978

Gospodyni - kucharka
z prasowaniem sztywnej bielizny 
poszukuje posady. Zgłoszenia do 
Kurjera Poznańskiego 

zd w 94 045 Poszukuję
panienki z ukończonym kursem 
ogrodniczym praktyką do ogro­
du handolwego Szkółki warzy­
wo kwiaty nasiona. Zgłoszenia 
wraz z podaniem warunków i 
odpisem świadectw przyjmuje: 
Zarząd ogrodu Świdnik p Łu­
kowica. ria Stary Sącz Mało 
polska. zdw 93 843

Dziewczyna
uczciwa, pracowita z dobremi 
świadectwami, z gotowaniem po­
szukuje posady Oferty Kurjer 

zdw 94 042
Książkowy

młodszy z roczną praktyka, obe­
znany x wszelkiemi systemami 
książkowości władający niemiec­
kim. pragnie zmienić posadę. — 
Oferty do Kurjera zdw 94 037

Gospodyni
kucharka dobrze gotująca po­
trzebna od I października do jod 
ncj osoby na prowincji Zgłosze­
nia z odpisami świadectw, foto­
grafia. podaniem, wieku i wyma­
ganej pensji do Kurjera Poznań­
skiego pod dw 1 635

Panienka
intefigentna z znajomością jeżyka 
polskiego, niemieckiego, francu­
skiego. szycie, robótek, obejmie 
posadę towarzyszk1 do starszej 
pani, względnie do dziecka na 
wsi. Zgłoszenia Kurjer zdw 94 034

Cholewkarza
samodzielnego na stalą pracę po­
szukuje Kurier nw 3 998

Panienka
7. dobrego domu poszukuj® posa­
dy nauczycielki do dzieci. wzU* 
mżenia: Poznań, Grunwaldzka 29 
Linke. zdw 94 217

Elew
aptekarski z dłuzsza praktyka w 
aptece potrzebny zaraz Zgłosze­
nia do Kurjera Poznańskiego 

dw 1 834 ./
Uczennica

do składu bławatów potrzebna 
18 Bohnke. ui Kramarska 21

Pw 5 236-5"

Uboczny zarobek
znajdą podróżujący branży u- 
bezpieczeniowej. maszyn rolni 
czych i portretów itd. Zgłoszę 
nia listownie Gospodarczy Za 
kład Kredytowy Lwów Wało­
wa U a. Oddział Obligacji.

Pw 4886-72.131 '

Poszukiwani
zdolni, energiczni ludzie do 
współpracy z wydawnictwem. 
Wymagane średnie wykształce­
nie Zarobek miesięczny zł 10U0. 
Zgłaszać sie miedzy 9—1 Kra­
szewskiego 8. Wydawnictwo ..Gu­
tenberga“ nw 3 990

2 000 — 4 000
złotych miesięcznie zarobią ao 
¡dni dobrze u.tosunkowaw pa­

nowie przyjmując zastępstw-' po 
ważnego banku ~ Prowadzimy 
dział pożyczkowy inkasowy oraz 
sprzedaż obiigaeyj premiowych 
na raty Poważne oferty składać 
Lwów skrytka pocztowa 271

n w - 094
Magazynier

Do zakupu zboża poszukujemy 
człowieka samodzielnie pracują­
cego za kaucją 3 tys. złotych w 
gotówce. Zgłoszenia Kurjer

zdw 93 968
Pomocnik

fryzjerski potrzebny na sobotę. 
Przemysłowa 33. zdw 94 008

Student
starszy udzieli korepetycyj. Spe­
cjalność: matematyka fizyk*,
chemia, niemieckie, francuskie. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 94 005

Biuralistki
początkującej z ładnym charak­
terem pisma poszukuje Zgłosze­
nia do Kurjera zdw 94 070

Służąca
z gotowaniem od 1. 10. potrzebna 
Adres Kurjei zdw 94 048

Natychmiast
10 zgrabnych ładnych panienek 
do rewjowegr zespołu gir!s'ów 
potrzeba. Zgłoszenia osobiście 
Kino „Metropołis“ 4—5 po pod. 

zdw 94 027
Dziewczę

do posługi Zaułek św. Wojciecha 
7 ptr. .prawo. zdw 94 026

Uczeń
stolarski potrzebny. — Głębocki. 
Górna Wilda 37. zdw 93 894/5

6 inteligentnych pań
natychmiast poszukuję do wy­
szkolenia w dobrej pracy ze­
wnętrznej Warunek dobra wy­
mowa. energiczna i odpowiednia 
reprezentacja Wyszkolenie bez­
płatne. Posada stała. Dochód 26 
—49 zł dziennie. Zgłoszenia oso­
biste wykazem osobistym w po­
niedziałek. wtorek od 10—12 i od 
3—5. Wały Jana III. nr. 12. par­
ter, lewo. zdw 94 104

Bona
freblanka z prawem nauczani*, 
oraktyką potrzebna. Towarowa 
21, Wierzbicka. zdw W 098

Służąca
uczciwa z gotowaniem potrzebna 
Rzeczypospolitej 8. II. lewn 6—7 

zd w 94 054
Służąca

polecona. pracowita. nczctw* 
może się zgłosi' bez spania Gło 
wacid. Marsz Focl.a 111.

zdw 94 093

Szukam
dziewczyny młodej z dobrego do­
mu przychodzącej do dziecka 3 
letniego codzi ń od 7—1.30 godz 
Zgłoszenia Asnyka 4. III Kar­
packa. zdw 94 086

Pomocnik
fryzjerski może sie zgłosić. 71ę- 
calski. Pólwiejska 24, zdw 94 159

Kucharki
hotelowo - restauracyjnej _ pierw­
szorzędnej siły poszukuje Hotel 
Sanssouci. Brodnica Pomorz®.

zdw 94 152
Fryzjerski

pomocnik potrzebny. Staszica 5. 
jw 4 716
Szofer

z własną, lekką ciężarówką, 
wzgi. dobra osobówką. do rozwo­
żenia towarów na prowincje za­
raz potrzebny. Wiśniewski. Ko­
pańskiego 15. zdw 94 220

Uczennica
potrzebna Skład kapeluszy Ra­
tajczaka 15. Pasaż Apollo.

zdw 94 296
5 zdolnych

k uśnie rek wy kort cza rek poszuku­
je natychmiast Oferty Kurjer

zdw 94 301 
Służąca

uczciwa, do wszystkiego potrzeb­
na. Boreki, Górna Wilda 128.

zdw 94 211
Szofer

inkasent, z kaucja do 1.009 zł 
(stała posada), zaraz potrzebny. 
Blicharski, Pólwiejska 26,

zdw 94 257
Krawców

damskich poza dom. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 94 243

Do wyszynku
wódek potrzebny miody, rzetelny 
człowiek 1. 10. z własną pościelą 
przy pełnem utrzymaniu. Oferty 
z podaniem wymagań — Hotel 
Dworcowy, Kościan, zdw 94 247
Dyplomów. krawcowa

z złotym medalem przyjmie li­
czeń ni ce na wieczorowy, kurs 
kroju. Wróblewska. Matejki 52., 

zdw 94 179
Uczennice

do krawiecczyzny na pół lub rok 
potrzebne. Idaszakowa. Pólwiej- 
ska 26 a. zdw 94 176

Pomocnik
fryzjerski. Pólwiejska 3 

zdw 94 159
Potrzebna

służąca. Zgłoszenia L. Kusiki 
Grudzieniec 50 zdw 94 249

Bufetowa
wykwalifikowana z świadectwa­
mi potrzebna do kawiarm „Pod 
Orłem“ w Bydgoszczy

Pw 5 228-63.633 
Krawcowe) 

poszukuje do nauki krobs i esT" 
cla w dom Zgłoszenia Kurjer

zd w 94 302____ .
Gospodyni

pierwszorzędna siła. znająca 
wszelkie prace w zakresie restau­
racji z świadectwami potrzebna 
do Restauracji „Pod Ort«1"“ „ 
Bydgoszczy._____ Pw 5 230 63.634

Pomocnik
fryzjerski damsko-meeki Potwb- 
ny. Pólwiejska 16. zdw 93 911

Młoda
przystojna panienka do obsługi 
automatu fotograficznego po­
trzebna. Electrophot, Marszałka 
Focha 4. zdw 93 866

Krawcowa
z pierwszorzędnym krojem na su­
kienki. Ratajczaka 28. III.. lewo, 

zdw 93 962
Uczeń

krawiecki potrzebny Zgłoszenia 
do Kurjera zdw 93 961

Młodsza
służąca lub posługaczka potrzeb- 
na świgort Popłii skich 10

zdw 93 807
Ekspedientka

wymowna do składu, kapeluszy 
potrzebna. Szczawiński. Aleje 25. 

zdw 93 877
Służąca

młodsza potrzebna Gwarna 8. 
ÜÏ. p ra w o _____ zd w 93 924

Posada
stała wspólne zyski potrzeba 
3 000 złotych gwarancja Zgło­
szenia Kurjer zdv 63 94f

Do dworu
w powiecie wyrzyskim potrzebna 
od 1. 10. r. b. uczciwa, skromna 
dziewczyną, umiejąca gotować i 
do wszelkich prac domowych. — 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań­
skiego zdw 91 566

Uczciwa
csyata I silna dziewczyna z ffo 
towaniem może sie zgłosić Stary 
Rynek 60 III lewo miedzy 3—5 

zdw 93 730
2 panienki

Intel, wymowne do obsługi gości 
ząraz potrzebne, \dres wskaże 
K nr jer zdw 93 790

Humor zagraniczny
3^

Dziewczyna
z dobrem! świadectwami, umie 
jącą prasować sztywną bieliznę 
szuka od 1. 10. dobrej stałej po 
sady do wszystkiego z gotowa­
niem u lepszych państwa. Ofer­
ty proszę Kurjer zdw 94 032

Szofer
dwa lata praktyki, dobre polęce- 
nia. szuka posady 1 października 
Oferty Kurjer zdw 94 228

Dziewczyna
z gotowaniem, praniem ¡/pras© 
wanietn. szuka posady. Oferty 
Kurjer zdw 94 209

na październik 1930. za oba wydania razem włącznie tygodniowego do- iZeUpiala datku ilustr. „ilustracja Poznańska" i „Nowiny Sportowe" w ro- 
■- znaniu w eksped. zł 4.00. w agencjach w mieście zl. 4.50 z odnoszeniem

Marsz antka
samodzielna potrzebna..! Oferty 
„Par". Al. Marcinkowskiego II 
pod 57,114 Pw 5234 57.114

Ekspedientki
konfekcja, trykotaże potrzebna. 
Stankiewicz Stary Rynek 60.

Pw 6 233-57 113

1 PUI111IU —• V.«ZSJ J-rwiu. --------- ---------- - —
do domu w Poznaniu zł 4.70. z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem miesięcznie zł 4.94. 
kwartalnie zł 14.80. pod opaska w Polsce zł 9.00. pod opaska w innych krajach zł 00.
W razie wypadków spowodowanych siła wyższa, przeszkód w zakładzie, strajków i t. p. 
wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie maja prawa domagania 
sie niedos ta rezon ych numerów lub odszkodowania.
W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną 

Telefony do Redakcji 8 Administracji: 4461. 1476, 3307, 3524, 4072, 2305, w

/ \

— Tatusiu! co to jest wieża Babel?
— To pierwsza międzynarodowa konferencja o której

wspomina hisłorja. (Illustrai¡on, Paryż). S. F.

nS7Pn Izł na «tronik 6-łamowej 30 gr na «tronie 4 łamowej przy końcu tekstu 
v‘-x o 1 1 *łCł redakcyjnego 75 gr. na stronie czwartej 129 gr. na stronie drugiej
' , ' , ... £r* Przed wiadomościami potocznenu 249 gr od 1-łamowego milim
Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 29% uadwyżki Ogłoszenia do wyda 
ma porannego przyjmujemy do godz. 18.30. w nagłych wypadkach do godz 22 u stróża dc 
wydania wieczornego do godz. 10. w dni przedświąt. do godz. 9 przedpołudn Drobne ogłoszę 
ma: słowo napisowe (tłuste) 30 gr. każde dalsze słowo 20 gr Za różnice miedzy zestawem 
a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowania wydawnictwo nie odpowiada

część numeru z reklamami i ogłoszeniami, materjal poświęcony danej uroczystości 
niedziele, święta i nocą tylko 1476 i 3524. — P KO Poznań nr 2(Ki 149
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